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               JP "VOJVODINAŠUME" PETROVARADIN,    ŠG "SOMBOR"

O. UVOD 

Gazdinska jedinica „Branjevina” registrovana je popisom šuma i šumskih zemljišta šumskih područja u skladu sa Zakonom o šumama Republike Srbije, a nalazi se u sastavu Severnobačkog šumskog područja, kojim gazduje Šumsko gazdinstvo „Sombor” iz Sombora, kao sastavni deo Javnog preduzeća „Vojvodinašume”, Petrovaradin.

Premer sastojina za izradu ove osnove je urađen 2017. godine. Obrada prikupljenih taksacionih podataka i izrada planova gazdovanja, urađena je u Šumskom gazdinstvu „Sombor” u Somboru, prema jedinstvenoj metodologiji za sve državne šume na teritoriji Republike Srbije, prema Kodnom priručniku za informacioni sistem o šumama Srbije.

Ovo je šesto uređivanje ove gazdinske jedinice.

Osnova gazdovanja šumama za gazdinsku jedinicu „Branjevina” urađena je u skladu sa sledećim zakonima i podzakonskim aktima:

· Zakon o šumama („Sl. gl. RS“ br. 30/10, 93/12 i 89/15);

· Zakon o zaštiti prirode („Sl. gl. RS“  br. 36/09, 88/10 i 91/10 i 14/2016);

· Zakon o zaštiti životne sredine („Sl. gl. RS“ br. 135/04, 36/09, 36/09-dr.zakon, 72/09- dr.zakon, 43/11-Odluka US);

· Zakon o proceni uticaja na životnu sredinu (Sl.gl. RS br. 135/04, 36/09);
· Zakon o strateškoj proceni uticaja na životnu sredinu (Sl.gl. RS br. 135/04, 88/10);
· Zakonom divljači i lovstvu („Sl. gl. RS“ br. 18/10);

· Zakonom o reproduktivnom materijalu šumskog drveća („Sl. gl. RS“ br. 135/04, 8/15-ispr. i 41/09);

· Zakon o integrisanom sprečavanju i kontroli zagađivanja životne sredine („Sl. gl. RS“ br. 135/04 i 25/15);
· Zakon o vodama („Sl. gl. RS“ br. 30/10 i 93/12); Izmene i dopune zakona o vodama („Sl. gl. RS“ br. 101/2016)
· Zakonom o planiranju i izgradnji („Sl.gl.RS“ br.72/09, 81/09-ispr., 64/10- Odluka US, 24/11, 121/12, 42/13- Odluka US, 50/13- Odluka US, 98/13 - Odluka US, 132/14 i 145/14);

· Zakon o zaštiti od požara („Sl. gl. RS“ br. 111/09 i 20/15);

· Zakon o potvrđivanju Konvencije o biološkoj raznovrsnosti («Sl. list SRJ-Međunarodni ugovori» br. 11/01);

· Zakon o potvrđivanju Konvencije o očuvanju evropske divlje flore i  faune i prirodnih staništa („Sl. gl RS-Međunarodni ugovori“ br. 102/07);

· Zakon o Prostornom planu Republike Srbije od 2010-2020 („Sl. gl. RS“ br. 88/10);

· Uredba o ekološkoj mreži („Sl. gl. RS“ br. 102/10);
· Pravilnik o sadržini osnove i programa gazdovanja,godišnjeg izvođačkog plana i privremenog plana gazdovanja privatnim šumama(Sl.gl. RS br.122/03)(u daljem tekstu:Pravilnik)
· Pravilnik o načinu i vremenu vršenja doznake, dodeljivanju, obliku i sadržini doznačnog žiga i žiga za šumsku krivicu, obrascu doznačne knjige, odnosno knjige šumske krivice, kao i o uslovima i načinu seče u šumama(Sl.gl.RS br.65/11,47/12 i 8/17)
· Pravilnik o načinu obeležavanja zaštićenih prirodnih dobara („Sl. gl. RS“  br. 30/92, 24/94, 17/96);

· Pravilnik o proglašenju  i zaštiti strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta  biljaka, životinja i gljiva („Sl. gl. RS“ br. 5/10 i 47/11);

· Pravilnik o kriterijumima za izdvajanje tipova staništa, o tipovima staništa, osetljivim, ugroženim, retkim i za zaštitu prioritetnim tipovima staništa i o merama zaštite za njihovo očuvanje („Sl. gl. RS“ br. 35/10); 

· Pravilnik o specijalnim tehničko-tehnološkim rešenjima koja omogućavaju nesmetanu i sigurnu komunikaciju divljih životinja („Sl. gl. RS“, br. 72/10); 

Za šume Severnobačkog šumskog područja, koje uključuje i šume  kojima gazduje ŠG “Sombor”, izrađen je Plan razvoja Severnobačkog šumskog područja, za period od 2016. do 2025. godine.
Važnost ove osnove je od 01.01.2018. do 31.12.2027. godine.

Osnova gazdovanja šumama za gazdinsku jedinicu „Branjevina” usaglašena je sa uslovima zaštite prirode za izradu Osnove koji su utvrđeni Rešenjem Pokrajinskog zavoda za zaštitu prirode br. 03-715/3 od 29.05.2017. godine. 
1. OPŠTI OPIS GEOGRAFSKIH, POSEDOVNIH I PRIVREDNIH PRILIKA

1. 1. Topografske prilike

1. 1. 1. Geografski položaj gazdinske jedinice

Gazdinska jedinica se nalazi u zapadnom delu Bačke između naselja Deronje, Karavukovo i Srpski Miletić na teritoriji opštine Odžaci. Po topografskom položaju gazdinska jedinica "Branjevina" se nalazi između 19008(37(( - 19012(44(( istočne geografske dužine i 45026(11(( - 45032(26(( severne geografske širine, na nadmorskoj visini od 82 do 85m.

1. 1. 2. Granice
Gazdinska jedinica "Branjevina" se sastoji od tri manja i dva veća kompleksa šuma. Odeljenja 1-9 i 27 kao i odeljenja 10-22 čine dva veća kompleksa dok tri manja kompleksa čine odeljenje 14 zatim odeljenja 23-25 i na kraju odeljenje 26. 
Zbog razuđenosti granica nije moguće detaljno opisati granice gazdinske jedinice, ali ŠG "Sombor" poseduje katastarske podloge kao i kompjutersku i GPS tehniku pomoću koje ih je moguće precizno utvrditi ukoliko je to potrebno.

Spoljnja granica gazdinske jedinice, kao i granice njene unutrašnje podele (granice odeljenja i odseka) vidljive su i obeležene u skadu sa Pravilnikom o sadržini osnova i programa gazdovanja, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog plana gazdovanja privatnim šumama (Sl. gl. RS br.122/03 - član 33 i 35).

Dužina spoljašnjih granica iznosi 41.27 km, a unutrašnjih 21.48 km. 

1. 1. 3. Površina

Površina svih katastarskih parcela na kojima je korisnik JP Vojvodinašume je 1347,2104 ha. Površina gazdinske jedinice zaokružena na 0,01 ha je 1347,21 ha. Razlika površina  GJ i katastra nema
Celokupna struktura površina po načinu korišćenja zemljišta je prikazana u tabeli 1.1.3.-1.
Tabela  1.1.3.-1 - Struktura površina:

	Vrsta zeljišta
	Ukupna površina
	Šume i šumsko zemljište
	Ostalo zemljište
	Tuđe zemljište
	Zauzeće

	
	
	Svega
	Šume
	Šumske kulture
	Šumsko zemlj.
	Svega
	Neplodno
	Ostale svrhe
	
	

	Površina
	ha
	1.347,21
	1.304,72
	1.044,90
	165,09
	94,73
	42,38
	8,52
	33,52
	
	0,45

	
	%
	100,0
	96,8
	 
	3,1
	
	
	
	0,1

	
	
	
	100,0
	80,0
	12,7
	7,3
	100,0
	20,1
	79,9
	
	

	
	
	100,0
	 
	77,7
	12,2
	7,0
	 
	0,6
	2,5
	
	0,1


Iz tabele se vidi da u ovoj GJ šume, šumske kulture i šumskog zemljišta ima 96,8%  od ukupne površine, dok obraslost gazdinske jedinice iznosi 89,9 %. Šuma u ovoj gazdinskoj jedinici ima 77,7% od ukupne površine, dok šumskih kultura ima 12,2%. Šumskog zemljišta u ovoj gazdinskoj jedinici ima 94,73 ha ili 7,0% i u pitanju su čistine koje je počeo prirodno da osvaja poljski jasen jer su okružene šumom a divljač zbog frekvencije ljudi ne pravi štete. Ostalo zemljište zauzima 3,1% površine gazdinske jedinice i čine ga uglavnom proseke, putevi i kanali.
U ovoj gazdinskoj jedinici postoji i zauzeće na 0,45ha. 
Na parceli br.3203/4, KO Karavukovo, lovačko udruženje iz Karavukova je napravilo lovačku kuću delom i na pomenutoj parceli i to na 0,11 ha – 26/2 .
Na parceli br. 2947, KO Deronje, lovačko udruženje iz Deronja je napravilo lovačku kuću delom i na pomenutoj parceli i to na 0,34 ha – 12/1 . 
1. 2. Imovinsko – pravno stanje
1. 2. 1. Biografski podaci
Ovaj posed, kao i ostali šumski posedi u AP Vojvodini bili su vlasništvo nekadašnjih vlastelina do dolaska Turaka u ove krajeve u XV i XVI veku. Kad su Turci početkom XVIII veka napustili ove krajeve za vreme Marije Terezije osnovan je specijalni odbor, koji je dobio zadatke, da reguliše pravne odnose od Turaka napuštenih imanja. Kako nije bilo pravnih naslednika nekadašnjih vlastelina, koji su ili izumrli, ili nisu mogli dokazati pravo vlasništva, najveći deo ovih imanja pripao je državnom eraru. Uprava nad ovim imanjima data je krajem XVIII veka Kameralnom Komesarijatu, čije je sedište bilo u Somboru. Komesarijat je izvršio kolonizaciju u ovim krajevima, čime je postavio temelje današnjim opštinama, kojima su dodeljeni veliki kompleksi državnog poseda.

Posle Prvog svetskog rata i ranije, ova šuma je bila svojina državnog erora i bila sastavni deo gospodarskog razreda Banske uprave u Doroslovu, a pripadala je Direkciji šuma u Apatinu. Za vreme Drugog svetskog rata ove šume koristio je okupator.

Posle završetka Drugog svetskog rata šuma je rešenjem Predsedništva GNOOV (Glavnog narodnooslobodilačkog odbora Vojvodine) br. 370 od 12.03.1945.god., kojim je organizovana šumarska služba u Bačkoj, pripala je Direkciji šuma "Fruška Gora" - Novi Sad, Šumska uprava u Doroslovu.

Posle Drugog svetskog rata, Zakonom o proglašenju opštenarodnih imovnih seoskih utrina, pašnjaka i šuma, imovine zemljišnih, urbanih i njima sličnih zajednica, šume gazdinske jedinice “Branjevina”, pripadaju Upravi Direkcije šuma Sombor. 1.VI 1948.g. do 13.IX 1950.g. Branjevina je bila u sastavu LŠG "Košutnjak" iz Bilja. Rešenjem Saveta za poljoprivredu i šumarstvo Vlade SFRJ pod brojem 493 od 13.IX 1950.g. Branjevina je ponovo dodeljena na upravljanje šumskom gazdinstvu Sombor.Ovim šumama do 1976.g. upravlja OOUR Šumska sekcija Bezdan u sastavu Šumskog gazdinstva Sombor.
Od 01.01.1948.god. šuma pripada Šumskoj upravi gazdinstva - Sombor - Rešenjem narodnog odbora Sreza Sombor br. 993 od 28.03.1956.god. osnovano je Šumsko gazdinstvo Sombor, br. 07-8622/1 od 18. oktobra 1960.god., privredna jedinica predata je na upravljanje Podunavskom kombinatu Sombor - Pogon za šumarstvo Sombor. Rešenjem Izvršnog veća Narodne skupštine Autonomne Pokrajine Vojvodine od 29.12.1961.god. ova privredna jedinica ušla je u sastav Šumsko-privrednog područja "Gornje podunavlje" i predata na korišćenje tadašnjem Podunavskom kombinatu Sombor - Pogon za šumarstvo Sombor. OOUR Šumska sekcija Odžaci konstituisana je odlukom Zbora radnih ljudi 1973.god. u sastavu Radne organizacije Šumsko gazdinstvo Sombor.

Od 01.01.1976.god. Šumsko gazdinstvo Sombor pripaja se Radnoj organizaciji LŠG "Jelen" Beograd, a Šumska sekcija Odžaci i dalje je zadržala status OOUR-a u čiji sastav je ušla ova privredna jedinica. Izmenom i dopunom Zakona o šumama SAPV ("Sl.list SAPV", br.30/85) čl.11. ove šume ulaze u sastav Šumskog privrednog područja "Bačka", a OOUR za lovstvo i šumarstvo Odžaci gubi svojstvo Osnovne organizacije udruženog rada od 01.04.1986.god., ulazi u sastav OOUR "Apatin" Apatin registrovane u Privrednom sudu Beograd pod brojem 725/86.

Od 1.IX 1976.g. šume su u  posedu LŠG "Jelen" Beograd, OOUR Lovstvo i šumarstvo "Kozara" Odžaci.

Donošenjem Zakona o šumama Republike Srbije (Sl.gl. RS br. 46/91), ŠG “Sombor“ ulazi u sastav JP “Srbijašume” - Beograd, kao deo novoformiranog javnog preduzeća. 

Dana 07.02.2002. godine donet je Zakon o utvrđivanju određenih nadležnosti Autonomne pokrajine Vojvodine, (Sl.gl. RS br.  6/2002), gde je članom 46 stav 3. definisano da AP preko svojih organa, u skladu sa zakonom kojim se uređuje oblast šumarstva osniva Javno preduzeće “Vojvodinašume” sa sedištem u Petrovaradinu, u čiji sastav ulazi Šumsko gazdinstvo “Sombor” - Sombor. 

1. 2. 2. Posedovno stanje
Sve parcele GJ “Branjevina”, čiji je spisak dat u tabeli 1.2.2.-1, registrovane su u Republičkom geodetskom zavodu, i to kao vlasništvo Republike Srbije sa dodeljenim pravom korišćenja  JP ”Vojvodinašume” - Petrovaradin,  ŠG „Sombor ”, ŠU „Odžaci“ Odžaci. 

Imovinsko pravni status za parcele obuhvaćene u okviru gazdinske jedinice “Branjevina” rešen  je u potpunosti.
Tabela 1.2.2. -1. Površina GJ.“Branjevina“po katastarskim česticama

	Katastarska opština
	Broj KP
	POVRŠINA
	Način korišćenja i katastarska klasa
	Vrsta zemljišta
	LN
	Od/odsek
	Napomena

	
	
	ha
	a
	m²
	
	
	
	
	

	Karavukovo
	1811
	5
	31
	74
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	1376
	23
	

	Karavukovo
	2031
	114
	92
	55
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	1376
	24,25/.
	

	Karavukovo
	2517
	22
	42
	11
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	1376
	23/.
	

	Karavukovo
	2518
	4
	30
	13
	pašnjak 3. klase
	Poljoprivredno zemljište
	1376
	23/.
	

	Karavukovo
	2519
	17
	93
	51
	pašnjak 3. klase
	Poljoprivredno zemljište
	1376
	23/.,25/.
	

	Karavukovo
	3203/3
	11
	51
	88
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	1376
	26/.
	

	Karavukovo
	3203/3
	58
	69
	38
	šuma 3. klase
	Šumsko zemljište
	1376
	26/.
	

	Karavukovo
	3203/4
	1
	0
	0
	šuma 3. klase
	Šumsko zemljište
	1376
	26/.
	

	Karavukovo
	2028
	2
	71
	93
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	3028
	25g
	Nova parcela

	Deronje
	1206
	11
	12
	13
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	1/.
	

	Deronje
	2947
	111
	98
	43
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	12/.,18,19
	

	Deronje
	2948
	
	21
	38
	kanal
	Ostalo zemljište
	847
	18/3
	

	Deronje
	2949
	271
	32
	89
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	15,16,17,20,21,22
	

	Deronje
	2950
	
	77
	57
	ost.vešt.stvoreno
	Ostalo zemljište
	847
	Proseka 17/12,13
	

	Deronje
	2951
	
	
	63
	zgrada
	Šumsko zemljište
	847
	11/2
	

	Deronje
	2951
	147
	70
	71
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	10,11,12,13
	

	Deronje
	2957
	112
	72
	70
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	3,5,9
	

	Deronje
	2958
	205
	6
	16
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	6,7,8,27
	

	Deronje
	2959
	1
	27
	21
	ost.vešt.stvoreno
	Ostalo zemljište
	847
	Proseka 5/6,8/9
	

	Deronje
	2960
	1
	26
	64
	ost.vešt.stvoreno
	Ostalo zemljište
	847
	Proseka 5,9/4
	

	Deronje
	2961
	61
	59
	48
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	1,2
	

	Deronje
	2962/2
	1
	32
	21
	jaruga
	Ostalo zemljište
	847
	3
	

	Deronje
	2963
	86
	38
	14
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	3,4
	

	Deronje
	3035
	
	92
	61
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	8d
	

	Deronje
	3145
	1
	61
	92
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	14o
	

	Deronje
	3161
	21
	74
	47
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	14/.
	

	Deronje
	3171
	1
	10
	20
	njiva 4. klase
	Poljoprivredno zemljište
	847
	14/.
	

	Deronje
	3171
	
	16
	26
	ost.prir.nepl.zemlj.
	Poljoprivredno zemljište
	847
	14/.
	

	Deronje
	3172/2
	47
	48
	11
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	14/.
	

	Deronje
	3172/3
	1
	40
	87
	šuma 2. klase
	Šumsko zemljište
	847
	14/.
	

	Deronje
	3175
	4
	72
	84
	njiva 4.klase
	Šumsko zemljište
	1872
	7i
	Nova parcela

	Deronje
	3200
	2
	32
	6
	šuma 5.klase
	Poljoprivredno zemljište
	1872
	14/4
	Nova parcela

	Katastarska opština
	Broj KP
	POVRŠINA
	Način korišćenja i katastarska klasa
	Vrsta zemljišta
	LN
	Od/odsek
	Napomena

	
	
	ha
	a
	m²
	
	
	
	
	

	Bogojevo
	971
	2
	6
	22
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	2766
	23/4
	Nova parcela

	Bogojevo
	972
	4
	14
	43
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	2766
	23/4
	Nova parcela

	Bogojevo
	976/2
	
	29
	76
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	2766
	23ј
	Nova parcela

	Bogojevo
	976/3
	
	47
	74
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	2766
	23k
	Nova parcela

	Bogojevo
	978
	1
	4
	76
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	2766
	23i
	Nova parcela

	Bogojevo
	981
	1
	93
	34
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	2766
	23h
	Nova parcela

	Bogojevo
	991
	1
	92
	98
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	2766
	23/4
	Nova parcela

	Srpski Miletić
	2470
	
	88
	25
	šuma 3.klase
	Šumsko zemljište
	2244
	23l
	Nova parcela

	Lalić
	1628
	
	14
	99
	šuma 1.klase
	Šumsko zemljište
	160
	28/1
	Nova parcela

	Lalić
	1630
	
	67
	62
	šuma 1.klase
	Šumsko zemljište
	160
	28/2
	Nova parcela

	Lalić
	3130
	
	19
	10
	šuma 1.klase
	Šumsko zemljište
	160
	28/3
	Nova parcela

	Lalić
	3196
	
	33
	0
	šuma 1.klase
	Šumsko zemljište
	160
	28a
	Nova parcela

	UKUPNO:
	1347
	21
	04
	
	


Tabela 1.2.2. -2.Ukupna površina po političkim i katastarskim opštinama
	Politička opština
	Katastarska opština
	Površina

	
	
	ha
	a
	m²

	Odžaci
	Karavukovo
	238
	83
	23

	
	Deronje
	1094
	25
	62

	
	Bogojevo
	11
	89
	23

	
	Srpski Miletić
	
	88
	25

	
	Lalić
	1
	34
	71

	
	Ukupno u GJ:
	1347
	21
	04


Ukupna površina GJ“Branjevina “ po katastru iznosi 1347,2104 ha. Površina gazdinske jedinice izračunata na bazi orto-foto snimaka i pomoću arc-gis programa iznosi 1347,21 ha, što znači da nema razlike između katastarskih podataka i podataka dobijenih na bazi orto-foto snimaka i arc-gis programa.

1.3. Poređenje površina u osnovi sa katastarskim česticama
U ovom poglavlju dajemo prikaz poređenja površina po odeljenjima ove osnove i katastarskog stanja: 
Tabela  1.3.-1. – Površine po odeljenjima 
	Odeljenje
	P ha  2017 po osnovi
	Katastarska parcela
	Razlika (Katastar-Osnova)

	
	
	Broj katastarske parcele
	KO
	ha
	

	1
	26,93
	1206, 2961/1/.
	Deronje
	26,75
	-0,18

	2
	46,69
	2960/., 2961/1/.
	Deronje
	46,73
	0,04

	3
	60,71
	2957/., 2958/., 2959/., 2960/., 2962/2, 2963/.
	Deronje
	60,58
	-0,13

	4
	59,01
	2963/.
	Deronje
	59,01
	0

	5
	40,04
	2957/.
	Deronje
	40,04
	0

	6
	26,24
	2958/., 2959/.
	Deronje
	26,24
	0

	7
	56,62
	2958/., 3175
	Deronje
	56,62
	0

	8
	48,19
	2958/., 2959/., 3035
	Deronje
	48,22
	0,03

	9
	40,92
	2957/.
	Deronje
	40,92
	0

	10
	36,15
	2951/.
	Deronje
	36,15
	0

	11
	55,08
	2947/., 2951/.
	Deronje
	55,14
	0,06

	12
	42,33
	2950/., 2951/.
	Deronje
	42,2
	-0,13

	13
	29,85
	2950/., 2951/.
	Deronje
	30,05
	0,2

	14
	75,84
	3145, 3161, 3171, 3172, 3200
	Deronje
	75,84
	0

	15
	43,06
	2949/.
	Deronje
	43,06
	0

	16
	50,00
	2949/., 2950/.
	Deronje
	50,1
	0,1

	17
	50,40
	2949/., 2950/.
	Deronje
	50,11
	-0,29

	18
	33,46
	2947/., 2948
	Deronje
	33,62
	0,16

	19
	63,65
	2949/.
	Deronje
	63,65
	0

	20
	33,76
	2949/.
	Deronje
	33,76
	0

	21
	49,85
	2949/.
	Deronje
	49,85
	0

	22
	44,66
	2949/.
	Deronje
	44,66
	0

	23
	
	1811, 2517, 2518, 2519/., 
	Karavukovo
	48,72
	0,04

	
	48,68
	971, 972, 976/2, 976/3, 978, 981, 991
	Bogojevo
	
	

	
	
	2470
	Srpski Miletić
	
	

	24
	59,66
	2031/.
	Karavukovo
	59,66
	0

	25
	71,78
	2028, 2031/., 2519/.
	Karavukovo
	71,85
	0,07

	26
	71,31
	3203/3,4
	Karavukovo
	71,21
	-0,1

	27
	80,99
	2958/., 2959/.
	Deronje
	81,12
	0,13

	28
	1,35
	1628, 1630, 3130, 3196
	Lalić
	1,35
	0

	
	1347,21
	
	
	1347,21
	0


Posmatrajući ukupno stanje površina po osnovi u odnosu na katastarsko stanje nema razlike.
1.4.Opšte privredne prilike

Gazdinska jedinica „Branjevina’’ nalazi se na teritoriji opštine Odžaci.
Opština Odžaci se prostire na teritoriji AP Vojvodine i pripada Zapadnobačkom okrugu. Opština zauzima površinu od 411 km² (od čega na poljoprivrednu površinu otpada 35,049 ha, a na šumsku 1,895 ha).

Opština se graniči sa opštinama Sombor, Apatin, Kula, Bačka Palanka i Bač, a prirodna granica ide sredinom reke Dunav.

Sedište opštine je gradsko naselje Odžaci. Opština Odžaci se sastoji od 9 naselja. Po podacima iz 2011. godine u opštini je živelo 30,202 stanovnika. Po podacima iz 2004. prirodni priraštaj je iznosio -8,3‰, a broj zaposlenih u opštini iznosi 8,431 ljudi. U opštini se nalazi 10 osnovnih i 2 srednje škole.

Na osnovu iznetih pokazatelja, iz statističkog godišnjaka, može se konstatovati da opština Odžaci spada u grupu srednje razvijenih opština.

Podaci u ovom poglavlju su preuzeti od Republičkog zavoda za statistiku.

1.5. Ekonomske i kulturne prilike
Ukupno gledano stanovništvo opštine Odžaci se najviše bavi poljoprivredom i radom u prerađivačkoj industriji i na osnovu  toga možemo konstatovati da je prosečno domaćinstvo srednjeg imovinskog stanja.

Šumovitost ove opštine je 6,01% pa je manji broj ljudi zaposlen i u okviru delatnosti šumarstva, koje je organizovano preko Šumskog gazdinstva „Sombor“, Šumska uprava „Odžaci“ Odžaci.

U okviru delatnosti Šumskog gazdinstva „Sombor“, Šumska uprava „Odžaci“, intezivno se bavi gajenjem i korišćenjem šuma, kao i određenim merama zaštite.

Stanovništvo ove opštine svoje potrebe za ogrevom i tehničkim drvetom realizuju preko Šumske uprave „Odžaci“ i dobavljača iz drugih područja.

1.6. Organizacija i materijalna opremljenost šumske uprave
Sve šume u državnoj svojini koje se prostiru u Severnobačkom, Zapadnobačkom i delom Sevrnobanatskom okrugu obuhvaćene su Severnobačkim šumskim područjem i poverene su na upravljanje JP „Vojvodinašume”, Šumskom gazdinstvu „Sombor”. Šumsko gazdinstvo obuhvata četiri šumske uprave među kojima i ŠU „Odžaci“ koja gazduje i upravlja šumama ove gazdinske jedinice. Šumska uprava „Odžaci“ je organizovana kao osnovna operativna jedinica za gazdovanje šumama u okviru Šumskog gazdinstva ’’Sombor’’.

Osnovne delatnosti šumske uprave „Odžaci“ su uzgoj, zaštita , korišćenje šuma. Za sprovođenje napred navedenih  delatnosti, u šumskoj upravi zaduženi su diplomirani inženjeri šumarstva, šumarski tehničari, čuvari šuma, kvalifikovani motorni sekači kao i ostalo pomoćno osoblje. Svim poslovima u okviru šumske uprave rukovodi šef šumske uprave koji je po struci magistar inženjer šumarstva. Stručnim poslovima, uzgoja i zaštite šuma rukovode referenti koji su takođe po struci dipl. ing. šumarstva, dok iste poslove na terenu izvode šumarski tehničari. Na poslovima čuvanja šuma angažovani su svi zaposleni a pre svih šumarski tehničari koji su i čuvari šuma.  Korišćenje šuma vodi referent korišćenja šuma (dipl.ing.šumarstva), preko svojih saradnika (poslovođa) na terenu  koji su po struci šumarski tehničari. Administrativne poslove šumske uprave izvršavaju administrativni radnici koji su uglavnom ekonomski tehničari. Ostale poslove iz domena rada šumske uprave obavlja kvalifikovano i nekvalifikovano pomoćno osoblje.
Što se tiče neophodne mehanizacije, koja je potrebna za izvršenje svih planiranih radova ovom osnovom gazdovanja šumama, ŠG „Sombor“ je dovoljno tehnički opremljen preko svoje uprave „Mehanizacija“ čije je sedište u Apatinu. 
Poslovi od opšteg značaja, kao što su planiranje i gazdovanje šumama, pravni poslovi, poslovi nabavke i prodaje kao i računovodstveno finansijski poslovi obavljaju se na nivou zajedničkih službi ŠG ‘’Sombor’’. 
· Kadrovska struktura ŠU „Odžaci“:

	Stručna sprema
	Broj zaposlenih

	VSS 
	3

	VŠS  
	0

	SSS         
	6

	VKV  
	0

	KV
  
	1

	PK

	3

	NK 
	24

	Ukupno:
	37


Svi napred navedeni kadrovi, sa kojima raspolaže ŠU „Odžaci“ su nedovoljni za izvršavanje svih predviđenih planova gazdovanja planiranih osnovom gazdovanja šumama za gazdinsku jedinicu “Branjevina “ ,tako da sezonske poslove u šumarstvu delom izvršava lokalna povremena radna snaga a poslove seče i izrade drvnih sortimenata druga pravna lica.

Popis objekata ŠU „Odžaci“:

	
	kom.

	· Objekti:
	

	upravna zgrada
	1

	lugarnica
	2

	
	


Materijalno tehnički uslovi za izvršenje plan+iranih šumsko uzgojnih radova i radova na korišćenju šuma u okviru ove gazdinske jedinice, a kojima raspolaže ŠU ”Mehanizacija”, su dovoljni za izvršenje planiranih radova ovom osnovom. 
1.7. Dosadašnji zahtevi prema šumama gazdinske jedinice i način korišćenja šumskih resursa

Osnovni zahtevi prema šumama i šumskim staništima u ranijem periodu bili su upućeni na proizvodnju tehničkog i ogrevnog drveta uglavnom tvrdih lišćara. S tim u vezi osnovna delatnost u planiranju gazdovanja ovim šumama bila je usmerena na podizanje, gajenje i zaštitu kultura tvrdih lišćara. Razvojem ovih sastojina stvorena je mogućnost korišćenja drveta iz njih i to kao glavnog (seče obnove) i prethodnog (proredne seče) prinosa. 

1.8.Mogućnost plasmana šumskih proizvoda

U proteklom uređajnom razdoblju etat ostvaren u gazdinskoj jedinici „Branjevina“, realizovan je kroz glavne i proredne seče planirane predhodnom osnovom gazdovanja šumama. Obzirom na položaj šuma, slabu šumovitost šireg područja i sve veće rastuće potrebe za drvetom, problema u plasmanu drvnih sortimenata nije bilo. 

Ogrevno drvo koje se proizvede, uglavnom se preko sindikalnih organizacija i putem slobodne prodaje plasira lokalnom stanovništu. Ukupna proizvodnja ogrevnog drveta je manja od potražnje, tako da plasman ogrevnog drveta iz ove gazdinske jedinice nije problematičan.

Tehničko drvo proizvedeno u ovoj gazdinskoj jedinici može se realizovati na području Bačke. Kupci tehničkog drveta su uglavnom preduzeća za dalju preradu drveta, a jedan deo odlazi i za privatnu upotrebu (uglavnom za individualnu stambenu izgradnju) kao i za sopstvene potrebe i to uglavnom bagremovi stubovi koji se koriste za podizanje i obnovu ograda oko lovišta i unutar lovišta. Najznačajniji korisnici (prerađivači) sirovine iz ove gazdinske jedinice u prethodnom periodu su "Bagrem commerce" – Horgoš, "Skenderpromet" Tavankut, "Dual impex" – Subotica, Elan – zatvor Sombor i dr. 

2. BIOEKOLOŠKA OSNOVA GAZDOVANJA ŠUMAMA
2. 1. Reljef i geomorfološke karakteristike
Područje na kome se prostire ova gazdinska jedinica predstavlja nizijsku površinu čija se nadmorska visina kreće u rasponu od 82 – 85 metara.

2. 2. Geološka podloga i tipovi zemljišta
Geološku podlogu čini les, prilično povoljnog granulometrijskog sastava koji može biti glinovit, a na mestima i oglejan. U zavisnosti od topografskih uslova na ovakvom matičnom supstratu su u ovoj gazdinskoj jedinici obrazovana zemljišta tipa: solođ, slabo ogajnjačeni černozem, livadska crnica karbonantna na lesnoj terasi i solonjec.
Solođ je vrsta zemljišta koja je vezana za lokalne uslove pojačanog površinskog vlaženja i izvesne prirodne vertikalne dreniranosti zemljišta kao i niže zaleganje nivoa podzemnih voda na dubini od 230, 280 i do 400 cm. U hemijskom pogledu, nastavlja se hidroliza adsorptivnog kompleksa, tj. zamena adsorbovanog natrijuma vodonikom. Solođi se karakterišu glinovitim mehaničkim sastavom. Površinski slojevi su po pravilu lakšeg sastava i pripadaju pretežno glinovitoj ilovači. Vodno-fizička svojstva kod ove klase slatina nisu ništa bolje. Solođi su slaba staništa, prvenstveno zbog loših fizičkih i vodno-fizičkih svojstava, dok su hemijska svojstva za razliku od predhodnih grupa slatina (solončaka i solonjeca) znatno povoljnija. 
Zemljište tipa solonjec pripada klasi halomorfnih (zaslanjenih) zemljišta. Solonjec je najrasprostranjeniji tip slatina u Vojvodini, a najzastupljeniji je u Banatu. Osnovni tipski pedogenetski proces je alkalizacija tj. adsorpcija natrijumovih jona (Na+ ) iz zemljišnog rastvora u adsorptivni kompleks. Manja koncentracija soli u površinskom sloju u odnosu na solončake omogućuje obrastanje solonjeca raznovrsnijom i bogatijom travnom vegetacijom, pa se koriste kao slabi pašnjaci. Ovo su zemljišta niske plodnosti, jer podpovršinski iluvijalni alkalizovan i glinovit B horizont ograničava razvoj korena, čemu doprinose i ostala nepovoljna vodnofizička i hemijska svojstva za većinu kulturnih biljaka. Tip zemljišta solonjec i solođ je rasprostranjen u odeljenjima 1-13 i 15-27.
Slabo ogajnjačeni černozem . Ovaj tip černozema karakterističan je za černozeme zone u našoj zemlji, odnosno pod uticajem šumske vegetacije i pojačane količine padavina evolucija ide u pravcu stvaranja ogajnjačenog černozema. Jačina humusno-akumulativnog horizonta se smanjuje, a u morfologiji profila između A i C horizonta oseća se prisustvo horizonta B braunizacije. Proces braunizacije (ogajnjačavanja) karakteriše dalja acidifikacija (zakišeljavanje) adsorptivnog kompleksa pod uticajem humusnih kiselina. Ujedno dolazi do sniženja pH vrednosti u vodi i pH se spušta ispod 7,00. Drugi znak je povećanje sadržaja gline i koloida. Ovaj tip zemljišta je rasprostranjen u odeljenju 14.
Livadske crnice se javljaju na području lesnih terasa, i to su automorfna zemljišta terestričnog karaktera koja pripadaju klasi humusno akumulativnih zemljišta tipa černozema sa izvesnim modifikacijama. Ova zemljišta karakteriše tipična građa profila A-C. Zemljišta su obrazovana na lesu. Humusno-silikatni horizont je crno smeđe boje, krupno mrvičaste strukture, veoma dobrih vodno vazdušnih osobina. Zemljišta teksturno pripadaju ilovači. Odnos ukupne gline prema ukupnom pesku je veoma povoljan, s obzirom da je sadržaj ukupne gline jednak sadržaju peska. Rezultati proučavanja hemijskih osobina pokazuju da je zemljište veoma dobrih hemijskih osobina. Ovaj tip zemljišta je rasprostranjen u odeljenju 28.
Klasifikacija zemljišta u gazdinskoj jedinici izvršena je prema pedološkoj karti R=1:50 000 Instituta za poljoprivredna istraživanja Novi Sad, 1971god.
2. 3. Hidrografske karakteristike

2. 4. Klimatski uslovi

Pluvimetrijski režim ovog područja nosi obeležje srednje-evropskog(podunavskog) režima raspodele padavina sa odgovarajućim klimatskim karakteristikama, koje se manifestuju u neravnomernom rasporedu padavina po mesecima.

Nakon obilnih padavina na najnižim terenima(livadama) dolazi do zadržavanja površinske vode. 

Za prikazivanje klimatskih prilika severnobačkog šumskog područja, u kome se rasprostiru i ove šume, poslužili su podaci meteoroloških merenja, na stalnoj meteorološkoj stanici u Somboru, za period 2006.-2016. godina.

2.4.1. Temperatura vazduha
Celu Vojvodinu, pa i područje u kome se rasprostiru ove šume karakteriše izražena kontinentalna klima koju karakterišu jasna smenjivanja godišnjih doba. Kontinentalnost klime ovog područja karakterišu nagla zahlađenja u zimskom periodu, koja nastaju pod uticajem prodora hladnih vazdušnih masa sa severa i istoka Evrope. Nešto ređe su visoke januarske temperature nastale pod uticajem toplih zapadnih i južnih vetrova. Prve hladnoće počinju u oktobru i traju do marta, s tim što su najizraženije u januaru i februaru. Letnja temperatura je visoka i ujednačena.

Tabela  2.4.1.-1. -  Prosečna mesečna temperatura vazduha (u ºC)                                                                 

	mesec
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	srednja temp. (ºC)
	-1,8
	1,3
	5,4
	11,0
	16,0
	19,5
	21,2
	20,2
	16,3
	10,9
	5,9
	1,2


Najhladniji mesec je januar sa srednjom mesečnom temperaturom od -1,8(C. Najtopliji mesec je juli sa srednjom mesečnom temperaturom od 21,2(C. 

Opšti karakter godišnjeg toka temperature vazduha pokazuje nagli porast temperature od zimskih meseci ka letnjim i nešto sporiji pad od letnjih ka zimskim mesecima. Oktobar je hladniji od aprila što ukazuje na veću kontinentalnost klime na ovom području.

Tabela  2.4.1.-2. -  Prosečne maksimalne i minimalne temperature vazduha(u ºC)

	mesec
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X

	prosečni maksimum(ºC)
	
	17,2
	27,1
	25,8
	27,5
	27,4
	23,9
	

	prosečni minimum(ºC)
	
	5,9
	9,9
	13,6
	14,8
	13,8
	10,5
	

	kolebanje(ºC)
	
	11,3
	17,2
	12,2
	12,7
	13,6
	13,4
	

	broj mraznih dana prosečno
	15
	5
	
	
	
	
	
	11


Najveće kolebanje temperature je u maju (17,2ºC) a najmanje u aprilu (11,3ºC). Generalno, kolebanja temperature u vegetacionom periodu pokazuje jedan dosta stabilan tok. 

Kasni prolećni mrazevi koji se javljaju u vremenu od sredine marta do kraja aprila i rani mrazevi koji se javljaju od sredine oktobra do sredine novembra ima veliki uticaj na izvođenje radova na pošumljavanju, nezi i zaštiti šuma. Naročito su opasni kasni prolećni mrazevi koji mogu napraviti velike štete u mladim zasadima i rasadnicima.

2.4.2. Padavine

Pored temperature vazduha padavine spadaju u glavne klimatske elemente. Za prikaz podataka korišćena su merenja meteorološke stanice Sombor. 

Količina padavina po mesecima u mm/m2:

Tabela  2.4.2.-1. -  Prosečna količina padavina po mesecima ( R )

	mesec
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	God.

	R (mm/m2)
	34,1
	34,4
	30,4
	49,2
	60,7
	77,5
	65,3
	46,8
	33,9
	44,2
	54,8
	52,0
	583,3


Najveća količina padavina je u junu (77,5 mm/m2). Minimum padavina je u martu (30,4 mm/m2). Prosečna godišnja suma padavina iznosi svega 583,3 mm/m2
Količina padavina, a još više njihov raspored tokom godine, direktno uslovljava pojavu vrsta i dužinu vegetacionog perioda. Visina padavina u doba vegetacije iznosi 333,4 mm/m2 ili 57,2% od ukupne količine padavina u toku godine. Od ukupne sume padavina 26,4% odn. 153,9 mm/m2 taloga pada leti, 24,8% ili 144,4 mm/m2 taloga pada u jesen, dok u zimu i proleće padne 48,8% odnosno 285 mm/m2 taloga. Znači da je količina padavina približno jednako raspoređena tokom čitave godine što pogoduje razvoju vegetacije.

2.4.3. Indeks suše i kišni faktor

Klimatski indeksi se zasnivaju na podacima više klimatskih elemenata, radi čega su pogodni za donošenje zaključaka o karakteru klime nekog kraja. Ovde će se izneti samo najjednostavniji indeksi, koji se zasnivaju na temperaturi vazduha i sumi padavina. To su Langeov kišni faktor i Demartonov indeks suše. 

Prema prikazanim podacima Langeov kišni faktor za ovo područje iznosi 54,0 (583,3 mm / 10,8oC), što znači da je klima ovog kraja na granici aridne i humidne klime  i to vrlo blizu klasifikacionog stepena za humidnu klimu (40-160). Praktično to znači da u godinama sa padavinama ispod proseka klima ovog područja ima aridni, a u godinama sa natprosečnim padavinama umereno humidni karakter.

Indeks suše po Demartonu prema srednjoj količini padavina i srednjoj godišnjoj temperaturi vazduha ovog kraja ima vrednost 28,0 (583,3/(10,8+10)) što znači da prema klasifikaciji ovog autora ovo područje je sa stalnim oticanjem vode.

2.4.4. Vlažnost vazduha

Za vegetaciju je veoma značajna relativna vlažnost vazduha, jer ona predstavlja stepen zasićenosti vazduha vodenom parom i utiče na transpiraciju biljaka. Ukoliko je relativna vlažnost vazduha veća utoliko je transpiracija manja i obrnuto. Relativna vlažnost  vazduha je u obrnutom odnosu sa temperaturom. Relativna vlažnost od 70% do 75% predstavlja suvo vreme. 

Tabela  2.4.4.-1. -  Relativna vlažnost vazduha u procentima

	mesec
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	vlažnost(%)
	87
	84
	75
	69
	70
	70
	70
	68
	70
	77
	85
	89


Najveća relativna vlažnost je u decembru a najmanja u avgustu.

2.4.5. Oblačnost i osunčavanje

Najoblačniji su dani u decembru i novembru dok su najvedriji u avgustu i septembru.

Oblačnost deluje kao klimatski modifikator solarne klime. Oblaci štite zemlju, danju od sunčevog zračenja a noću od izračivanja. Uticaj oblačnosti se naročito ispoljava u proletnjim i jesenjim noćima kada štite zemlju od jake radijacije i na taj način sprečavaju stvaranje slane.

Trajanje osunčavanja (oblačnost manja od 20%) iznosi 57,4 dana.

Najveća dužina osunčavanja je u julu i avgustu, prosečno 9,5 časova na jedan dan. Najkraće sunce sija u decembru, prosečno 2 časa na dan. 

2.4.6. Vetar

Vetar je takođe od uticaja na formiranje klime nekog predela, jer on donosi klimatske osobine kraja iz koga dolazi. 






 

Najčešće, vetar duva iz pravca severozapada  zvani severac , zatim iz pravca jugoistoka (Košava). Severozapadni vetar je naročito čest u toku leta, dok Košava češće duva u jesen i proleće. 

2.4.7. Ocena stanišnih i klimatskih uslova za razvoj vegetacije

Obzirom na dominantan uticaj umereno kontinentalne klime padavine su na području prostiranja gazdinske jedinice dosta pravilno raspoređene(najveći deo padavina je leti,zatim u jesen i  proleće, a najmanje padavina je zimi)  što povoljno utiče na razvoj šumskih zajednica.

Otežavajući faktor u ovom području su svakako vetrovi (severac) koji znaju da pričine štete većih razmera (vetroizvale, vetrolomi).

Celokupni uticaj stanišnih uslova na razvoj vegetacije je dobar.

2. 5. Opšte karakteristike šumskih ekosistema
Vegetaciju ove gazdinske jedinice čine šumske i livadske zajednice nastale na aluvijalnim ravnima reke Dunav i njenih rukavaca.  Rad vode odnosno reke Dunav imao je presudan uticaj kako na stvaranje zemljišta tako i na obrazovanje šumskih zajednica.

Na najvišim terenima javljaju se zajednice tvrdih lišćara sa lužnjakom kao dominantnom vrstom.
U većem delu ove gazdinske jedinice došlo je do antropogenog uticaja na uslove sredine izgradnjom melioracionih kanala koji imaju za cilj spuštanje nivoa podzemnih voda što je uslovilo evoluciju zemljišta u nešto mirnijim uslovima. Zahvaljujući ovim merama do nedavno večito vlažni tereni sa trskom i rogozom bili su nepristupačni za bilo kakve zahvate a sada, kada se nivo podzemnih voda spustio, i takvi tereni postaju pristupačni za šumske zajednice.

3. UTVRĐENE FUNKCIJE ŠUMA - NAMENE
3. 1. Osnovne postavke i kriterijumi pri prostorno-funkcionalnom reoniranju šuma i šumskih staništa
Kao složeni ekosistemi šume imaju brojne i veoma različite funkcije koje su od izuzetnog značaja za obezbeđenje trajnih i aktuelnih društvenih potreba.


Šume najčešće istovremeno vrše (ili treba da vrše) veći broj različitih funkcija. Neke od njih je teško, a nekada i nemoguće međusobno uskladiti tako da u isto vreme na istom prostoru imaju i isti značaj. To nameće potrebu da se pri planiranju gazdovanja utvrde prioritetne funkcije pojedinih delova šumskog područja, odnosno šuma i šumskih zemljišta, kao i da se u skladu sa prioritetnim i ostalim mogućim funkcijama planiraju odgovarajući ciljevi i mere budućeg gazdovanja. Drugim rečima, pored ekološko-proizvodnog (tipološkog) potrebno je izvršiti i prostorno funkcionalno reoniranje, odnosno reoniranje površina po nameni.

Iako su brojne i vrlo različite, osnovne funkcije šuma se ipak mogu svrstati u tri grupe (kompleksa):

1. grupa (kompleks) zaštitnih funkcija;

2. grupa (kompleks) socijalnih funkcija;

3. grupa (kompleks) proizvodnih funkcija.

Za svaku namensku celinu u okviru šumskog područja planiraju se, zavisno od stanišnih uslova i stanja sastojina, odgovarajući ciljevi i mere budućeg gazdovanja koji treba da obezbede prevođenje zatečenog stanja ka optimalnom (funkcionalnom) stanju šuma (i šumskih staništa) u pogledu učešća i prostornog rasporeda obraslih i neobraslih površina, vrsta drveća i unutrašnje izgrađenosti sastojina, dužine trajanja proizvodnog procesa i dr.

S obzirom na stanje i funkcije šuma Severnobačkog šumskog područja, stanišne uslove, kao i koncepcije i opredeljenja u pogledu budućeg razvoja Šumskog gazdinstva izvršeno je globalno reoniranje površina po nameni i formirano desetak različitih namenskih celina.

3. 2. Funkcije šuma i namena površina
Brzi, savremeni društveni razvoj, kao i tehnološki progres, sve više ističu zahteve da šume, pored proizvodnih, istovremeno ostvaruju i ekološke i društvene funkcije.    

U okviru gazdinske jedinice „Branjevina “, a na osnovu njene ukupne ekološko proizvodne vrednosti, utvrđenog njenog prirodnog proizvodnog karaktera, definisane su sledeće prioritetne funkcije šuma , na osnovu njih i osnovne namene:

Tabela 3.2.-1. – Osnovne namene

	Osnovna namena
	Površina (ha)

	
	Obraslo(šuma+šumska kultura)
	Neobraslo
	Ukupno

	Namenska celina 12
	-
	Proizvodno zaštitna šuma
	1209,99
	137,22
	1347,21


3. 3. Gazdinske klase i njihovo formiranje
Gazdinska klasa je osnovna jedinica za planiranje gazdovanja šumama. Ona se formira u okviru  šumske oblasti pri izradi Plana razvoja šumske oblasti. Istovremeno, gazdinska klasa je osnovna jedinica za koju se prikazuje zatečeno stanje, utvrđuje optimalno stanje i određuje etat. Gazdinsku klasu čini skup svih sastojina iste namene, podjednakih stanišnih uslova i sličnih sastojinskih prilika za koje se planiraju isti ciljevi i mere budućeg gazdovanja. Kao kriterijumi za izdvajanje gazdinskih klasa uzeti su osnovna namena i sastojinska celina.

S obzirom na različite osnovne namene kao i sastojinske prilike, bilo je neophodno da se u okviru gazdinske jedinice „Branjevina'' formira 14 gazdinskih klasa.

Pregled svih površina i stanja šuma po gazdinskim klasama dat je u poglavlju 4.3. Stanje šuma po gazdinskim klasama, a ovde se u tabeli 3.3.-1. navode samo šifre i puni nazivi gazdinskih klasa zastupljenih u gazdinskoj jedinici.

Tabela 3.3.-1. - Spisak gazdinskih klasa i njihovi nazivi

	Šifra GK
	
	Naziv gazdinske klase

	12 121
	-
	Visoka šuma topola sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 123
	-
	Izdanačka šuma topola sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 131
	-
	Visoka šuma poljskog jasena sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 134
	-
	Izdanačka šuma poljskog jasena sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 270 
	-
	Izdanačka šuma ostalih lišćara sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 325
	-
	Izdanačka šuma bagrema sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 340
	-
	Izdanačka šuma američkog jasena sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 451
	-
	Veštački podignuta sastojina vrba sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 453
	-
	Veštački podignuta sastojina topola sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma

	12 455
	-
	Veštački podignuta sastojina poljskog jasena sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma 

	12 457
	-
	Veštački podignuta sastojina lužnjaka sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma 

	12 459
	-
	Veštački podignuta sastojina cera sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma 

	12 469
	-
	Veštački podignuta sastojina ostalih lišćara sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma 

	12 483
	-
	Veštački podignuta sastojina bagrema sa osnovnom namenom proizvodno zaštitna šuma


4. STANJE ŠUMA I ŠUMSKIH STANIŠTA 

4.1. Stanje šuma po opštinama 

Pregled stanja šuma po opštinama je dat u tabeli 4.1.-1. U tabeli su prikazani podaci o obrasloj površini, zapremini i zapreminskom prirastu.
Tabela 4.1.-1 - Stanje šuma po opštini

	Opština
	Površina ( P )
	Zapremina ( V )
	Tekući zapreminski prirast ( iv)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	Im3
	%
	m3/ha
	Iv / V *100

	Odžaci-obraslo
	1209,99
	100,0
	225.268,8
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7

	Svega GJ
	1209,99
	100,0
	225.268,8
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7


Gazdinska jedinica ’’Branjevina“ se nalazi na teritoriji jedne opštine. 

4.2. Stanje šuma po nameni 

U sledećoj tabeli dat je prikaz stanja šuma po namenskim celinama:

Tabela 4.2.-1. - Stanje šuma po namenskim celinama

	Osnovna namena
	Površina ( P )
	Zapremina ( V )
	Tekući zapreminski prirast ( iv)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	iv / V *100

	12 - Proizvodno zaštitna šuma
	1209,99
	100,0
	225.268,8
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7

	UKUPNO
	1209,99
	100,0
	225.268,8
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7


Iz navedene tabele se vidi da ima samo jedna namenska celina ,12 – proizvodno zaštitna šuma. 

4.3. Stanje šuma po gazdinskim klasama
Gazdinske klase su formirane na osnovu prioritetne namene i sastojinskih celina.

U gazdinskoj jedinici „Branjevina “ je izdvojeno 14 gazdinskih klasa. Stanje sastojina po gazdinskim klasama za površine, zapremine i zapreminski prirast dato je u tabeli 4.3.-1. Gazdinske klase su date u šiframa, a njihovi puni nazivi su dati u tabeli 3.3.-1. u prethodnom poglavlju.

Tabela 4.3.-1 – Stanje šuma po gazdinskim klasama

	Gazdinska klasa
	Površina ( P )
	Zapremina ( V )
	Tekući zapreminski prirast ( iv)

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	iv / V   *100

	12 121 
	17,36
	1,4
	3.303,8
	1,5
	190,3
	202,9
	5,3
	11,7
	6,1

	12 123 
	4,56
	0,4
	856,2
	0,4
	187,8
	20,0
	0,5
	4,4
	2,3

	12 131 
	3,70
	0,3
	10,6
	0,0
	2,9
	1,0
	0,0
	0,3
	9,8

	12 134 
	2,01
	0,2
	394,6
	0,2
	196,3
	1,4
	0,0
	0,7
	0,3

	12 270 
	0,33
	0,0
	4,3
	0,0
	13,0
	1,4
	0,0
	4,2
	32,3

	12 325 
	316,04
	26,1
	34.103,3
	15,1
	107,9
	1.212,2
	31,4
	3,8
	3,6

	12 340 
	12,84
	1,1
	1.205,9
	0,5
	93,9
	26,0
	0,7
	2,0
	2,2

	12 451 
	2,96
	0,2
	897,2
	0,4
	303,1
	14,2
	0,4
	4,8
	1,6

	12 453 
	2,15
	0,2
	9,5
	0,0
	4,4
	1,9
	0,1
	0,9
	20,3

	12 455 
	104,14
	8,6
	18.780,7
	8,3
	180,3
	237,2
	6,1
	2,3
	1,3

	12 457 
	666,35
	55,1
	145.010,2
	64,4
	217,6
	2.009,2
	52,1
	3,0
	1,4

	12 459 
	32,55
	2,7
	12.177,3
	5,4
	374,1
	60,8
	1,6
	1,9
	0,5

	12 469 
	43,83
	3,6
	8.495,9
	3,8
	193,8
	67,8
	1,8
	1,5
	0,8

	12 483 
	1,17
	0,1
	19,3
	0,0
	16,5
	3,3
	0,1
	2,8
	17,1

	UKUPNO
	1.209,99
	100,0
	224.716,1
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7


Na osnovu podataka u tabeli može se zaključiti da je ovakav broj gazdinskih klasa proizašao upravo iz raznolikosti fitocenološkog sastava ove gazdinske jedinice, 14 različitih gazdinskih klasa koje se nalazi u 1 namenskoj celini.Gazdinska klasa 12457  je najzastupljenija u gazdinskoj jedinici sa 55,1 % po površini, 64,4% po zapremini i 52,1% po zapreminskom prirastu. Učešće zapremine u ovoj gazdinskoj klasi je veće u odnosu na učešće po površini zbog toga što se u ovoj gazdinskoj klasi  radi o veštački podignutim sastojinama lužnjaka pretežno srednjedobnim i dozrevajućim sa velikom zapreminom po jedinici površine. Gazdinska klasa 12325 koja je zastupljena po površini sa 26,1 %, po zapremini sa 15,1 % i zapreminskom prirastu sa 31,4%. Ova gazdinska klasa je po zapremini manje zastupljena nego što bi se moglo očekivati po površini, razlog je dominacija mlađih sastojina u toj gazdinskoj klasi. 

Ukupno posmatrano se može reći da šume ove gazdinske jedinice imaju prosečnu zapreminu po hektaru (186,2 m3/ha), dok im je prosečni prirast po hektaru 3,2 m3/ha.

4.4. Stanje šuma po poreklu i očuvanosti
Sve sastojine ove gazdinske jedinice po poreklu su svrstane u tri osnovne kategorije: visoke, izdanačke i veštački obnovljene. Prema očuvanosti sastojine su svrstane u tri kategorije: očuvane, razređene i devastirane.

Poreklo  sastojine u odseku  određuje se direktnim utvrđivanjem na terenu ili na osnovu dosadašnjih opisa.  

Očuvanost sastojine u odseku određuje se na osnovu stepena  obraslosti (sklopa), odnosa glavne i pratećih  vrsta drveća,  zdravstvenog  stanja, ugroženosti  i  kvaliteta.  Na osnovu ovih elemenata razlikuju se:

· Očuvane sastojine (1) – kada je sastojina vrlo gustog  i gustog sklopa  (od  1,0-0,8), dobrog zdravstvenog  stanja  i kvaliteta stabala u sastojini, povoljnog  odnosa  glavne i pratećih  vrsta  drveća i u stanju je da kao takva može  dočekati  planiranu zrelost za seču.

· Razređene sastojine (2) – kada je sastojina sa potpunim i nepotpunim sklopom (od 0,7-0,6), dobrog zdravstvenog stanja i kvaliteta,  nepovoljnijeg  odnosa  glavne i pratećih vrsta drveća, ali i kao takva može dočekati zrelost za  seču,  uz nešto   izmenjen  režim  gazdovanja .

· Devastirane  sastojine (3) – kada je  sastojina  previše razređena  (sklopa ispod 0,6), lošeg zdravstvenog  stanja  i kvaliteta stabala, potpuno nepovoljnog odnosa vrsta drveća u sastojini i kao takva ne može dočekati  planiranu zrelost za seču – uklanja se pre zrelosti za seču.

Stanje sastojina po poreklu i očuvanosti, a razvrstano po namenskim celinama i gazdinskim klasama dato je u tabeli 4.4.-1.
   Tabela 4.4.-1. - Stanje šuma po poreklu i očuvanosti:

	GK. poreklo. očuvanost
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Iv/Vx100

	
	ha
	%
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	

	12 131
	3,70
	17,6
	10,6
	0,3
	2,9
	1,0
	0,5
	0,3
	9,8

	12 121
	17,36
	82,4
	3.303,8
	99,7
	190,3
	202,9
	99,5
	11,7
	6,1

	Visoke očuvane
	 
	100,0
	 
	100,0
	 
	 
	100,0
	 
	 

	
	21,06
	1,7
	3.314,4
	1,5
	157,4
	203,9
	5,3
	9,7
	6,2

	Svega visoke
	21,06
	1,7
	3.314,4
	1,5
	157,4
	203,9
	5,3
	9,7
	6,2

	12 123
	4,56
	1,4
	856,2
	2,4
	187,8
	20,0
	1,6
	4,4
	2,3

	12 134
	2,01
	0,6
	394,6
	1,1
	196,3
	1,4
	0,1
	0,7
	0,3

	12 270
	0,33
	0,1
	4,3
	0,0
	13,0
	1,4
	0,1
	4,2
	32,3

	12 325
	312,93
	94,1
	33.789,8
	93,2
	108,0
	1.199,7
	96,1
	3,8
	3,6

	12 340
	12,84
	3,9
	1.205,9
	3,3
	93,9
	26,0
	2,1
	2,0
	2,2

	Izdanačke očuvane
	 
	100,0
	 
	100,0
	 
	 
	100,0
	 
	 

	
	332,67
	27,5
	36.250,7
	16,1
	109,0
	1.248,4
	32,3
	3,8
	3,4

	12 325
	3,11
	100,0
	313,5
	100,0
	100,8
	12,5
	100,0
	4,0
	4,0

	Izdanačke razređene
	 
	100,0
	 
	100,0
	 
	 
	100,0
	 
	 

	
	3,11
	0,3
	313,5
	0,1
	100,8
	12,5
	0,3
	4,0
	4,0

	Svega izdanačke
	335,78
	27,8
	36.564,2
	16,2
	108,9
	1.260,9
	32,7
	3,8
	3,4

	12 451
	2,96
	0,4
	897,2
	0,6
	303,1
	14,2
	0,7
	4,8
	1,6

	12 453
	1,04
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 

	GK. poreklo. očuvanost
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Iv/Vx100

	
	ha
	%
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	

	12 455
	94,73
	13,1
	17.390,0
	10,7
	183,6
	192,6
	9,2
	2,0
	1,1

	12 457
	561,33
	77,5
	125.889,3
	77,7
	224,3
	1.771,5
	84,5
	3,2
	1,4

	12 459
	32,55
	4,5
	12.177,3
	7,5
	374,1
	60,8
	2,9
	1,9
	0,5

	12 469
	30,40
	4,2
	5.634,9
	3,5
	185,4
	53,2
	2,5
	1,8
	0,9

	12 483
	1,17
	0,2
	19,3
	0,0
	16,5
	3,3
	0,2
	2,8
	17,1

	Veštačke očuvane
	 
	100,0
	 
	100,0
	 
	 
	100,0
	 
	 

	
	724,18
	59,9
	162.008,1
	71,9
	223,7
	2.095,7
	54,3
	2,9
	1,3

	12 453
	0,63
	0,5
	5,4
	0,0
	8,6
	1,6
	0,5
	2,5
	29,0

	12 455
	9,41
	7,5
	1.390,7
	6,0
	147,8
	44,6
	15,2
	4,7
	3,2

	12 457
	101,79
	81,3
	18.774,3
	81,5
	184,4
	232,8
	79,3
	2,3
	1,2

	12 469
	13,43
	10,7
	2.861,0
	12,4
	213,0
	14,6
	5,0
	1,1
	0,5

	Veštačke razređene
	 
	100,0
	 
	100,0
	 
	 
	100,0
	 
	 

	
	125,26
	10,4
	23.031,3
	10,2
	183,9
	293,6
	7,6
	2,3
	1,3

	12 457
	3,23
	87,1
	346,6
	98,8
	107,3
	4,9
	93,0
	1,5
	1,4

	12 453
	0,48
	12,9
	4,1
	1,2
	8,6
	0,4
	7,0
	0,8
	9,0

	Veštačke devastirane
	 
	100,0
	 
	100,0
	 
	 
	100,0
	 
	 

	
	3,71
	0,3
	350,8
	0,2
	94,5
	5,3
	0,1
	1,4
	1,5

	Svega veštačke
	853,15
	70,5
	185.390,2
	82,3
	217,3
	2.394,5
	62,0
	2,8
	1,3

	Svega GJ
	1.209,99
	100,0
	225.268,8
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7


	NC, poreklo, očuvanost
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Iv/Vx100

	
	ha
	%
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	

	NC 12 - očuvane
	1.077,91
	89,1
	201.573,2
	89,5
	187,0
	3.548,0
	91,9
	3,3
	1,8

	NC 12 - razređene
	128,37
	10,6
	23.344,8
	10,4
	181,9
	306,1
	7,9
	2,4
	1,3

	NC 12 - devastirane
	3,71
	0,3
	350,8
	0,2
	94,5
	5,3
	0,1
	1,4
	1,5

	Svega GJ
	1.209,99
	100,0
	225.268,8
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7


	NC, poreklo, očuvanost
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Iv/Vx100

	
	ha
	%
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	

	NC 12 - visoke
	21,06
	1,7
	3.314,4
	1,5
	157,4
	203,9
	5,3
	9,7
	6,2

	NC 12 - izdanačke
	335,78
	27,8
	36.564,2
	16,2
	108,9
	1.260,9
	32,7
	3,8
	3,4

	NC 12 - veštačke
	853,15
	70,5
	185.390,2
	82,3
	217,3
	2.394,5
	62,0
	2,8
	1,3

	Svega GJ
	1.209,99
	100,0
	225.268,8
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7


Iz tabele se vidi da u gazdinskoj jedinici preovladavaju očuvane sastojine sa 89,1 % učešća po površini, a i njihovo učešće po zapremini (89,5%) je srazmerno ,dok je učešće po zapreminskom prirastu (91,9%) nešto veće. Učešće razređenih sastojina je po površini 10,6% i po zapremini 10,4 %, a po zapreminskom prirastu je nešto manje (7,9%). Devastiranih sastojina ima najmanje i to po površini 0,3%, po zapremini 0,2% i po zapreminskom prirastu 0,1%. 

Po poreklu preovladavaju veštačke sastojine i to po površini 70,5%,  dok je njihovo učešće po zapremini veće 82,3% a po zapreminskom prirastu još manje 62,0% .

Sastojine izdanačkog porekla su zastupljene sa 27,8% po površini, 16,2% po zapremini i 32,7% po zapreminskom prirastu. 
Visokih sastojina ima po površini 1,7%, po  zapremini 1,5%  i zapreminskom prirastu je 5,3%.

4.5. Stanje šuma po smesi
U zavisnosti od visine učešća pojedinih vrsta drveća u smesi, sve sastojine su razvrstane na čiste i mešovite. Stanje sastojina po smesi u okviru namenske celine je dato u tabeli  4.5.-1.
Tabela 4.5.-1. - Stanje šuma po smesi

	Gazdinska klasa
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Iv/Vx100

	
	ha
	%
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	mᶟ
	%
	mᶟ/ha
	

	12 121
	15,28
	3,3
	2,506,3
	4,0
	164,0
	174,8
	12,4
	11,4
	7,0

	12 131
	0,52
	0,1
	
	
	
	
	
	
	 

	12 325
	206,63
	44,9
	20,135,1
	32,5
	97,4
	725,0
	51,6
	3,5
	3,6

	12 340
	3,74
	0,8
	67,0
	0,1
	17,9
	6,4
	0,5
	1,7
	9,5

	12 453
	1,52
	0,3
	4,1
	0,0
	2,7
	0,4
	0,0
	0,2
	9,0

	12 455
	17,58
	3,8
	3,104,8
	5,0
	176,6
	9,4
	0,7
	0,5
	0,3

	12 457
	177,68
	38,6
	23,738,7
	38,3
	133,6
	424,3
	30,2
	2,4
	1,8

	12 459
	32,55
	7,1
	12,177,3
	19,6
	374,1
	60,8
	4,3
	1,9
	0,5

	12 469
	3,07
	0,7
	223,3
	0,4
	72,7
	2,0
	0,1
	0,7
	0,9

	12 483
	1,17
	0,3
	19,3
	0,0
	16,5
	3,3
	0,2
	2,8
	17,1

	Čiste sastojine
	 
	100,0
	 
	100,0
	 
	 
	100,0
	 
	 

	
	459,74
	38,0
	61,976,0
	27,5
	134,8
	1,406,4
	36,4
	3,1
	2,3

	12 121
	2,08
	0,3
	797,4
	0,5
	383,4
	28,1
	1,1
	13,5
	3,5

	12 123
	4,56
	0,6
	856,2
	0,5
	187,8
	20,0
	0,8
	4,4
	2,3

	12 131
	3,18
	0,4
	10,6
	0,0
	3,3
	1,0
	0,0
	0,3
	9,8

	12 134
	2,01
	0,3
	394,6
	0,2
	196,3
	1,4
	0,1
	0,7
	0,3

	12 270
	0,33
	0,0
	4,3
	0,0
	13,0
	1,4
	0,1
	4,2
	32,3

	12 325
	109,41
	14,6
	13,968,2
	8,6
	127,7
	487,1
	19,9
	4,5
	3,5

	12 340
	9,10
	1,2
	1,138,9
	0,7
	125,2
	19,6
	0,8
	2,2
	1,7

	12 451
	2,96
	0,4
	897,2
	0,5
	303,1
	14,2
	0,6
	4,8
	1,6

	12 453
	0,63
	0,1
	5,4
	0,0
	8,6
	1,6
	0,1
	2,5
	29,0

	12 455
	86,56
	11,5
	15,675,9
	9,6
	181,1
	227,8
	9,3
	2,6
	1,5

	12 457
	488,67
	65,1
	121,271,5
	74,3
	248,2
	1,585,0
	64,6
	3,2
	1,3

	12 469
	40,76
	5,4
	8,272,7
	5,1
	203,0
	65,8
	2,7
	1,6
	0,8

	Mešovite sastojine
	 
	100,0
	 
	100,0
	 
	 
	100,0
	 
	 

	
	750,25
	62,0
	163,292,8
	72,5
	217,7
	2,453,0
	63,6
	3,3
	1,5

	GJ
	1,209,99
	100,0
	225,268,8
	100,0
	186,2
	3,859,4
	100,0
	3,2
	1,7


U gazdinskoj jedinici su više zastupljene mešovite sastojine i to 62,0 % po površini, 72,5 % po zapremini i 63,6 % po zapreminskom prirastu.. Čistih sastojina ima po površini 38,0 %, po zapremini 27,5 % i po zapreminskom prirastu 36,4 %. Mešovite sastojine imaju i veću zapreminu po hektaru 217,7 m3/ha kao i prirast 3,3m3/ha.

4.6. Stanje šuma po vrstama drveća
Zapremina i tekući prirast po vrstama drveća prikazani su u tabeli 4.6.-1

Tabela 4.6.-1 – Stanje šuma po vrstama drveća

	Vrsta drveća
	Zapremina
	Zapreminski prirast
	Iv/Vx100

	
	mᶟ
	%
	mᶟ
	%
	

	Bela vrba
	847,1
	0,4
	13,8
	0,4
	1,6

	Bela topola
	5.463,8
	2,4
	279,8
	7,3
	5,1

	Topola I 214
	4,1
	0,0
	0,4
	0,0
	9,0

	OML
	1.069,2
	0,5
	33,4
	0,9
	3,1

	 Ukupno mekih lišćara
	7.384,3
	3,3
	327,4
	8,5
	4,4

	Poljski jasen
	29.718,7
	13,2
	149,9
	3,9
	0,5

	Lužnjak
	113.855,7
	50,5
	1.978,5
	51,3
	1,7

	Grab
	1.265,3
	0,6
	4,1
	0,1
	0,3

	Cer
	21.118,3
	9,4
	125,7
	3,3
	0,6

	OTL
	13.278,2
	5,9
	96,0
	2,5
	0,7

	Bagrem
	31.606,3
	14,0
	1.128,9
	29,3
	3,6

	Crni orah
	402,9
	0,2
	1,8
	0,0
	0,4

	Američki jasen
	6.639,0
	2,9
	47,0
	1,2
	0,7

	 Ukupno tvrdih lišćara
	217.884,4
	96,7
	3.532,0
	91,5
	1,6

	 Ukupno GJ
	225.268,8
	100,0
	3.859,4
	100,0
	1,7



         U gazdinskoj jedinici „Branjevina“ su mnogo više zastupljeni tvrdi lišćari i to po zapremini sa 96,7 % a po zapreminskom prirastu sa 91,5 %.

Od svih vrsta drveća evidentiranih u ovoj gazdinskoj jedinici najzastupljeniji je lužnjak sa 50,5% učešća u zapremini i 51,3% učešća u prirastu i bagrem sa 14,0 % učešća u zapremini.
4.7. Stanje šuma po debljinskoj strukturi
Debljinska struktura zapremine ove gazdinske jedinice detaljno je prikazana po odsecima u posebnom tabelarnom prilogu. Rekapitulacija debljinske strukture po gazdinskim klasama data je u tabeli 4.7.-1., po vrstama drveća u tabeli 4.7.-2. i zbirno za celu gazdinsku jedinicu u tabeli 4.7.-3. U tabelama je dat prikaz po debljinskim razredima od po 10 cm, kao i po debljinskim klasama (samo za ukupnu zapreminu gazdinske jedinice).

Tabela 4.7.-1. – Stanje šuma po debljinskoj strukturi po namenskoj celini i gazdinskim klasama :                                                   
	GK
	Svega
	Z A P R E M I N A  P O   D E B L J I N S K I M   R A Z R E D I M A (mᶟ)
	Iv

	
	
	do 10 cm
	11 do 20
	21 do 30
	31 do 40
	41 do 50
	51 do 60
	61 do 70
	71 do 80
	81 do 90
	iznad 90
	

	
	
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	12121
	3.303,8
	162,3
	776,9
	1.266,7
	825,3
	167,6
	105,0
	 
	 
	 
	 
	202,9

	12123
	856,2
	23,2
	279,7
	169,5
	225,3
	108,4
	50,2
	 
	 
	 
	 
	20,0

	12131
	10,6
	10,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,0

	12134
	394,6
	6,2
	53,0
	127,4
	93,7
	114,3
	 
	 
	 
	 
	 
	1,4

	12270
	4,3
	4,3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,4

	12325
	34.103,3
	2.271,4
	15.837,1
	13.072,6
	2.295,5
	521,9
	55,9
	32,3
	16,7
	 
	 
	1.212,2

	12340
	1.205,9
	186,1
	226,8
	395,5
	202,8
	154,4
	27,1
	13,2
	 
	 
	 
	26,0

	12451
	897,2
	2,3
	37,1
	142,0
	598,7
	86,7
	11,8
	18,8
	 
	 
	 
	14,2

	12453
	9,5
	5,4
	4,1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,9

	12455
	18.780,7
	222,4
	4.201,7
	6.458,3
	5.314,5
	1.854,3
	544,7
	149,9
	21,6
	13,3
	 
	237,2

	12457
	145.010,2
	814,8
	12.526,8
	24.239,1
	36.900,5
	33.414,1
	21.922,6
	9.390,7
	4.252,0
	1.485,8
	63,8
	2.009,2

	12459
	12.177,3
	2,0
	31,3
	1.115,9
	7.415,4
	3.308,3
	304,6
	 
	 
	 
	 
	60,8

	12469
	8.495,9
	123,7
	2.550,0
	2.608,4
	1.809,6
	1.004,9
	293,0
	106,3
	 
	 
	 
	67,8

	12483
	19,3
	19,3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3,3

	GJ
	225.268,8
	3.853,9
	36.524,4
	49.595,2
	55.681,2
	40.734,8
	23.314,9
	9.711,2
	4.290,3
	1.499,1
	63,8
	3.859,4


Tabela 4.7.-2. – Stanje šuma po debljinskoj strukturi po vrstama drveća                                                                                                 
	Po vrstama drveća
	svega
	Z A P R E M I N A  P O   D E B L J I N S K I M   R A Z R E D I M A(m3)
	Iv

	
	
	do 10 cm
	11 do 20
	21 do 30
	31 do 40
	41 do 50
	51 do 60
	61 do 70
	71 do 80
	81 do 90
	iznad 90
	

	
	
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Bela vrba  
	847,1
	0,8
	 
	138,9
	590,2
	86,7
	11,8
	18,8
	 
	 
	 
	13,8

	Bela topola
	5.463,8
	153,6
	893,9
	1.816,4
	1.585,6
	629,5
	175,0
	188,0
	21,8
	 
	 
	279,8

	Topola I214
	4,1
	 
	4,1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0,4

	OML
	1.069,2
	2,3
	65,9
	206,8
	226,7
	426,0
	101,2
	40,3
	 
	 
	 
	33,4

	Poljski jasen
	29.718,7
	263,0
	5.223,4
	8.611,6
	8.024,8
	4.370,5
	2.291,9
	850,6
	76,3
	6,7
	 
	149,9

	Lužnjak
	113.855,7
	158,7
	5.537,0
	16.346,4
	29.883,1
	29.245,8
	18.675,6
	8.266,5
	4.192,2
	1.486,6
	63,8
	1.978,5

	Grab
	1.265,3
	44,8
	709,1
	333,5
	177,9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4,1

	Cer
	21.118,3
	20,2
	406,5
	3.391,5
	10.163,7
	4.948,7
	1.843,6
	338,3
	 
	5,9
	 
	125,7

	OTL
	13.278,2
	759,8
	6.057,5
	3.797,0
	1.946,1
	511,9
	206,0
	 
	 
	 
	 
	96,0

	Bagrem
	31.606,3
	2.193,2
	14.957,5
	12.460,9
	1.700,2
	279,0
	9,8
	5,8
	 
	 
	 
	1.128,9

	Crni orah
	402,9
	 
	42,7
	128,0
	170,1
	62,1
	 
	 
	 
	 
	 
	1,8

	A. jasen
	6.639,0
	257,6
	2.626,9
	2.364,1
	1.212,8
	174,6
	 
	2,9
	 
	 
	 
	47,0

	UKUPNO:
	225.268,8
	3.853,9
	36.524,4
	49.595,2
	55.681,2
	40.734,8
	23.314,9
	9.711,2
	4.290,3
	1.499,1
	63,8
	3.859,4


Tabela 4.7.-3. – Stanje šuma po debljinskoj strukturi zbirno za GJ                                                                                                          m3

	Za celu GJ
	svega
	Z A P R E M I N A  P O   D E B L J I N S K I M   R A Z R E D I M A
	Iv

	
	
	do 10 cm
	11 do 20
	21 do 30
	31 do 40
	41 do 50
	51 do 60
	61 do 70
	71 do 80
	81 do 90
	iznad 90
	

	
	
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Po deb.razredima
	225.268,8
	3.853,9
	36.524,4
	49.595,2
	55.681,2
	40.734,8
	23.314,9
	9.711,2
	4.290,3
	1.499,1
	63,8
	3.859,4

	Po klasama deb.razreda
	 
	89.973,5
	96.416,0
	38.879,3
	 

	
	 
	39,9
	42,8
	17,3
	 


Iz tabela 4.7.-1., 4.7.-2. i 4.7.-3. je vidljivo da je učešće u najkvalitetnijoj debljinskoj klasi 30-50 cm (42,8%), što je naročito izraženo kod lužnjaka koji je i najveći nosioc sečivog etata, a samim tim i kod gazdinske klase u kojoj je on glavna vrsta. Od preostale zapremine manji deo, 17,3 %, je skoncentrisan u debljim debljinskim razredima ( preko 51 cm) , a veći deo, 39,9%, do 30cm. 

4.8. Stanje šuma po starosti
Raspored površina po starosti prikazan je detaljno po odsecima u tabeli o razmeru dobnih razreda, a ovde se u tabelama 4.8.-1., 4.8.-2. i 4.8.-3. daje pregled zbirno po gazdinskim klasama i to po dobnim razredima čije širine su usklađene sa dužinom ophodnje po pojedinim gazdinskim klasama.

Za gazdinske klase čija je ophodnja 25 do 40 godina širina dobnog razreda je 5 godina, za gazdinske klase čija je ophodnja 80 godina širina dobnog razreda je 10 godina, a za gazdinske klase čija je ophodnja veća od 80 godina širina dobnog razreda je 20 godina. U tabelama je za svaku gazdinsku klasu u zasebnom redu dat podatak o površini, zapremini i prirastu raspoređenom po dobnim razredima.

Na osnovu podataka iz narednih tabela napravljen je i grafički prikaz stanja razmera dobnih razreda po grupama gazdinskih klasa sa istom ophodnjom.

Tabela  4.8.-1, – Stanje šuma po starosti i po gazdinskim klasama

Širina dobnog razreda 5 godina

	Gazdinska klasa
	 
	SVEGA
	 D O B N I  R A Z R E D I

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	
	
	
	obraslo slabo
	obraslo dobro
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1-5g
	6-10g
	11-15g
	16-20g
	21-25g
	26-30g
	31-35g
	36g>

	12 121
	P
	17,36
	          
	          
	7,45
	          
	          
	7,83
	2,08
	          
	          

	
	V
	3.303,8
	          
	          
	108,8
	          
	          
	2.397,5
	797,4
	          
	          

	
	Zv
	202,9
	          
	          
	32,7
	          
	          
	142,1
	28,1
	          
	          

	12 123
	P
	4,56
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	4,56
	          

	
	V
	856,2
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	856,2
	          

	
	Zv
	20,0
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	20,0
	          

	12 325
	P
	316,04
	          
	30,62
	36,29
	30,67
	1,44
	42,74
	47,84
	75,37
	51,07

	
	V
	34.103,3
	          
	29,2
	362,8
	1.202,3
	205,0
	5.145,5
	5.402,1
	12.366,2
	9.390,1

	
	Zv
	1.212,2
	          
	21,7
	144,5
	195,2
	10,5
	198,6
	180,8
	296,4
	164,4

	12 451
	P
	2,96
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	2,96
	          

	
	V
	897,2
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	897,2
	          

	
	Zv
	14,2
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	14,2
	          

	12 453
	P
	2,15
	          
	1,04
	0,63
	          
	0,48
	          
	          
	          
	          

	
	V
	9,5
	          
	          
	5,4
	          
	4,1
	          
	          
	          
	          

	
	Zv
	1,9
	          
	          
	1,6
	          
	0,4
	          
	          
	          
	          

	Gazdinska klasa
	 
	SVEGA
	 D O B N I  R A Z R E D I

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	
	
	
	obraslo slabo
	obraslo dobro
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1-5g
	6-10g
	11-15g
	16-20g
	21-25g
	26-30g
	31-35g
	36g>

	12 483
	P
	1,17
	          
	          
	1,17
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	
	V
	19,3
	          
	          
	19,3
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	
	Zv
	3,3
	          
	          
	3,3
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	 

Svega

 
	P
	344,24
	 
	31,66
	45,54
	30,67
	1,92
	50,57
	49,92
	82,89
	51,07

	
	V
	39.189,3
	 
	29,2
	496,3
	1.202,3
	209,1
	7.543,0
	6.199,5
	14.119,6
	9.390,1

	
	Zv
	1.454,5
	 
	21,7
	182,1
	195,2
	10,9
	340,7
	208,9
	330,6
	164,4


Normalna površina dobnog razreda u gazdinskim klasama čija je širina dobnog razreda 5g. je An 344,24/30*6 = 57,37 ha.

U grafikonu 1 prikazan je razmer dobnih razreda za gazdinske klase čija je širina dobnog razreda 5 godina .

Grafikon  1
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Gazdinske klase sa ophodnjom od 30 godina su zastupljene sa 344,24ha. Iz zatečenog stanja se vidi da razmer dobnih razreda odstupa od normalnog , postoji višak  prezrelih sastojina (dobni razredi VII i VIII=133,96 ha) a manjak mladih i srednjedobnih.

Tabela  4.8.-2. – Stanje šuma po starosti i po gazdinskim klasama

Širina dobnog razreda 10 godina

	Gazdinska klasa
	
	SVEGA
	 D O B N I  R A Z R E D I

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	
	
	
	obraslo slabo
	obraslo dobro
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1-10g
	11-20g
	21-30g
	31-40g
	41-50g
	51-60g
	61-70g
	71g>

	12 131
	P
	3,70
	          
	3,22
	0,48
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	
	V
	10,6
	          
	          
	10,6
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	
	Zv
	1,0
	          
	          
	1,0
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	12 134
	P
	2,01
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	2,01
	          

	
	V
	394,6
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	394,6
	          

	
	Zv
	1,4
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	1,4
	          

	12 270
	P
	0,33
	          
	0,33
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	
	V
	4,3
	          
	4,3
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	
	Zv
	1,4
	          
	1,4
	          
	          
	          
	          
	          
	          
	          

	12 340
	P
	12,84
	          
	          
	8,31
	          
	          
	          
	3,06
	1,47
	          

	
	V
	1.205,9
	          
	          
	173,5
	          
	          
	          
	704,9
	327,5
	          

	
	Zv
	26,0
	          
	          
	15,1
	          
	          
	          
	8,6
	2,3
	          

	12 455
	P
	104,14
	          
	22,40
	7,92
	          
	18,70
	9,02
	23,01
	17,80
	5,29

	
	V
	18.780,7
	          
	94,9
	1.190,2
	          
	4.384,7
	1.814,7
	4.856,3
	4.813,0
	1.627,1

	
	Zv
	237,2
	          
	0,2
	69,6
	          
	101,7
	18,9
	23,4
	17,3
	6,1

	12 469
	P
	43,83
	          
	          
	          
	          
	          
	1,66
	19,84
	22,33
	          

	
	V
	8.495,9
	          
	          
	          
	          
	          
	301,3
	3.068,9
	5.125,8
	          

	
	Zv
	67,8
	          
	          
	          
	          
	          
	3,4
	27,2
	37,3
	          

	Svega
	P
	166,85
	 
	25,95
	16,71
	 
	18,70
	10,68
	45,91
	43,61
	5,29

	
	V
	28.892,0
	 
	99,2
	1.374,3
	 
	4.384,7
	2.116,0
	8.630,1
	10.660,9
	1.627,1

	
	Zv
	334,8
	 
	1,6
	85,7
	 
	101,7
	22,3
	59,2
	58,3
	6,1


Normalna površina dobnog razreda u gazdinskim klasama čija je ophodnja 80g. je An = 11,67/80*10 = 1,46 ha.

U grafikonu 2 prikazan je razmer dobnih razreda za gazdinske klase čija je širina dobnog razreda 10 godina i ophodnja 80 godina.

Grafikon  2
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Gazdinske klase sa ophodnjom od 80 godina su zastupljene na 166,85ha . Iz zatečenog stanja se vidi da razmer dobnih razreda odstupa od normalnog. Postoji višak u I, VI i VII dobnom razredu dok je u ostalim dobnim razredima manjak površina.
Tabela  4.8.-3. – Stanje šuma po starosti i po gazdinskim klasama 

Širina dobnog razreda 20 godina

	Gazdinska klasa
	
	SVEGA
	 D O B N I  R A Z R E D I

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	
	
	
	obraslo slabo
	obraslo dobro
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	1-20g
	21-40g
	41-60g
	61-80g
	81-100g
	101-120g
	121-140g
	141g>

	12 457
	P
	666,35
	4,25
	134,40
	13,82
	106,49
	113,62
	177,25
	72,65
	43,87
	          

	
	V
	145.010,2
	          
	          
	2.185,2
	24.740,5
	26.004,8
	54.480,0
	25.338,3
	11.708,7
	          

	
	Zv
	2.009,2
	          
	          
	72,1
	405,4
	364,5
	795,1
	291,2
	80,9
	          

	12 459
	P
	32,55
	          
	          
	          
	          
	          
	32,55
	          
	          
	          

	
	V
	12.177,3
	          
	          
	          
	          
	          
	12.177,3
	          
	          
	          

	
	Zv
	60,8
	          
	          
	          
	          
	          
	60,8
	          
	          
	          

	Svega
	P
	698,90
	
	138,65
	13,82
	106,49
	113,62
	209,80
	72,65
	43,87
	 

	
	V
	157.187,5
	
	552,6
	2.185,2
	24.740,5
	26.004,8
	66.657,3
	25.338,3
	11.708,7
	

	
	Zv
	2.070,0
	
	
	72,1
	405,4
	364,5
	855,9
	291,2
	80,9
	


Normalna površina dobnog razreda u gazdinskim klasama čija je ophodnja 120g. je An = 9,49/120*20 = 1,58 ha.

U grafikonu 3 prikazan je razmer dobnih razreda za gazdinske klase čija je širina dobnog razreda 20 godina i ophodnja 120 godina.
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         Gazdinska klasa sa ophodnjom od 120 godina je zastupljen na 698,90ha . Iz zatečenog stanja se vidi da razmer dobnih razreda odstupa od normalnog, postoji višak dozrevajućih, zrelih i prezrelih sastojina(V,VI i VII dobni razred) i mladih sastojina I dobni razred, dok je manjak površina u II dobnom razredu..
4.9. Stanje kultura i veštački podignutih sastojina

Stanje veštački podignutih sastojina se najbolje može sagledati iz poglavlja 4.4. STANJE ŠUMA PO POREKLU I OČUVANOSTI, i iz tabele 4.4.-1. kao i iz tabele 4.9.-1.
Tabela 4.9.-1.-Stanje kultura i veštački podignutih sastojina 

	Vešt.pod.sast.
	Površina
	Zapremina
	Zapreminski prirast

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	Iv/Vx100

	Veštački podignute sastojine

	12 451 
	2,96
	0,3
	897,2
	0,5
	303,1
	14,2
	0,6
	4,8
	1,6

	12 453 
	2,15
	0,3
	9,5
	0,0
	4,4
	1,9
	0,1
	0,9
	20,3

	12 455 
	104,14
	12,2
	18.780,7
	10,1
	180,3
	237,2
	9,9
	2,3
	1,3

	12 457 
	666,35
	78,1
	145.010,2
	78,2
	217,6
	2.009,2
	83,9
	3,0
	1,4

	12 459
	32,55
	3,8
	12.177,3
	6,6
	374,1
	60,8
	2,5
	1,9
	0,5

	12 469
	43,83
	5,1
	8.495,9
	4,6
	193,8
	67,8
	2,8
	1,5
	0,8

	12 483 
	1,17
	0,1
	19,3
	0,0
	16,5
	3,3
	0,1
	2,8
	17,1

	Vešt. pod. sastojine
	853,15
	70,5
	185.390,2
	82,3
	217,3
	2.394,5
	62,0
	2,8
	1,3

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kulture
	165,09
	13,6
	1.478,7
	0,7
	19,4
	19,4
	0,5
	0,1
	2,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	GJ
	1.209,99
	100,0
	225.268,8
	100,0
	186,2
	3.859,4
	100,0
	3,2
	1,7


Od ukupne površine veštački podignutih sastojina u kulture su svrstane sve sastojine veštački podignutih tvrdih lišćara do 20 godina starosti, i veštački podignute sastojine mekih lišćara.

Veštački podignutih sastojina ima 70,5% obrasle površine ove gazdinske jedinice. U njima je zastupljeno 82,3% ukupne zapremine i 62,0% ukupnog tekućeg prirasta.
Kultura ima 13,6% obrasle površine ove gazdinske jedinice sa učešćem u zapremini gazdinske jedinice 0,7% i 0,5% ukupnog tekućeg prirasta.
4.10. Zdravstveno stanje i ugroženost šuma od štetnih uticaja
Zdravstveno stanje sastojina ove gazdinske jedinice se može oceniti osrednjim. Ova ocena proizilazi iz stanja da je prisutno mestimično sušenje dominantnih i kodominantnih stabala. Ovo sušenje za sada nije uzelo većeg maha, već se pojavljuje pojedinačno i mestimično.    

Prisustvo ostalih fitopatoloških i entomoloških napada nije takvog inteziteta da bi predstavljalo opasnost po sastojine u gazdinskoj jedinici „Branjevina “.

Sve pomenute moguće uzročnike bolesti i lošeg zdrastvenog stanja, moguće je eliminisati pravovremenim izvođenjem predviđenih i planiranih šumsko kulturnih radova u narednom uređajnom razdoblju.

Prilikom prikupljanja taksacionih podataka za izradu Osnove gazdovanja šumama konstatovano je da je zdravstveno stanje ovih sastojina osrednje.

Što se tiče fitopatoloških i entomoloških oboljenja, u prošlom uređajnom razdoblju nije bilo kalamiteta.

U starim sastojinama, radi sprečavanja širenja oboljenja, vršena je, po potrebi, sanitarna seča. Jedan od razloga dobrog zdravstvenog stanja je i vođenje računa o uspostavljanju šumskog reda nakon seče.

Štete od divljači nisu izražene, vrši se zaštita mladih kultura skupnim ograđivanjem. Ugroženost sastojina ove gazdinske jedinice od čoveka je prisutna zbog blizine salaša koji se prostiru rubom većeg dela gazdinske jedinice. Ova činjenica zahteva stalnu i dobro organizovanu čuvarsku službu.

Što se tiče ugroženosti ovih sastojina od požara može se konstatovati da su sve sastojine ove gazdinske jedinice svrstane u IV stepen, dok su neobrasle površine u VI stepenu ugroženosti od požara.

Od ostalih štetnih uticaja važno je napomenuti vetar, sneg i led koji mogu dovesti do oštećenja stabala na različite načine. Starija stabla mogu biti izložena negativnom dejstvu jakih vetrova, a potom tako oštećena mogu biti izvor širenja ostalih oboljenja. Mlađe sastojine svih vrsta su ugrožene od snega i leda, jer zbog velikog broja tanjih stabala sa slabije razvijenim krošnjama, može doći do značajnijih šteta prilikom obnavljanja sastojina.

4.11. Stanje neobraslih površina
Neobrasla površina čini 32,1 % ukupne površine gazdinske jedinice „Branjevina “.

Struktura neobraslih površina je prikazana u tabeli 4.11.-1.
Tabela  4.11.-1. - Stanje neobraslih površina u posedu

	Vrsta zemljišta
	Pha
	%

	Šumsko zemljište
	94,73
	69,0

	Neplodna površina 
	8,52
	6,2

	Zemljište za ostalo svrhe
	33,52
	24,4

	Zauzeće
	0,45
	0,4

	UKUPNO
	137,22
	100,0


U kategoriju šumsko zemljište (94,73ha) spadaju zemljišta koja su i u prethodnom periodu bila čistine koje se po svom potencijalu mogu privesti šumskoj kulturi. 

U kategoriju – neplodne površine(8,52ha) – spadaju zabarena zemljišta, bare, kanali, trstici i sl.

U zemljište za ostale svrhe (33,52ha) su svrstane kategorije zemljišta kao što su: put, proseka, zgrade i drugi objekti, zaslanjeno zemljište, njive i sl.
Zauzeče čine dve površine i to 26/2 površine 0,11 ha i 12/1 površine 0,34 ha i obe su lovačke kuće lovačkih udruženja.
4.12. Stanje semenske i rasadničke proizvodnje
Na teritoriji gazdinske jedinice “Branjevina” nema  semenskih sastojina i rasadnika, potrebni sadni materijal se nabavlja iz drugih registrovanih semenskih objekata i rasadnika ŠG „Sombor“.
4.13. Stanje fonda divljači
Gazdinska jedinica “Branjevina ” prostire se celom površinom u lovištu “ Lalinske livade ”.

Lovište se nalazi na teritoriji opštine Odžaci i ustanovljeno je rešenjem o ustanovljenju lovišta broj 104-324-247/2012-05 od 16.03.2012.godine. Lovište je dato na gazdovanje Lovačkom udruženju "Mostonga" Odžaci rešenjem br. 104-324-247/2012-05-1 od 10.04.2012.godine. Ugovor o davanju lovišta na gazdovanje između Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo i Lovačkog udruženja “Mostonga” iz Odžaka je potpisan 12.04.2012. godine i zaveden pod brojem 104-324-247/2012-05-2. 
Lovištem "Lalinske livade" gazduje Lovačko udruženje “Mostonga” iz Odžaka prema lovnoj osnovi za lovište “Lalinske livade”. Na lovnu osnovu Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo dao je saglasnost rešenjem br. 104-324-299/2015-07-1 od 29.09.2015. godine. Period važenja lovne osnove je 01.04.2015 – 31.03.2025. godine. Lovište je prema načinu korišćenja OTVORENOG tipa, prema nameni lovišta OSTALO LOVIŠTE i u odnosu na nadmorsku visinu i konfiguraciju terena RAVNIČARSKO.

Ukupna površina lovišta iznosi 40.297,90 ha od čega je lovna površina 36.297,00 ha a nelovna površina 4.000,90 ha.

Brojno stanje divljači u lovištu na dan 01.04.2015. godine:

Tabela br. 4.13.-1 Brojno stanje divljači

	Vrsta divljači
	Mužjaka
	Ženki
	Podmladak
	Ukupno

	Jelenska divljač
	8
	8
	4
	20

	Srneća divljač
	369
	569
	220
	1.158

	Divlja svinja
	17
	22
	60
	99

	Zec
	
	
	
	5.722

	Poljska jarebica
	
	
	
	206

	Fazan
	
	
	
	1.190


Od lovnih objekata lovište raspolaže sa sledećim lovno tehničkim objektima:
	visoke stabilne čeke
	………………………………………………………….
	100,

	privremne čeke na drvetu
	………………………………………………………….
	45,

	hranilišta za jelensku i srneću divljač
	………………………………………………………….
	54,

	solišta
	………………………………………………………….
	100,

	hranilišta za divlje svinje
	………………………………………………………….
	14,

	hranilišta za sitnu divljač
	………………………………………………………….
	124,

	pojilišta
	………………………………………………………….
	25,

	prihvatilišta za fazančiće
	………………………………………………………….
	8,

	lovačkih domova
	………………………………………………………….
	9.


Lovna fauna u lovištu, na osnovu  Zakona o divljači i lovstvu („Sl. gl. RS“ br. 18/10) svrstana je u  dve kategorije: trajno zaštićene vrste i lovostajem zaštićene vrste.

A. Trajno zaštićene vrste

Dlakava divljač: vidra (Lutra lutra), hermelin (Mustela erminea), stepski tvor (Mustela erminea) i lasica (Mustela nivalis).

Pernata divljač: sove (Tytonidae; Strigidae), sokolovi (Falco sp.), orlovi (Aquila sp.), jasrebovi (osim kokošara), labudovi (Cygnus),  crna roda (Ciconia nigra), bela roda (Ciconia ciconia), galebovi (Larus), čaplje (Ardeidae)-osim sive čaplje, ronci (Mergus), eje (Circus sp.), šljuke (Scolopacidae)-osim šumske šljuke, i druge koje povremeno borave i žive u lovištu.
B. Lovostajem zaštićene vrste divljači

Krupna dlakava divljač: Jelen (Cervus elaphus L.), Srna (Capreolus capreolus) i divlja svinja(Sus scrofa).

Sitna dlakava divljač: šakal (Canis aureus L.), lisica (Vulpes vulpes L.), divlja mačka (Felis silvestris Schr.), kuna belica (Martes foina), kuna zlatica (Martes martes L.), jazavac (Meles meles L.), zec (Lepus europaeus Pall.), sivi puh (Glis glis), ondatra (Ondatra zibethica L.), veverica (Sciurus vulgaris L.), rakunoliki pas (Nyctereutes procyonoides), nutrija (Myocastor coypus);

Sitna  pernata divljač: fazan (Phasianus sp.), poljska jarebica (Perdix perdix), divlji golub (Columba palumbus), grlica (Streptopelia turtur), gugutka (Streptopelia decaocto), prepelica (Coturnix coturnix), divlja guska glogovnjača (Anser fabvalis), divlja patka gluvara (Anas platyrhynchos), divlja patka kržulja (Anas crecca), divlja patka riđoglava (Aythya fuligula), siva čaplja (Ardea cinerea), kreja (Garrulus glandarius), jastreb kokošar (Accipiter gentilis), gačac (Corvus frugicegus), šumska šljuka (Scolopax rusticola), siva vrana (Corvus corone), svraka (Pica pica).

5. STANJE ŠUMSKIH SAOBRAĆAJNICA
Područje na kome se prostire gazdinska jedinica ima dobro razvijenu putnu mrežu. Kroz veći deo gazdinske jedinice proteže se asfaltni put koji povezuje selo Deronje i salaše koji se prostiru rubom gazdinske jedinice.

Unutrašnji transport se vrši tvrdim i mekim šumskim putevima. 

Pri analizi saobraćajnih prilika u ovoj gazdinskoj jedinici neophodno je sagledati:

1. – otvorenost u odnosu na potrošačke centre i prerađivačke kapacitete, kao i dostupnost kompleksa u cilju realizacije planova gazdovanja:

2. – unutrašnju otvorenost šumskog kompleksa mrežom šumskih puteva.

Ad. 1. – Ova gazdinska jedinica je otvorena, imajući u vidu da se radi o nekoliko kompleksa do kojih postoje regionalni i lokalni putevi. 

Ad. 2. – Unutar ove gazdinske jedinice prostire se asfaltni put koji povezuje selo Deronje i salaše. Put se prostire od mosta na kanalu Dunav-Tisa-Dunav i ide rubom odeljenja 11,10,9,8 i 7 do odeljenja 14 i dužine je 4200m. Drugi krak ovog asfaltnog puta skreće od odeljenja 8. do 15. odeljenja, dužine 950m a zatim skreće i levo i desno rubom 15. odeljenja. Levi krak ide do granice odeljenja 16. i 17. i dužine je 1320m a desni krak ide rubom 15. odeljenja i kroz 14. odeljenja do ruba poseda i dužine je 2050m. Rubom odeljenja 26. prostire se deo asfaltnog puta Karavukovo-Kamarište u dužini od 900m. Ukupna dužina tvrdih asfaltnih puteva iznosi 9420m. 
Osim tvrdih asfaltnih puteva u gazdinskoj jedinici postoji i tvrdi makadamski put koji se prostire od mosta na kanalu Dunav-Tisa-Dunav i do lovačke kuće lovačkog društva Deronje, odeljenje 12. čistina 1 u dužini od 900m. Kroz deo gazdinske jedinice – Miletićka šuma, odeljenja 23-25. prostire se trasa nekadašnje pruge Karavukovo-Srski Miletić koja se danas koristi kao tvrdi makadamski put u dužini od 2300m. Ukupna dužina tvrdih makadamskih puteva iznosi 3200m.. 

Proseke su meki letnji putevi koji se koriste pri izvozu do tvrdog asfaltnog puta . Problemi u izvozu nastaju u vreme kišnih perioda i u vreme visokih podzemnih voda kada takvi putevi postaju neprohodni.

Na osnovu svega iznetog može se zaključiti  da su saobraćajne prilike u ovoj gazdinskoj jedinici povoljne.

6. ANALIZA I OCENA GAZDOVANJA U PRETHODNOM PERIODU


6.1. Dosadašnje gazdovanje šumama

6.1.1. Poređenje površina sa prethodnom osnovom

U ovom poglavlju dajemo prikaz poređenja površina po odeljenjima ove i prethodne osnove: 

Tabela  6.1.-1. – Površine po odeljenjima 

	Odeljenje
	P/ ha  (2007g.)
	P/ ha (2017g.)
	Razlika (2017-07)
	Napomena

	1
	27,64
	26,93
	-0,71
	Obračun površina aviokartiranjem

	2
	46,10
	46,69
	0,59
	Obračun površina aviokartiranjem

	3
	60,03
	60,71
	0,68
	Obračun površina aviokartiranjem

	4
	58,14
	59,01
	0,87
	Obračun površina aviokartiranjem

	5
	40,47
	40,04
	-0,43
	Obračun površina aviokartiranjem

	6
	27,96
	26,24
	-1,72
	Obračun površina aviokartiranjem

	7
	52,44
	56,62
	4,18
	Obračun površina aviokartiranjem + novi odsek i .

	8
	48,07
	48,19
	0,12
	Obračun površina aviokartiranjem

	9
	40,25
	40,92
	0,67
	Obračun površina aviokartiranjem

	10
	36,17
	36,15
	-0,02
	Obračun površina aviokartiranjem

	11
	56,03
	55,08
	-0,95
	Obračun površina aviokartiranjem

	12
	40,04
	42,33
	2,29
	Obračun površina aviokartiranjem

	13
	30,18
	29,85
	-0,33
	Obračun površina aviokartiranjem

	14
	73,87
	75,84
	1,97
	Obračun površina aviokartiranjem + nova čistina 4

	15
	42,96
	43,06
	0,10
	Obračun površina aviokartiranjem

	16
	49,63
	50,00
	0,37
	Obračun površina aviokartiranjem

	17
	50,92
	50,40
	-0,52
	Obračun površina aviokartiranjem

	18
	40,76
	33,46
	-7,30
	Obračun površina aviokartiranjem i pomeranje proseke

	19
	59,21
	63,65
	4,44
	Obračun površina aviokartiranjem i pomeranje proseke

	20
	35,45
	33,76
	-1,69
	Obračun površina aviokartiranjem

	21
	48,18
	49,85
	1,67
	Obračun površina aviokartiranjem

	22
	44,84
	44,66
	-0,18
	Obračun površina aviokartiranjem

	23
	36,88
	48,68
	11,80
	Obračun površina aviokartiranjem i novi odseci h,i,j,k,4

	24
	58,93
	59,66
	0,73
	Obračun površina aviokartiranjem

	25
	69,10
	71,78
	2,68
	Obračun površina aviokartiranjem i novi odsek g

	26
	71,21
	71,31
	0,10
	Obračun površina aviokartiranjem

	27
	77,86
	80,99
	3,13
	Obračun površina aviokartiranjem

	28
	0
	1,35
	1,35
	Novo odeljenje

	Svega 
	1.323,32
	1.347,21
	23,89
	


Razlika površina ove i prethodne osnove gazdovanja šumama čini 23,89 ha što u potpunosti predstavlja površinu novo dodeljenih površina u odnosu na prethodnu osnovu, 7i, 14/4, 23 h,i,j,k,l,4 i 25g.
6.1.2. Promena šumskog  fonda po površini

Sledeća tabela daje tabelarni prikaz razlike površina po kategorijama zemljišta u odnosu na prethodno uređivanje

Tabela 6.1.2.-1 – Promena šumskog fonda po površini

	Godina
	Ukupna površina
	Šuma
	Šumske kulture
	Šumsko zemljište
	Neplodno
	Ostalo zemljište
	Tuđe

zemljište
	Zauzeće

	
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha
	
	

	2007
	1.323,32
	1.036,72
	42,95
	139,19
	33,61
	70,85
	
	

	2017
	1.347,21
	1.044,90
	165,09
	94,73
	8,52
	33,52
	
	0,45

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Razlika
	23,89
	8,18
	122,14
	
	
	
	
	0,45

	
	
	
	
	-44,46
	-25,09
	-37,33
	
	


U odnosu na prethodno uređivanje, površina ove gazdinske jedinice se povećala za 23,89 ha. Ovo povećanje je posledica dodeljivanja novih površina od strane Ministarstva Poljoprivrede i zaštite životne sredine rešenjem br. 464-8749/2016 od 29.09.2016.godine. Posmatrajući promene u ostalim kolonama vidi se da se kategorija šuma povećala za 8,18 ha, prelaskom iz kategorije šumska kultura u kategoriju šuma. Kategorija šumske kulture se povećala za 122,14 hа, prelaskom delom iz kategorije šumskog zemljišta u kategoriju šumske culture a delom iz šume, nakon obnavljanja, u šumsku kulturu. Zbirno gledajući, obrasla površina (šume i šumske kulture) povećala se za 130,32 ha.

Površina šumskog zemljišta se smanjila za 44,46 ha usled toga što je deo površina koje su bile u kategoriji šumsko zemljište u proteklom uređajnom razdoblju pošumljen i prešao u kategoriju šumskih kultura a i delom su prirodno obrasle.
Površina neplodnog zemljišta se smanjila za 25,09 ha zbog menjanja programskog svrstavanja pojedinih kategorija zemljišta. U prethodnoj osnovi u neplodno zemljište su svrstavane zaslanjeno zemljište, proseke, putevi i zgrade što se novin programskim rešenjem svrstava u zemljište za ostale svrhe. 
Zemljište za ostale svrhe se smanjilo za 37,33 ha jer po prethodnom programskom rešenju u ovu kategoriju su ulazile livade koje su delom pošumljene.

Zauzeće čine lovačke kuće lovačkih udruženja u Karavukovu (KO-Karavukovo, KP-3203/4/. površine 0,11 ha) i Deronju (KO-Deronje, KP-2947/. površine 0,34 ha). Lovačke kuće su bile prisutne i pri izradi prethodne osnove s tim što zauzeće nije bilo evidentirano jer se radi o zauzeću rubnih delova parcela na kojima je korisnik JP”Vojvodinašume” i preklapanjem katastarskih podloga sa našim kartama se nije moglo sa sigurnošću konstatovati zauzeće, danas, uvidom u sajt republičkog geodetskog zavoda GEOSRBIJA se to može sa sigurnošću konstatovati.
6.1.3. Promena šumskog fonda po zapremini
U narednoj tabeli je prikazana razlika zapremine i zapreminskog prirasta u odnosu na prethodno uređivanje:

Tabela 6.1.3.-1.– Promena šumskog fonda po zapremini

	Vrsta drveća
	Ukupna zapremina 2007. g.
	Ukupan
	Ostvareni prinos za 10 g.
	Očekivana zapremina 2017.g.
	Ostvarena zapremina 2017 g.
	Razlika zapremina (Ostv.-Oč.)
	Razlika zapremina (2017-2007)
	Tekući z. prirast 2017. g.

	
	
	z. prirast 2007. g.
	
	
	
	
	
	

	
	m³
	m³
	m³
	m³
	m³
	m³
	m³
	m³

	Bela vrba
	785,1
	32,2
	81,0
	934,1
	847,1
	-87,0
	62,0
	13,8

	Bela topola
	1.433,1
	134,2
	194,2
	3.308,9
	5.463,8
	2.154,9
	4.030,7
	279,8

	Robusta
	22,7
	1,7
	45,8
	-12,6
	4,1
	16,7
	-18,6
	0,4

	OML
	 
	 
	0,0
	167,0
	1.069,2
	902,2
	1.069,2
	33,4

	Poljski brest
	8,1
	0,1
	0,0
	8,6
	 
	-8,6
	-8,1
	 

	Poljski jasen
	15.411,5
	136,8
	5.278,7
	11.566,3
	29.589,2
	18.022,9
	14.177,7
	149,9

	Lužnjak
	90.692,5
	1.931,3
	15.348,1
	94.893,4
	113.432,6
	18.539,2
	22.740,1
	1.978,5

	Vrsta drveća
	Ukupna zapremina 2007. g.
	Ukupan
	Ostvareni prinos za 10 g.
	Očekivana zapremina 2017.g.
	Ostvarena zapremina 2017 g.
	Razlika zapremina (Ostv.-Oč.)
	Razlika zapremina (2017-2007)
	Tekući z. prirast 2017. g.

	
	
	z. prirast 2007. g.
	
	
	
	
	
	

	
	m³
	m³
	m³
	m³
	m³
	m³
	m³
	m³

	Grab
	360,1
	4,4
	68,0
	334,6
	1.265,3
	930,7
	905,2
	4,1

	Cer
	20.424,9
	149,1
	5.398,2
	16.400,7
	21.118,3
	4.717,6
	693,4
	125,7

	Koprivić
	33,9
	0,6
	0,0
	36,9
	 
	-36,9
	-33,9
	 

	OTL
	10.926,4
	139,6
	1.746,0
	10.358,4
	13.278,2
	2.919,8
	2.351,8
	96,0

	Bagrem
	33.533,0
	2.932,8
	13.077,1
	40.764,4
	31.606,3
	-9.158,1
	-1.926,7
	1.128,9

	Crni orah
	254,9
	7,6
	8,0
	293,9
	402,9
	109,0
	148,0
	1,8

	A.jasen
	12.929,9
	195,7
	716,5
	13.426,9
	6.639,0
	-6.787,9
	-6.290,9
	47,0

	Ukupno
	186.816,1
	5.666,1
	41.961,6
	192.482,0
	224.716,1
	32.234,1
	37.900,0
	3.859,4


Očekivana zapremina je dobijena po formuli: Zapremina 2007 - ostvareni prinos + (tekući zapreminski prirast (2007.god. x 5)+(2017.god.x5)).

Iz prethodne tabele se vidi da je ostvarena zapremina veća od očekivane za 32.234,1 m³. Posmatrano po glavnim vrstama drveća je situacija ista tj. ostvarena zapremina ukupno za lužnjak, poljski jasen i cer je znatno veća od očekivane.
6. 2. Odnos planiranih i ostvarenih radova u dosadašnjem periodu

6.2.1. Dosadašnji radovi na obnovi i gajenju šuma

U sledećoj tabeli prikazan je odnos planiranih i ostvarenih radova na obnovi i gajenju šuma u proteklom uređajnom razdoblju:
	Tabela 6.2.1.-1. – Dosadašnji radovi na obnovi i gajenju šuma
	
	
	
	

	Šifra    Vrsta rada
	Planirano
	Ostvareno
	Razlika(ostvareno-planirano)
	Procenat ostvarenja

	
	ha
	ha
	ha
	%

	120 Sakupljanje režijskog otpada 
	290,03
	100,72
	-189,31
	34,7

	121 Tretiranje panjeva hemijskim sredstvima 
	136,22
	51,93
	-84,29
	38,1

	126 Tretiranje podrasta hemijskim sredstvima 
	234,72
	123,38
	-111,34
	52,6

	213 Tanjiranje
	66,29
	35,77
	-30,52
	54,0

	214 Razmeravanje i obeležavanje 
	154,86
	96,30
	-58,56
	62,2

	218 Bušenje rupa mašinski (plitka sadnja) 
	143,88
	128,06
	-15,82
	89,0

	315 Veštačko pošumljavanje setvom pod plug 
	68,88
	37,95
	-30,93
	55,1

	317 Veštačko pošumljavanje sadnjom 
	154,86
	92,39
	-62,47
	59,7

	413 Popunjavanje veštačkih podignutih kultura setvom
	671,22
	13,14
	-658,08
	2,0

	414 Popunjavanje veštačkih podignutih kultura sadnjom
	222,69
	84,51
	-138,18
	37,9

	511 Osvetljavanje podmlatka ručno
	671,22
	114,17
	-557,05
	17,0

	512 Osvetljavanje podmlatka mašinski
	222,69
	423,79
	201,10
	190,3

	517 Uništavanje korova herbicidima
	223,74
	311,61
	87,87
	139,3

	526 Čišćenje u ml. prirodnim sastojinama
	92,24
	6,79
	-85,45
	7,4

	527 Čišćenje u mladim kulturama
	345,04
	74,72
	-270,32
	21,7

	Ukupno
	3.698,58
	1.695,23
	-2.003,35
	45,8

	Neplanirani radovi
	
	
	
	

	Priprema za pošumljavanje tvrdih lišćara
	0,00
	76,00
	76,00
	0,0

	Tarupiranje podrasta mašinski
	0,00
	112,96
	112,96
	0,0

	Razoravanje
	0,00
	24,01
	24,01
	0,0

	Obnova bagrema kotličenjem
	0,00
	49,38
	49,38
	0,0

	Obnova američkog jasena vegetativnim putem
	0,00
	3,00
	3,00
	0,0

	Popunjavanje prirodno obnovljenih površina setvom
	0,00
	3,50
	3,50
	0,0

	Seča izbojaka i uklanjanje korova masinski
	0,00
	2,02
	2,02
	0,0

	Seča izbojaka i uklanjanje korova ručno
	0,00
	2,11
	2,11
	0,0

	Okopavanje i prašenje u kulturama
	0,00
	250,05
	250,05
	0,0

	Kresanje grana
	0,00
	15,61
	15,61
	0,0

	Uklanjanje korova mašinski
	0,00
	32,16
	32,16
	0,0

	Đubrenje
	0,00
	196,47
	196,47
	0,0

	Folijarna prihrana
	0,00
	63,99
	63,99
	0,0

	Zalivanje
	0,00
	236,76
	236,76
	0,0

	Ispravljanje i učvršćivanje sadnica
	0,00
	19,62
	19,62
	0,0

	Čepovanje sadnica nakon sadnje I korekcija izbojaka
	0,00
	2,20
	2,20
	0,0

	Međuredna obrada tarupiranjem
	0,00
	392,22
	392,22
	0,0

	Izgradnja i održavanje protivpozarnih pruga, proseka i puteva
	0,00
	146,70
	146,70
	0,0

	Ukupno
	0,00 
	1.628,76
	1.628,76
	0,0

	Ukupno (planirano+neplanirano) 
	3.698,58
	3.323,99
	-374,59
	89,9


Planirani šumsko uzgojni radovi vezani za obnovu sastojina nisu izvršeni onako kako su planirani, zato što je u toku prethodnog uređajnog perioda  neki planirani radovi nisu realizovani, nego umesto njih sprovedene druge vrste radova. Tako pored planiranih radova u proteklom uređajnom razdoblju su izvršeni i neki neplanirani radovi sa ukupnom radnom površinom 1.628,76 ha, od kojih najviše okopavanje i prašenje u kulturama. Deo planiranih radova u popunjavanju nije izvršen jer nije bilo potrebe za tim radovima. Planirani radovi na osvetljavanju podmlatka su pretežno rađeni mašinski a ne ručno kako je bilo planirano.
Ukupno posmatrano radovi na obnovi i gajenju šuma su izvršeni sa 89,9 %.
6.2.2. Dosadašnji radovi na zaštiti šuma
Sledeća tabela prikazuje odnos između planiranih i ostvarenih radova na zaštiti šuma u proteklom uređajnom razdoblju: 

Tabela 6.2.2.-1 – Dosadašnji radovi na zaštiti šuma

	Vrsta rada
	Planirano
	Ostvareno
	Razlika
	Procenat ostvarenja

	
	
	
	
	

	
	ha
	ha
	ha
	%

	611 Zaštita šuma od biljnih bolesti
	463,95
	638,56
	174,61
	137,6

	612 Zaštita šuma od entomoloških oboljenja
	668,07
	1,05
	-667,02
	0,2

	Ukupno
	1.132,02
	639,61
	-492,41
	56,5

	Neplanirani radovi
	
	
	
	

	Zaštita šuma od divljači
	0,00
	166,91
	166,91
	0,0

	Podizanje uzgojnih ograda
	0,00
	52,12
	52,12
	0,0

	Ukupno neplanirani radovi:
	0,00
	219,03
	219,03
	0,0

	Ukupno (planirano+neplanirano) 
	1.132,02
	858,64
	-273,38
	75,9


Radovi na zaštiti šuma su izvršeni u obimu koji je bio neophodan s obzirom na pojavu fitopatoloških i entomoloških oboljenja. Tako su radovi na zaštiti šuma od biljnih bolesti izvršeni sa 137,6% a radovi na zaštiti šuma od entomoloških oboljenja samo sa 0,2%.
Osim pomenutih radova izvršena je i zaštita šuma od divljači na 166,91 ha i podizanje uzgojnih ograda na 52,12 ha.

Ukupno posmatrano radovi na zaštiti šuma izvršeni sa 75,9 %.
6.2.3. Dosadašnji radovi na korišćenju šuma

Odnos planiranih i ostvarenih radova na korišćenju šuma po gazdinskim klasama bio bi sledeći:

Tabela 6.2.3.-1. – Dosadašnji radovi na korišćenju šuma po gazdinskim klasama u m³

	GK
	Planirani prinos
	Ostvareni prinos 2007. – 2016.god.

	
	Redovne seče
	Ukupno
	Glavni
	
	Prethodni

	
	Ukupno
	Glavni
	Prethodni
	
	Redovni
	Svega
	Redovni
	Slučajni
	Svega

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%

	12 123
	275,6
	275,6
	 
	237,0
	86,0
	237,0
	86,0
	237,0
	86,0
	 
	 
	 
	 
	0,0
	 

	12 131
	73,0
	 
	73,0
	83,0
	113,7
	 
	 
	0,0
	 
	73,0
	100,0
	10,0
	 
	83,0
	113,7

	12 134
	2,7
	 
	2,7
	4,0
	148,1
	 
	 
	0,0
	 
	4,0
	148,1
	 
	 
	4,0
	148,1

	12 136
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 156
	635,1
	294,2
	340,9
	1.183,2
	186,3
	702,0
	238,6
	702,0
	238,6
	203,0
	59,5
	278,2
	 
	481,2
	141,2

	12 325
	14.546,3
	12.760,4
	1.785,9
	13.367,1
	91,9
	11.847,5
	92,8
	11.847,5
	92,8
	1.253,1
	70,2
	266,5
	 
	1.519,6
	85,1

	12 339
	180,1
	 
	180,1
	188,5
	104,7
	 
	 
	0,0
	 
	154,5
	85,8
	34,0
	 
	188,5
	104,7

	12 340
	117,5
	 
	117,5
	60,0
	51,1
	 
	 
	0,0
	 
	60,0
	51,1
	 
	 
	60,0
	51,1

	12 451
	0,0
	 
	 
	81,0
	 
	 
	 
	0,0
	 
	 
	 
	81,0
	 
	81,0
	 

	12 455
	267,2
	 
	267,2
	268,9
	100,6
	 
	 
	0,0
	 
	226,9
	84,9
	42,0
	 
	268,9
	100,6

	12 457
	20.109,8
	15.043,0
	5.066,8
	24.778,1
	123,2
	14.938,6
	99,3
	14.938,6
	99,3
	2.761,8
	54,5
	7.077,7
	 
	9.839,5
	194,2

	12 459
	478,4
	 
	478,4
	1.536,1
	321,1
	 
	 
	0,0
	 
	607,1
	126,9
	929,0
	 
	1.536,1
	321,1

	12 469
	117,3
	 
	117,3
	169,7
	144,7
	 
	 
	0,0
	 
	88,7
	75,6
	81,0
	 
	169,7
	144,7

	12 481
	60,6
	60,6
	 
	5,0
	8,3
	 
	0,0
	0,0
	0,0
	 
	 
	5,0
	 
	5,0
	 

	Ukupno
	36.863,6
	28.433,8
	8.429,8
	41.961,6
	113,8
	27.725,1
	97,5
	27.725,1
	97,5
	5.432,1
	64,4
	8.804,4
	 
	14.236,5
	168,9


Tabela 6.2.3.-2. – Dosadašnji radovi na korišćenju šuma po gazdinskim klasama u ha i m³.

	Gazdinska klasa
	Glavni prinos
	% izvršenja po površini
	% izvršenja po zapremini

	
	Plan
	Izvršenje
	
	

	
	ha
	m3
	ha
	m3
	
	

	12 123
	1,05
	275,6
	1,05
	237
	100,0
	86,0

	12 136
	9,37
	 
	 
	 
	0,0
	 

	12 156
	8,93
	294,2
	8,93
	702
	100,0
	238,6

	Gazdinska klasa
	Glavni prinos
	% izvršenja po površini
	% izvršenja po zapremini

	
	Plan
	Izvršenje
	
	

	
	ha
	m3
	ha
	m3
	
	

	12 325
	70,13
	12.760,40
	65,13
	11.847,50
	92,9
	92,8

	12 457
	50,03
	15.043,00
	65,6
	14.938,60
	131,1
	99,3

	12 481
	5,88
	60,6
	 
	 
	0,0
	0,0

	Ukupno
	145,39
	28.433,8
	140,71
	27.725,1
	96,8
	97,5


	Gazdinska klasa
	Prethodi prinos
	% izvršenja po površini
	% izvršenja po zapremini

	
	Plan
	Izvršenje
	
	

	
	ha
	m3
	ha
	m3
	
	

	12 131
	1,00
	73,0
	1,00
	73,0
	100,0
	100,0

	12 134
	0,53
	2,7
	0,53
	4,0
	100,0
	148,1

	12 156
	18,94
	340,9
	18,94
	203,0
	100,0
	59,5

	12 325
	113,77
	1.785,9
	88,40
	1.253,1
	77,7
	70,2

	12 339
	10,19
	180,1
	10,19
	154,5
	100,0
	85,8

	12 340
	10,88
	117,5
	10,88
	60,0
	100,0
	51,1

	12 455
	16,55
	267,2
	17,03
	226,9
	102,9
	84,9

	12 457
	101,28
	5.066,8
	90,23
	2.761,8
	89,1
	54,5

	12 459
	11,96
	478,4
	11,96
	607,1
	100,0
	126,9

	12 469
	11,45
	117,3
	11,45
	88,7
	100,0
	75,6

	Ukupno
	296,55
	8.429,8
	260,61
	5.432,1
	87,9
	64,4


Odnos planiranih i ostvarenih radova na korišćenju šuma po vrstama drveća bio bi sledeći:

Tabela 6.2.3.-4. – Dosadašnji radovi na korišćenju šuma po vrstama drveća

	Vrsta drveća
	Planirani prinos
	Ostvareni prinos 2008. – 2017.god.

	
	Redovne seče
	Ukupno
	Glavni
	Prethodni

	
	Ukupno
	Glavni
	Prethodni
	
	Redovni
	Redovni
	Slučajni

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%

	Bela vrba
	0,0
	 
	 
	81,0
	 
	 
	 
	 
	 
	81,0
	 

	Bela topola
	159,1
	124,4
	34,7
	194,2
	122,1
	147,0
	118,2
	38,2
	110,1
	9,0
	25,9

	Robusta
	21,9
	 
	21,9
	45,8
	209,1
	14,0
	 
	31,8
	145,2
	 
	0,0

	Poljski jasen
	3.891,2
	3.313,8
	577,4
	5.278,8
	135,7
	4.591,9
	138,6
	221,0
	38,3
	465,9
	80,7

	Lužnjak
	10.564,8
	8.064,6
	2.500,2
	15.348,1
	145,3
	6.992,5
	86,7
	2.254,1
	90,2
	6.101,4
	244,0

	Grab
	78,8
	35,7
	43,1
	68,0
	86,3
	21,0
	58,8
	 
	0,0
	47,0
	109,0

	Cer
	6.021,8
	3.677,4
	2.344,4
	5.398,2
	89,6
	3.579,2
	97,3
	730,5
	31,2
	1.088,5
	46,4

	Koprivić
	12,6
	 
	12,6
	0,0
	0,0
	 
	 
	 
	0,0
	 
	0,0

	OTL
	940,4
	670,9
	269,5
	1.746,0
	185,7
	839,5
	125,1
	271,2
	100,6
	635,3
	235,7

	Bagrem
	14.367,4
	12.547,0
	1.820,4
	13.077,1
	91,0
	11.540,0
	92,0
	1.388,1
	76,3
	149,0
	8,2

	Crni orah
	15,3
	 
	15,3
	8,0
	52,3
	 
	 
	4,0
	26,1
	4,0
	26,1

	Vrsta drveća
	Planirani prinos
	Ostvareni prinos 2008. – 2017.god.

	
	Redovne seče
	Ukupno
	Glavni
	Prethodni

	
	Ukupno
	Glavni
	Prethodni
	
	Redovni
	Redovni
	Slučajni

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%

	Am. jasen
	790,5
	 
	790,5
	716,5
	90,6
	 
	 
	493,2
	62,4
	223,3
	28,2

	Ukupno
	36.863,6
	28.433,7
	8.429,9
	41.961,6
	113,8
	27.725,1
	97,5
	5.432,1
	64,4
	8.804,4
	104,4


Od planiranih 36.836,6 m3 ukupnog prinosa izvršeno je 41.961,6 m3, ili 113,8%. U okviru glavnih seča planirano je 28.433,7m3, a posečeno 27.725,1 m3, odnosno 97,5%. U prorednim sečama je planirano 8.429,9m3, a izvršeno je 14.236,5 m3 ili 168,9%.

6.2.4. Dosadašnji radovi na izgradnji i održavanju saobraćajnica
U prethodnom uređajnom razdoblju nije bilo izgradnje tvrdih kamionskih puteva u ovoj gazdinskoj jedinici. Od ostalih radova treba spomenuti održavanje mekih šumskih saobraćajnica tj. proseka i puteva. Ovo podrazumeva tanjiranje šumskih proseka što se radi u sklopu protivpožarne zaštite. Može reći da su proseke održavane redovno i u skladu sa potrebama i mogućnostima (u zavisnosti od podzemnih i površinskih voda).
6.2.5. Dosadašnji radovi na korišćenju drugih šumskih potencijala

Radovi na korišćenju ostalih šumskih proizvoda nisu planirani niti je bilo korišćenja ostalih šumskih proizvoda. 

6.3. Opšti osvrt na dosadašnje gazdovanje
Na osnovu prethodnih pregleda promena šumskog fonda i dosadašnjeg gazdovanja šumama mogu se izvesti sledeći zaključci:

· Ukupna površina gazdinske jedinice se povećala za 23,89 ha (nove parcele).

· Ukupna zapremina šuma je povećana za 37.900,0m3,
· Planirani radovi na obnovi i gajenju šuma su izvršeni u zadovoljavajućem obimu.

· Plan korišćenja glavnog prinosa je izvršen sa 96,8% po površini i 97,5% po zapremini.

Sumirajući dosadašnje gazdovanje u proteklom uređajnom razdoblju, za GJ „Branjevina“, možemo konstatovati da je ono bilo uspešno. 

7. UTVRĐIVANJE OPŠTIH I POSEBNIH CILJEVA I MERA ZA NJIHOVO OSTVARIVANJE

7.1. Mogućnost, stepen i dinamika unapređenja stanja i funkcija šuma
Prema Zakonu o šumama,  "Šume su dobro od opšteg interesa koje se moraju održavati, obnavljati i koristiti tako da se očuva i poveća njihova vrednost i opštekorisne funkcije, obezbedi trajnost i zaštita, kao i trajno povećanje prinosa i prirasta".

Opšti ciljevi gazdovanja šumama i šumskim staništima šumskog područja odnose se na šume u državnoj i privatnoj svojini i sledeći su:

· Zaštita od svih oblika negativnog delovanja i stabilnost šumskih ekosistema,
· Sanacija svih degradiranih i devastiranih stanja po bilo kom osnovu,
· Konverzija sastojina na neodgovarajućim staništima,
· Obezbeđivanje i postizanje optimalnih stanja šumskih sastojina u skladu sa definisanim funkcijama i namenom,
· Povećanje stepena obraslosti i šumovitosti gazdinske jedinice,
· Očuvanje trajnosti, povećanje prinosa i ukupne vrednosti šuma i opšte korisnih funkcija i namena

Zaštiti šuma i šumskih staništa kao i stabilnosti šumskih ekosistema daje se prioritet i poseban značaj iz razloga opšte ugroženosti od raznih činioca i subjekata abiotičkog i biotičkog porekla i značaja koje šuma ima na opšte korisne i druge definisane funkcije i namene. Registrovane su pojave negativnog delovanja čoveka po raznim oblicima /bespravne seče, urbanizacije po raznim osnovama  i dr./, zatim izrazito negativno delovanje abiotičkih činioca kao što su klimatski faktori /vetar, sneg, podzemne vode i dr./. Degradirana i devastirana stanja sva će se prevoditi u više uzgojne oblike bez obzira kakvog su porekla i nastanka. Konverziju sastojina na neodgovarajućim staništima izvesti sa vrstama kojima po ekološko-tipološkoj pripadnosti stanište odgovara. Samo sastojine stabilne unutrašnje strukture i izgrađenosti mogu zadovoljiti potrebe raznih zahteva i namena. Optimalna stanja šumskih sastojina moraju se stalno uspostavljati i pratiti kao bi na najefikasniji način zadovoljila tražene funkcije i namene kao i posebne specifičnosti. Osnovne i određujuće funkcije u okviru osnovne namene biće glavna polazišta za definisanje posebnih ciljema i planova gazdovanja. Povećanje stepena obraslosti i šumovitosti prioritetan je zadatak i obaveza imajući u vidu ukupnu šumovitost šireg područja i pozitivne efekte koje ima šuma na opšte korisne funkcije. 
Svi definisani opšti ciljevi gazdovanja šumama u odnosu na vremensku distancu imaju karakter kratkoročnosti, dugoročnosti i stalnosti. Sanacija svih degradiranih, devastiranih stanja i konverzija ima karakter hitnosti kako bi šumske sastojine što pre dale efekte u definisanim osnovnim namenama, opšte korisnim i proizvodnim funkcijama. Dugoročno će se očuvati trajnost prinosa i funkcionalna trajnost sa uspostavljenjem optimalnih stanja. Zaštita šuma i stabilnost šumskih ekosistema stalan je zadatak i obaveza sa svim raspoloživim potencijalima i mogućnostima.

7.2. Opšti ciljevi gazdovanja
Opšti ciljevi gazdovanja šumama sadržani su u zahtevima da se šume moraju održavati, obnavljati i koristiti tako da se očuva i poveća njihova vrednost i opštekorisne funkcije, obezbedi trajnost, zaštita i stalno povećanje prirasta i prinosa.

Na osnovu prethodnog, a polazeći od prirodnih i ekonomskih uslova u kojima se nalaze ove šume, od stanja sastojina i ispoljenih tendencija njihovog razvoja i namene, opšti ciljevi su(
1. zaštita i stabilnost šumski ekosistema,

2. sanacija degradiranih šumskih ekosistema,

3. obezbeđenje optimalne obraslosti,

4. očuvanje trajnosti i povećanje prinosa,

5. povećanje ukupne vrednosti šuma i njenih opštekorisnih funkcija i

6. uvećanje stepena šumovitosti.

U odnosu na polifunkcionalno korišćenje, opšti ciljevi  se dele na:

· Zaštitne

· Socijalne

· Proizvodne

Ne ugrožavajući ostvarivanje prethodnog cilja, a obzirom na izrazitu deficitarnost šuma u Vojvodini i sve veće potrebe obezbeđenja višestrukih funkcija šuma, kao opšti ciljevi gazdovanja u ovoj gazdinskoj jedinici utvrđeni osnovom za gazdovanje šumama za prethodno uređajno razdoblje, utvrđuju se i za naredno uređajno razdoblje:

1. Optimalno ostvarivanje osnovne namene šuma (u skladu sa sadašnjim stanjem i stvarnim mogućnostima na nivou ove gazdinske jedinice);

2. Očuvanje i povećanje proizvodnog potencijala staništa i ukupne vrednosti šuma uz istovremeno obezbeđivanje trajnosti prinosa i proizvodnje;

3. Trajno unapređivanje zatečenog stanja i prevođenje ka optimalnijem radi očuvanja i jačanja zaštitnih funkcija šuma;

4. Trajno unapređivanje zatečenog stanja šuma radi obezbeđivanja što povoljnijih uslova za razvoj, uzgoj i zaštitu mnogih životinjskih i biljnih vrsta.

7.3. Posebni ciljevi gazdovanja
Posebni ciljevi gazdovanja proizilaze iz opštih ciljeva i uslovljeni su osobenostima gazdinske jedinice. Ovi ciljevi treba da se ostvare u okviru gazdinske klase. Polazeći od ove koncepcije, kao i napred istaknutih opštih ciljeva, utvrđuju se sledeći posebni ciljevi(
- biološko-uzgojni ciljevi;

- proizvodni ciljevi;

- tehničko-organizacioni ciljevi;

- opšte korisni ciljevi.

7.3.1. Biološko-uzgojni ciljevi
Biološko-uzgojni ciljevi po svom karakteru mogu biti dugoročni i kratkoročni:

Dugoročni ciljevi:

a) Biološka zaštita i očuvanje biodiverziteta autohtonih sastojina;
b) Uvećanje biološke stabilnosti, livadskih i šumskih ekosistema izvođenjem mera nege;

c) Uvećanje prirasne snage u mladim i srednjedobnim sastojinama, intenzivnijim merama nege;

d) Nega livadskih površina;

i dr. 

Kratkoročni ciljevi:

a) Izvršiti obnovu zrelih sastojina (gazd. klase: 12 123 , 12 325 , 12 451, 12 453 , 12 455, 12 457,)                                                                                                                                                      
b) Izvršiti selektivne prorede u sastojinama u kojima je to neophodno kao uzgojna mera (gazd. klase:12 325, 12 340, 12 455, 12 457, 12 469, 12 483).
c) Ukloniti bolesna i stabla koja su u procesu sušenja kroz sanitarne seče u gazdinskoj klasi 12 457,
d) i dr.

7.3.2. Proizvodni ciljevi

U ovoj gazdinskoj jedinici proizvodni ciljevi su dominantnog karaktera. Proizvodni ciljevi se mogu ostvarivati samo uz uslov da ne dovode u pitanje ostvarivanje zaštitnih i opšte korisnih ciljeva gazdovanja šumama, a sprovode se u namenskoj celini 12, mogu biti:

a) Proizvodnja tehničkog drveta najboljeg kvaliteta,

b) Proizvodnja sitnog tehničkog drveta i ogrevnog drveta,

Proizvodni ciljevi koji se odnose na proizvodnju drveta određuju se za sve gazdinske klase u kojima se izvode seče obnove i proredne seče. Ostali proizvodni ciljevi odnose se na celu površinu gazdinske jedinice.

Svi pobrojani ciljevi po svom karakteru su dugoročni.


7.3.3. Tehničko-organizacioni ciljevi
Radi obezbeđenja uslova za ostvarenje bioloških i uređajnih ciljeva nužno je raditi na postizanju sledećih tehničkih ciljeva(
- postizanje veće otvorenosti gazdinske jedinice u skladu sa mogućnostima,


- održavanje saobraćajnica i drugih objekata,

- uvoditi savremenu, mehanizovanu visokoproduktivnu tehnologiju u svim fazama rada;

- poboljšati organizaciju rada u skladu sa zahtevima visoko mehanizovane tehnologije;

- stručno osposobljavanje i usavršavanje kadrova;

- stalno raditi na poboljšavanju uslova rada i zaštite na radu;

- izvršiti koncentraciju radova i sredstava za njihovo izvođenje.

7.3.4. Opšte korisni ciljevi

U ovoj gazdinskoj jedinici ostvaruju se opšti korisni ciljevi:

a) Turističko rekreativni,

b) Ekološki,

c) Edukativni,

d) Zaštita i unapređenje proizvodnje lekovitog bilja,

e) Očuvanje i unapređenje estetskih karakteristika nizijskih šuma,

7. 4. Mere za postizanje ciljeva gazdovanja šumama


Sve mere za postizanje ciljeva gazdovanja šumama propisane u ovoj osnovi gazdovanja šumama su: 

7.4.1. Uzgojne mere

Osnovne mere uzgojne prirode za ostvarivanje ciljeva gazdovanja šumama, za gazdinsku jedinicu “Branjevina”  možemo svrstati u nekoliko grupa:

· izbor sistema  gazdovanja

· izbor uzgojnog i strukturnog oblika

· izbor načina seče obnavljanja i korišćenja

· izbor vrste drveća

· izbor načina nege

Izbor sistema gazdovanja

Sistem gazdovanja u širem smislu podrazumeva skup radnji na negovanju, zaštiti, obnavljanju, korišćenju, planiranju i organizaciji gazdovanja šumama.

U skladu sa stanišnim i sastojinskim prilikama, u Severnobačkom šumskom području propisano je SASTOJINSKO GAZDOVANJE, koje se propisuje i u ovoj gazdinskoj jedinici.

Redovno gazdovanje planira se u svim sastojinama  na  dobrom staništu u kojima  ustaljen  gazdinski postupak  obezbeđuje postizanje optimalnog  stanja šuma u cilju obezbedjivanja njihove osnovne namene. Redovno gazdovanje ne podrazumeva ujedno i planirane redovne seče za te sastojine, već one mogu ostati bez propisanih seča ili mera nege ako one nisu potrebne.
Izbor uzgojnog i strukturnog oblika


Kao što je napred konstatovano veći deo sastojina ove gazdinske jedinice su veštačkog porekla, iako ima i sastojina izdanačkog i visokog porekla, ali u znatno manjoj meri. Na osnovu ove činjenice i u narednom periodu se propisuje visoki uzgojni oblik.

            Za sve sastojine ove gazdinske jedinice opredeljenje je jednodobna šuma, kao odgovarajući strukturni oblik.

Izbor načina seče obnavljanja

Od izabranih načina obnavljanja zavisi i struktura budućih sastojina i celokupni gazdinski postupak, elementi za sva planska razmatranja i postupak za određivanje prinosa i obezbeđenje trajnosti prinosa, odnosno funkcionalne trajnosti. Način obnavljanja pre svega zavisi od bioloških osobina vrsta drveća koje grade sastojinu (osobine sastojine), osobina staništa i ekonomskih prilika.

U veštačkim sastojinama lužnjaka propisuje se oplodna seča uz dodatno potsejavanje žira.
U veštačkim sastojinama cera propisuje se čista seča i veštačko pošumljavanje setvom žira.

U izdnačkim sastojinama bagrema, propisuje se vegetativno obnavljanja uz mogućnost veštačkog popunjavanja sadnicama bagrema. 

Izbor vrste drveća

Za naredni uređajni period su planirani sledeće vrste  drveća za pošumljavanje: euroamerička topola, vrba, poljski jasen i lužnjak. 

Izbor načina nege

U veštački podignutim sastojinama lužnjaka sprovode se intenzivne mere nege u prvim godinama koje se sastoje u međurednom tarupiranju korova, okopavanju u redu i zaštiti od biljne bolesti i od entomološke obolenja.

Popunjavanje se mora izvršiti u svim veštački i prirodno podignutim sastojinama u kojima uspeh pošumljavanja ili podmlađivanja nije bio potpun. 

Prorede kao mere nege će se sprovoditi u srednjedobnim sastojinama.

7.4.2. Uređajne mere
U jednodobnim šumama za koje je karakteristično sastojinsko gazdovanje neophodno je odrediti dužinu trajanja proizvodnog procesa-ophodnje i trajanje podmladnog razdoblja. 

Izbor trajanja ohodnje
Dеfinisanjе dužinе traјanja prоizvоdnоg prоcеsa – оphоdnjе оsnоvna је urеđaјna mеra i dirекtan је оdraz pоstavljеnih оpštih i pоsеbnih ciljеva gazdоvanja u sкladu sa stanjеm sastојina, biоекоlоšкim uslоvima i utvrđеnim funкciјama i namеnama. Taкоđе коd umеrеnо sastојinsкоg gazdоvanja оphоdnja је јеdan оd оsnоvnih кritеriјuma коd utvrđivanja privrеmеnоg i коnačnоg plana коrišćеnja šuma.

Ophodnja osnovnih vrste drveća iznosi:

−
lužnjak - 120 godina,

−
cer  - 100 godina,

−
sastојinе јasеna,crnog oraha i ОTL – 80 godina,

−
bagrem - 30 godina,

−
EAtopole - 25 godina,

−
vrbe – 30 godina,

−
domaće topole – 40 godina.

Navеdеnе оphоdnjе datе za glavnе gazdinsке vrstе оdnоsе sе na gazdinsке кlasе gdе su istе pоtpunо zastupljеnе (čistе sastојinе), ili prеma učеšću zahtеvaјu i diкtiraјu primеnu istih.

Za sastojine tvrdih lišćara koje se obnavljaju oplodnim sečama potrebno je odrediti dužinu podmladnog razdoblja. Ranija iskustva u obnavljanju sastojina hrasta lužnjaka i jasena predviđala su opšte podmladno razdoblje dužine 20 godina.

Tehnološki i tehnički napredak u fazi pripreme za obnavljanje i samom obnavljanju ovih sastojina otvara pitanje skraćivanja dužine podmladnog razdoblja. Ovaj napredak se ogleda u primeni mehanizovanih sredstava (tarup, diskosni plug, tanjirače i druga sredstva), koja znatno skraćuju vreme potrebno za pripremu zemljišta i terena za pošumljavanje u odnosu na ranije primenjivane metode i postupke. Takođe, unošenje semena iz semenskih objekata radi popunjavanja uroda semena u sastojinama koje su u fazi obnavljanja omogućava brzo i efikasno pošumljavanje nezavisno od nepoželjnih prirodnih uslova u ključnim momentima za uspešno obnavljanje. Tehnologija sakupljanja semena iz semenskih sastojina i njegovo skladištenje u hladnjačama radi zadržavanja procesa klijavosti do iznošenja na teren, omogućava pošumljavanja i u godinama kada nema dovoljnog uroda semena.

Iz napred navedenih razloga moglo bi se odrediti kraće podmladno razdoblje u ovim sastojinama u odnosu na raniji period. Međutim, zbog mogućih oscilacija u spešnosti obnavljanja sastojina i nepredviđenih situacija, kao i zbog sigurnijeg ostvarenja trajnosti prinosa, određuje se da dužina podmladnog razdoblja bude 10-20 godina, a odnosi se na namenske celine i gazdinske klase u kojima je dozvoljeno obnavljane ovih sastojina.

U situacijama gde je to moguće i zbog lošeg zatečenog stanja neophodno, period podmlađivanja sastojine će trajati znatno kraće (oko 10 godina), ali to nije obavezujuće. Tom prilikom se proces obnavljanja u značajnoj meri potpomaže napred navedenim tehnološkim i tehničkim merama.

8.1. Plan gajenja šuma
Osnovne koncepcije plana gajenja šuma, pa shodno tome i vrsta i obim šumsko-uzgojnih radova, temelje se prvenstveno na sledećim odredbama:

· postojećim proizvodnim potencijalima šumskih staništa,

· stanjem šuma i potrebnim uzgojnim merama, naročito onih hitnog karaktera, kojima se zatečeno stanje može efikasno poboljšati,

· postavljenim ciljevima gazdovanja,

· potrebe u drvetu lokalne prerađivačke industrije,

· realnim mogućnostima (finansijsko-tehničkim kadrovskim i dr.) šumskog gazdinstva,

· očekivanoj finansijskoj pomoći iz budžeta Republike Srbije i budžeta AP Vojvodine.

Težište radova se stavlja na održavanje i negu šuma, šumskih kultura i zasada, a dinamička obnova šuma se usklađuje sa trajnošću prinosa. Orijentacija je prvenstveno na veštačkom pošumljavanju.

Plan gajenja šuma se prikazuje kroz: redovno održavanje proste reprodukcije (obnova i nega) šuma primenom uzgojnih mera koje omogućuju najbolje korišćenje proizvodnih mogućnosti staništa
Plan gajenja šuma (prosta reprodukcija) je obavezan po Zakonu o šumama, i on se oslanja prvenstveno na sopstvena finansijska sredstva za reprodukciju šuma šumskog gazdinstva. Prostoj reprodukciji pripadaju svi uzgojni radovi koji se obavljaju u redovnom procesu obnavljanja šuma, odnosno svi radovi koji se obavljaju na površinama odseka posle izvršene seče, kao i sve mere nege i radovi na zaštiti šuma na tim površinama i u postojećim sastojinama.
8.1.1.  Plan obnavljanja i podizanja novih šuma
Ukupan prikaz planiranih radova na obnavljanju i podizanju šuma je prikazan u tabeli 8.1.1-0.
	Tabela  8.1.1.-0 – Planirani radovi na obnavljanju i podizanju šuma
	
	PROSTA REPRODUKCIJA
	UKUPNO

	Vrsta rada
	GK
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	120 sakupljanje i spaljivanje režijskog otpada
	
	60,69
	60,69
	60,69
	60,69

	517 uništavanje korova herbicidima
	
	57,25
	229,00
	57,25
	229,00

	214 razmeravanje i obeležavanje
	
	60,69
	60,69
	60,69
	60,69

	Tabela  8.1.1.-0 – Planirani radovi na obnavljanju i podizanju šuma
	
	PROSTA REPRODUKCIJA
	UKUPNO

	Vrsta rada
	GK
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	212 otvaranje brazde
	
	43,42
	43,42
	43,42
	43,42

	218 bušenje rupa mašinski (plitka sadnja)
	
	16,79
	16,79
	16,79
	16,79

	219 bušenje rupa mašinski (duboka sadnja)
	
	0,48
	0,48
	0,48
	0,48

	315 veštačko pošumljavanje setvom pod plug
	
	43,42
	43,42
	43,42
	43,42

	317 veštačko pošumljavanje sadnjom
	
	13,83
	13,83
	13,83
	13,83

	319 veštačko pošumljavanje topolom dubokom sadnjom
	
	0,48
	0,48
	0,48
	0,48

	320 veštačko pošumljavanje vrbom
	
	2,96
	2,96
	2,96
	2,96

	323 obnova topole vegetativnom putem
	
	4,56
	4,56
	4,56
	4,56

	328 obnova bagrema vegetativnom putem
	
	103,48
	103,48
	103,48
	103,48

	414 popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom
	
	108,53
	21,10
	108,53
	21,10


Iz prethodnog pregleda se uočava da su kod podizanja šuma neki radovi ujednačeni po površini jer se obavljaju u nizu jedan iza drugog.

U narednim tabelama se daju pregledi ovih radova razvrstani po gazdinskim klasama. U zasebnim kolonama prikazane su površine na kojima se obavljaju radovi i ukupne radne površine (zavisno od broja navrata izvođenja radova). Radi preglednosti narednih tabela, vrste rada su grupisane po fazama rada (priprema terena i zemljišta za pošumljavanje i pošumljavanje, nega šuma i zaštita šuma), a date su u šiframa čije je značenje opisano u tabeli 8.1.1.-0.
Tabela  8.1.1.-1. – Planirani radovi na obnavljanju i podizanju šuma po gazdinskim klasama, prosta reprodukcija

	Vrsta rada:
	Priprema terena i zemljišta za pošumljavanje i pošumljavanje

	
	120
	517
	214
	212
	218
	219
	315
	317

	GK
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)

	12 123
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 325
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 451
	2,96
	2,96
	 
	 
	2,96
	2,96
	 
	 
	2,96
	2,96
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 453
	0,48
	0,48
	 
	 
	0,48
	0,48
	 
	 
	 
	 
	0,48
	0,48
	 
	 
	 
	 

	12 455
	7,00
	7,00
	7,00
	28,00
	7,00
	7,00
	 
	 
	7,00
	7,00
	 
	 
	 
	 
	7,00
	7,00

	12 457
	50,25
	50,25
	50,25
	201,00
	50,25
	50,25
	43,42
	43,42
	6,83
	6,83
	 
	 
	43,42
	43,42
	6,83
	6,83

	Ukupno
	60,69
	60,69
	57,25
	229,00
	60,69
	60,69
	43,42
	43,42
	16,79
	16,79
	0,48
	0,48
	43,42
	43,42
	13,83
	13,83


	Vrsta rada:
	Priprema terena i zemljišta za pošumljavanje i pošumljavanje

	
	319
	320
	323
	328
	414
	
	
	

	GK
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)

	12 123
	 
	 
	 
	 
	4,56
	4,56
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 325
	 
	 
	 
	 
	
	
	103,48
	103,48
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 451
	 
	 
	2,96
	2,96
	 
	 
	 
	 
	2,96
	0,59
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 453
	0,48
	0,48
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0,48
	0,10
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 455
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	11,33
	2,27
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 457
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	93,76
	18,15
	
	
	 
	 
	 
	 

	Ukupno
	0,48
	0,48
	2,96
	2,96
	4,56
	4,56
	103,48
	103,48
	108,53
	21,10
	
	
	 
	 
	 
	 


U tabelama 8.1.1.-0., 8.1.1.-1. prikazan je obim pojedinih vrsta uzgojnih radova po fazama rada (radovi koji se odnose na pripremu terena za pošumljavanje, obnavljanje i pošumljavanje). Svi radovi su prikazani po gazdinskim klasama. Kod popunjavanja (334 i 413) radna površina je 20% od površine na kojoj se izvodi.

Značenje pojedinih šifara za vrste rada u gornjim tabelama može se videti u tabeli 8.1.1.-0 na početku ovog poglavlja, gde je u prvoj koloni navedena i šifra i vrsta rada.

Tačan broj navrata za sve vrste radova u pojedinim odsecima dat je u prilogu PLAN GAJENJA ŠUMA.

8.1.2. Plan nege šuma
Ukupan prikaz planiranih radova nege šuma je prikazan u tabeli 8.1.2.-0.
	Tabela  8.1.2.-0 – Planirani radovi nege šuma


	
	PROSTA REPRODUKCIJA
	UKUPNO

	Vrsta rada
	GK
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)
	Površina 

(ha)
	Radna površina (ha)

	511 osvetljavanje potmlatka ručno
	
	126,71
	374,78
	126,71
	374,78

	518 okopavanje i prašenje u kulturama
	
	34,80
	139,20
	34,80
	139,20

	520 folijarna prihrana
	
	145,97
	383,03
	145,97
	383,03

	521 zalivanje
	
	145,97
	383,03
	145,97
	383,03

	526 čišćenje u mladim prirodnim sastojinama
	
	137,44
	137,44
	137,44
	137,44

	527 čišćenje u mladim kulturama 
	
	69,82
	69,82
	69,82
	69,82

	530 međuredna obrada hemijskim sredstvima 
	
	108,53
	422,02
	108,53
	422,02

	539 međuredna obrada tarupiranjem
	
	162,55
	310,06
	162,55
	310,06


Iz prethodnog pregleda se uočava da su kod nege šuma radovi neujednačeni po površini jer se obavljaju u više navrata.

Radne površine su različite u zavisnosti od broja navrata svakog pojedinog rada: 

· osvetljavanje potmlatka ručno (šifra 511 ) obavlja se u 4 navrata (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-4),
· okopavanje i prašenje u kulturama (šifra 518 ) obavlja se u 4 navrata (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-4),
· folijarna prihrana (šifra 520 ) obavlja se u 3 navrata (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-3),
· zalivanje (šifra 521 ) obavlja se u 3 navrata (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-3),
· međuredna obrada hemijskim sredstvima (šifra 530 ) obavlja se u 4 navrata (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-4),
· međuredna obrada tarupiranjem (šifra 539 ) obavlja se u 2 navrata (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-2),

· čišćenje u mladim prirodnim sastojinama i kulturama (šifra 526,527) obavlja se u 1 navratu,

Tačan broj navrata za sve vrste radova u pojedinim odsecima dat je u prilogu PLAN GAJENJA ŠUMA.

U narednim tabelama se daju pregledi ovih radova razvrstani po gazdinskim klasama. U zasebnim tabelama prikazane su površine na kojima se obavljaju radovi i ukupne radne površine (zavisno od broja navrata izvođenja radova). Radi preglednosti narednih tabela, vrste rada su date u šiframa čije je značenje opisano u tabeli 8.1.2.-0.
Tabela  8.1.2.-1.  – Planirani radovi nege  šuma po gazdinskim klasama, prosta reprodukcija
	Vrsta rada:
	Priprema terena i zemljišta za pošumljavanje i pošumljavanje

	
	511
	518
	520
	521
	526
	527
	530
	539

	GK
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)

	12 121
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	7,45
	7,45
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 131
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3,70
	3,70
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	12 325
	
	
	
	
	
	
	
	
	117,98
	117,98
	
	
	
	
	
	

	12 340
	
	
	
	
	
	
	
	
	8,31
	8,31
	
	
	
	
	
	

	12 451
	
	
	2,96
	11,84
	
	
	
	
	
	
	
	
	2,96
	11,84
	2,96
	5,92

	12 453
	
	
	0,48
	1,92
	
	
	
	
	
	
	1,67
	1,67
	0,48
	1,92
	1,52
	2,00

	12 455
	
	
	11,33
	45,32
	11,33
	33,99
	11,33
	33,99
	
	
	25,99
	25,99
	11,33
	45,32
	11,33
	22,66

	12 457
	126,71
	374,78
	20,03
	80,12
	134,64
	349,04
	134,64
	349,04
	
	
	42,16
	42,16
	93,76
	362,94
	146,74
	279,48

	Ukupno
	126,71
	374,78
	34,80
	139,20
	145,97
	383,03
	145,97
	383,03
	137,44
	137,44
	69,82
	69,82
	108,53
	422,02
	162,55
	310,06


U tabelama 8.1.2.-0., 8.1.2.-1. prikazan je obim pojedinih vrsta uzgojnih radova po fazama rada (radovi koji se odnose na negu obnovljenih sastojina). Svi radovi su prikazani po gazdinskim klasama. 

8.1.3. Plan popunjavanja
Obzirom da se obim potrebnih popunjavanja na delovima površina sa slabijim uspehom pošumljavanja i prirodnog obnavljanja ne može detaljno predvideti za konkretne odseke ovde se daje procena potrebnih popunjavanja u iznosu od 20% od svih izvršenih pošumljavanja i 10 % u odsecima koji su pošumljeni a potrebno je popunjavanje. Od svih napred navedenih radova na obnavljanju, podizanju i nezi šuma popunjavanje se odnosi samo na radove pod šifrom 414- popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom jer će se sve veštački obnovljene površine popunjavati sadnjom.
U tabelama 8.1.1.-0., 8.1.1.-1. prikazan je obim popunjavanja ukupno i po gazdinskim klasama. 
8.1.4. Plan semenske i rasadničke proizvodnje
Ukupna količina sadnica i semena za planirana pošumljavanja i popunjavanja je prikazana u tabeli 8.1.4.
Tabela 8.1.4.-1. – Plan semenske i rasadničke proizvodnje:
	Vrsta
	Prosta reprodukcija(ukupno)

	
	Sadnice (kom)
	Seme (kg)

	
	Pošumlj.
	Popunj.
	Svega
	Pošumlj.
	Popunj.
	Svega

	Topola-m1
	192
	38
	230
	
	
	

	Bela vrba
	3.289
	658
	3.947
	
	
	

	Poljski jasen
	23.331
	7.553
	30.884
	
	
	

	Lužnjak
	22.764
	51.685
	74.449
	30.394
	
	30.394

	Ukupno
	99.152
	128.666
	
	30.394
	
	30.394


Ukupna količina sadnica topole m-1, bele vrbe, poljskog jasena i lužnjaka i semena hrasta lužnjaka potrebna za pošumljavanje obezbediće se iz registrovanih rasadnika i semenskih objekata JP „Vojvodinašume“.

8.2. Plan zaštite i čuvanja šuma
Zakonom o šumama propisano je da su korisnici šume dužni da preduzimaju mere zaštite šuma.

8.2.1. Plan zaštite šuma od štetnih insekata i biljnih bolesti 

Plan radova na zaštiti šuma od štetnih insekata, biljnih bolesti i glodara je prikazan u tabeli 8.2.1.-0.
	Tabela  8.2.1.-0. – Planirani radovi zaštite  šuma
	
	PROSTA REPRODUKCIJA
	UKUPNO

	Vrsta rada
	GK
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)
	Površina (ha)
	Radna površina (ha)

	611 zaštita šuma od biljnih bolesti
	 
	150,45
	463,94
	150,45
	463,94

	612 zaštita šuma od entomoloskih oboljenja
	
	150,45
	291,91
	150,45
	291,91

	621 zaštita šuma od glodara
	 
	145,97
	245,01
	145,97
	245,01

	622 podizanje uzgojnih ograda
	
	43,42
	43,42
	43,42
	43,42

	623 održavanje uzgojnih ograda
	
	43,42
	86,84
	43,42
	86,84

	Ukupno
	
	
	
	
	


Iz prethodnog pregleda se uočava da su svi radovi na zaštiti šuma ujednačeni po površini jer se obavljaju u nizu jedan iza drugog.

Radne površine su različite u zavisnosti od broja navrata svakog pojedinog rada:
                        -     zaštita šuma od biljnih bolesti (šifra 611) obavlja se u četiri navrata, (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-4),
· zaštita šuma od entomoloških obolenja (šifra 612) obavlja se u dva navrata, (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-2),
· zaštita šuma od glodara (šifra 621) ) obavlja se u dva navrata, (u zavisnosti od starosti pojedinih odseka može biti 1-2),
· podizanje uzgojnih ograda (šifra 622) ) obavlja se u jednom navratu,
· održavanje uzgojnih ograda (šifra 623) ) je predviđeno u dva navrata u zavisnosti od potreba.
U narednim tabelama se daju pregledi ovih radova razvrstani po gazdinskim klasama. Radi preglednosti narednih tabela, vrste rada su date u šiframa čije je značenje opisano u tabeli 8.2.1.-0.
Tabela  8.2.1.-1. – Planirani radovi zaštite  šuma po gazdinskim klasama, ukupno i prosta reprodukcija

	Vrsta rada:
	Zaštita šuma

	
	611
	612
	621
	622
	623

	GK
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)
	P
(ha)
	radna
P (ha)

	12 451
	2,96
	11,84
	2,96
	5,92
	
	
	
	
	
	

	12 453
	1,52
	2,96
	1,52
	2,00
	
	
	
	
	
	

	12 455
	11,33
	45,32
	11,33
	22,66
	11,33
	22,66
	
	
	
	

	12 457
	134,64
	403,82
	134,64
	261,33
	134,64
	222,35
	43,42
	43,42
	43,42
	86,84

	Ukupno
	150,45
	463,94
	150,45
	291,91
	145,97
	245,01
	43,42
	43,42
	43,42
	86,84


U tabelama 8.2.1.-0. i 8.2.1.-1. prikazan je obim pojedinih vrsta radova na zaštiti šuma. Svi radovi su prikazani po gazdinskim klasama.

8.2.2. Plan zaštite šuma od stoke
Zaštita šuma od stoke se sprovodi zabranom ispaše u mladim i obnovljenim sastojinama, kao i sastojinama koje se nalaze uz njih, a u skladu sa članom 52 Zakona o šumama („Sl. gl. RS“ br. 30/10, 93/12 i 89/15).
8.2.3. Plan zaštite šuma od divljači
Zaštita od divljači se sprovodi održavanjem brojnog stanja divljači prema propisanom stanju po lovnoj osnovi, a u skladu sa članom 53 Zakona o šumama (Sl.gl. RS br. 30/10, 93/12 i 89/15). Osim održavanja brojnog stanja divljači neophodno je u zimskom periodu vršiti dopunsku ishranu divljači kako bi se štete od divljači svele na najmanju moguću meru. I pored svega napred navedenog ovaj plan zaštite od divljači predviđa individualna zaštita. 

8.2.4. Plan zaštita šuma od čoveka
Štete od čoveka u ovoj gazdinskoj jedinici nisu velike i uglavnom se svode na bespravnu seču. Da bi se ove štete što više eliminisale potrebno je preduzeti sledeće mere:

· efikasnost i brojnost čuvarske službe držati na potrebnom nivou;

· okolnom stanovništvu omogućiti sakupljanje drvnih ostataka i kupovinu ogrevnog drveta;

· na vidnim mestima istaći upozorenje o potrebi čuvanja mladih zasada od oštećivanja;

· povećati saradnju sa lokalnim organima unutrašnjih poslova;

· povećati saradnju sa inspekcijskim službama.

8.2.5. Plan zaštite šuma od požara
Obzirom da ova gazdinska jedinica nije jako ugrožena od požara ne planiraju se posebno ovi radovi. Ugroženost od požara najveća je u rano proleće, od topljenja snega do početka vegetacije i u jesen ukoliko je vreme izuzetno suvo. U oba slučaja javljaju se velike površine suve trave koja se lako pali i brzo gori. Naročito je od požara ugrožen deo šume koji se nalazi u blizini naselja i puteva, gde se često vrši paljenje korova i strnjika. Radi efikasnije zaštite od požara izrađuje se protivpožarni plan za nivo šumske uprave i ovim planom će biti obuhvaćene i šume ove gazdinske jedinice.

Prema klasifikaciji ugroženosti šuma i šumskih zemljišta od požara može se konstatovati da sastojine hrasta lužnjaka i cera pripadaju IV stepenu ugroženosti a sve ostale sastojine pripadaju V stepenu ugroženosti, a sve neobrasle površine pripadaju VI stepenu ugroženosti od požara.

8.3. Plan korišćenja šuma
Plan korišćenja šuma može se posmatrati u globalu kao korišćenje funkcija šuma u širem smislu ili kao plan korišćenja drveta u užem smislu.

U okviru ovog plana biće prikazan samo plan korišćenja drvnih sortimenata izražen sečivom zapreminom glavnog i prethodnog prinosa.

8.3.1. Privremeni plan seča 

Na osnovu stanja na terenu i ukupnog stanja sastojina koje dolaze u obzir za glavne seče u gazdinskoj jedinici „Branjevina “, urađen je privremeni plan seča obnavljanja. U privremenom planu seča su sve sastojine koje su devastirane i ne mogu dočekati zrelost za seču (tabela br.8.3.1.-1), zatim sastojine koje su po starosti prezrele, zrele za seču (dostigle ophodnju, tabele br.8.3.1.-2, 8.3.1.-3) i na kraju dozrevajuće sastojine (dostižu ophodnju u ovom uređajnom razdoblju, tabele br.8.3.1.-4, 8.3.1.-5 i 8.3.1.-6). Na kraju ovog pregleda je prikazan ukupno mogući privremeni plan seča u tabeli br. 8.3.1.-7.
Tabela  8.3.1.-1.,  -  Privremeni plan seča – sastojine koje su devastirane i koje ne mogu dočekati zrelost za seču
	Gazdinska klasa
	Odeljenje
	Odsek
	Starost
	P ha
	V m3
	Iv m3

	12 453
	23
	k
	16
	0,48
	4,1
	0,4

	12 457
	14
	i
	105
	2,36
	271,1
	3,9

	12 457
	14
	n
	88
	0,87
	75,5
	1,1

	Ukupno
	3,71
	350,7
	5,4


Tabela  8.3.1.-2.  -  Privremeni plan seča – sastojine koje su dostigle ophodnju, po gazdinskim klasama za ophodnju od 30 godina

	Gazdinska klasa
	Odeljenje
	Odsek
	Starost
	P ha
	V m3
	Iv m3

	12 325
	1
	a
	37
	5,86
	1.233,4
	15,6

	12 325
	1
	c
	37
	8,35
	1.536,8
	21,4

	12 325
	2
	b
	37
	2,52
	432,3
	8,4

	12 325
	2
	g
	36
	9,63
	1.510,1
	31,7

	12 325
	3
	c
	37
	13,21
	2.920,6
	56,9

	12 325
	3
	e
	31
	1,68
	283,7
	7,7

	12 325
	4
	g
	30
	1,03
	110,6
	2,7

	12 325
	6
	f
	41
	1,75
	240,3
	4,0

	12 325
	7
	c
	40
	1,69
	329,6
	5,4

	12 325
	7
	d
	40
	0,34
	80,3
	1,4

	12 325
	7
	f
	40
	1,65
	185,9
	3,0

	12 325
	8
	c
	31
	1,15
	184,3
	4,2

	12 325
	11
	f
	38
	4,30
	597,2
	11,2

	Gazdinska klasa
	Odeljenje
	Odsek
	Starost
	P ha
	V m3
	Iv m3

	12 325
	12
	e
	30
	1,50
	98,0
	2,5

	12 325
	13
	a
	34
	15,57
	2.683,5
	61,7

	12 325
	14
	o
	31
	1,61
	175,6
	4,0

	12 325
	17
	c
	31
	18,52
	2.988,1
	80,1

	12 325
	18
	b
	37
	0,99
	120,0
	2,9

	12 325
	23
	d
	33
	2,76
	300,0
	7,1

	12 325
	23
	e
	40
	1,47
	257,9
	5,2

	12 325
	23
	j
	45
	0,30
	65,7
	0,3

	12 325
	24
	a
	33
	8,10
	1.303,3
	31,2

	12 325
	24
	c
	34
	6,51
	1.089,8
	24,6

	12 325
	24
	h
	33
	1,06
	130,5
	3,1

	12 325
	25
	a
	34
	17,42
	3.107,3
	69,9

	12 451
	11
	d
	35
	2,96
	897,2
	14,2

	Ukupno
	131,93
	22.862,0
	480,4


Tabela  8.3.1.-3.  -  Privremeni plan seča – sastojine koje su dostigle ophodnju,po gazdinskim klasama za ophodnju od 120 godina

	Gazdinska klasa
	Odeljenje
	Odsek
	Starost
	P ha
	V m3
	Iv m3

	12 457
	4
	f
	120
	3,92
	1.254,0
	14,8

	12 457
	6
	a
	122
	3,60
	412,6
	2,7

	12 457
	7
	e
	137
	20,15
	4.416,5
	4,4

	12 457
	8
	e
	122
	12,97
	4.356,0
	48,5

	12 457
	9
	b
	120
	3,15
	923,2
	8,8

	12 457
	9
	c
	120
	15,25
	5.472,7
	67,7

	12 457
	9
	d
	120
	7,68
	3.154,5
	33,9

	12 457
	9
	f
	120
	0,99
	351,8
	3,0

	12 457
	9
	i
	136
	7,15
	2.523,6
	25,4

	12 457
	14
	k
	120
	7,15
	4.360,4
	49,5

	Ukupno
	82,01
	27.225,3
	258,7


Tabela  8.3.1.-4.,  -  Privremeni plan seča – sastojine koje će dostići ophodnju u uređajnom razdoblju, po gazdinskim klasama za ophodnju od 30 i 40 godina
	Gazdinska klasa
	Odeljenje
	Odsek
	Starost
	P ha
	V m3
	Iv m3

	12 325
	2
	i
	25
	0,83
	163,3
	6,5

	12 325
	4
	b
	29
	0,44
	39,5
	1,2

	12 325
	4
	d
	22
	11,57
	1.480,2
	67,3

	12 325
	6
	c
	29
	5,12
	679,6
	20,4

	12 325
	7
	g
	25
	2,81
	247,7
	12,2

	12 325
	8
	d
	27
	0,93
	97,6
	3,4

	12 325
	10
	a
	26
	3,60
	447,4
	15,5

	12 325
	11
	a
	27
	1,92
	340,1
	11,9

	12 325
	11
	g
	24
	0,39
	21,7
	0,9

	Gazdinska klasa
	Odeljenje
	Odsek
	Starost
	P ha
	V m3
	Iv m3

	12 325
	11
	h
	24
	0,43
	39,4
	1,7

	12 325
	11
	j
	24
	3,30
	342,8
	12,3

	12 325
	12
	f
	28
	4,89
	473,3
	15,5

	12 325
	12
	i
	28
	1,02
	103,1
	2,8

	12 325
	12
	j
	28
	0,19
	13,8
	0,4

	12 325
	12
	k
	26
	1,85
	191,6
	5,9

	12 325
	18
	c
	29
	0,77
	65,8
	2,0

	12 325
	18
	e
	29
	1,72
	326,6
	12,9

	12 325
	19
	a
	26
	2,74
	313,9
	11,0

	12 325
	19
	e
	26
	0,57
	61,4
	2,2

	12 325
	19
	j
	26
	8,01
	815,8
	29,6

	12 325
	22
	a
	27
	11,54
	1.224,1
	40,7

	12 325
	23
	b
	25
	1,31
	119,7
	4,5

	12 325
	24
	b
	25
	2,72
	428,4
	17,1

	12 325
	25
	f
	23
	19,38
	2.302,3
	76,0

	12 123
	20
	e
	35
	4,56
	856,2
	20,0

	Ukupno
	92,61
	11.195,3
	393,9


Tabela  8.3.1.-5.,  -  Privremeni plan seča – sastojine koje će dostići ophodnju u uređajnom razdoblju, po gazdinskim klasama za ophodnju od 80 godina

	Gazdinska klasa
	Odeljenje
	Odsek
	Starost
	P ha
	V m3
	Iv m3

	12 455
	3
	d
	78
	2,16
	625,5
	2,8

	12 455
	14
	c
	72
	0,99
	400,0
	1,5

	12 455
	19
	d
	71
	2,14
	601,6
	1,8

	Ukupno
	5,29
	1.627,1
	6,1


Tabela  8.3.1.-6.,  -  Privremeni plan seča – sastojine koje će dostići ophodnju u uređajnom razdoblju, po gazdinskim klasama za ophodnju od 120 godina

	Gazdinska klasa
	Odeljenje
	Odsek
	Starost
	P ha
	V m3
	Iv m3

	12 457
	5
	b
	115
	2,09
	667,1
	4,5

	Ukupno
	2,09
	667,1
	4,5


Tabela  8.3.1.-7.  -  Privremeni plan seča – ukupno moguće seče

	Kategorije sastojina po mogućnostima seča
	P
(ha)
	V
(m3)
	iv
(m3)

	Degradirane – hitno potrebne seče
	3,71
	350,7
	5,4

	Dostigle ophodnju
	213,94
	50.087,3
	739,1

	Dostižu ophodnju u narednom uređajnom razdoblju
	99,99
	13.489,5
	404,5

	Ukupno moguće seče:
	317,64
	63.927,5
	1.149,0

	Mlade i srednjedobne sastojine
	892,35
	160.788,6
	2.710,4

	UKUPNO
	1.209,99
	224.716,1
	3.859,4


U prethodnoj tabeli je dat pregled sastojina koje bi potencijalno mogle ući u plan seča obnavljanja po hitnosti za seču. 

8.3.2. Određivanje glavnog prinosa
Glavni prinos je određen na osnovu privremenog plana seča u kome su sastojine razvrstane po hitnosti za seču. Sastojina u kojima su seče obnavljanja hitne ima 3,71ha. Polazeći od ukupno obrasle površine gazdinske klase (grupe GK sa istom ophodnjom) i njene ophodnje, primenom metoda dobnih razreda, dobijena je normalna površina dobnog razreda (An). 

          Površina GK * širina dob.razr.                    

An =  ---------------------------------------- 

                 ophodnja GK                                

U gazdinskoj jedinici sastojina u kojima su seče obnavljanja hitne ima 3,71 ha, u kojima su seče obnavljanja potrebne (dostigle ophodnju) 213,94 ha što ukupno čini 217,65 ha. Sve ove sastojine neće ući u plan glavnog prinosa. Sastojina koje su dostigle sečivu zrelost i zadovoljavajućeg su zdravstvenog stanja mogu da sačekaju još jedno uređajno razdoblje.

Sečiva zapremina glavnog prinosa je utvrđena tako što je zatečenom stanju dodat prirast za 2.5 godine kod seča u I polurazdoblju, odnosno 7.5 godina za seče u II polurazdoblju.

Obim seča obnavljanja za naredno uređajno razdoblje od 2018. do 2027. godine razvrstan po površini i zapremini, za gazdinske klase i polurazdoblja, prikazan je u tabeli 8.3.2.-1 a po vrstama drveća u tabeli 8.3.2.-2. 

Detaljniji podaci o obimu seča  dati su u prilogu PLAN SEČA OBNAVLJANJA.

Tabela  8.3.2.-1.  -  Pregled seča obnavljanja po vrstama drveća, prosta reprodukcija i ukupno
	 
	Stanje šuma za 
GK u kojima se vrše seče
	An
	Prinos iz seča obnavljanja
	 
	Sortimenti
	Intenz. seča

	
	P
	V
	Iv
	
	I
	II
	Ʃ
	I
	II
	Ʃ
	m3/ ha
	Teh.
	Pros.
	Otp.
	po P
	po V

	
	ha
	m3
	m3
	ha
	ha
	ha
	ha
	m3
	m3
	m3
	
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	12 123
	4,56
	856,2
	202,9
	0,57
	 
	4,56
	4,56
	 
	1.005,9
	1.005,9
	220,6
	150,5
	707,8
	147,6
	100,0
	117,5

	12 325
	316,04
	34.103,3
	1.212,2
	52,67
	51,07
	52,41
	103,48
	9.825,9
	10.237,9
	20.063,8
	193,9
	2.567,0
	16.420,7
	1.076,2
	32,7
	58,8

	12 451
	2,96
	897,2
	14,2
	0,49
	2,96
	 
	2,96
	932,7
	 
	932,7
	315,1
	132,0
	575,4
	225,3
	100,0
	104,0

	12 453
	2,15
	9,5
	1,9
	0,43
	0,48
	 
	0,48
	5,1
	 
	5,1
	10,6
	
	4,1
	1,0
	22,3
	53,7

	12 455
	104,14
	18.780,7
	237,2
	13,02
	4,26
	3,85
	8,11
	1.131,6
	968,7
	2.100,3
	259,0
	135,0
	1.753,9
	211,5
	7,8
	11,2

	12 457
	666,35
	144.457,6
	2.009,2
	55,53
	49,32
	16,57
	65,89
	8.653,9
	5.152,2
	13.806,0
	209,5
	675,6
	11.763,9
	1.366,6
	9,9
	9,6

	Ukupno
	1.096,20
	199.104,5
	3.677,6
	 
	108,09
	77,39
	185,48
	20.549,2
	17.364,8
	37.913,9
	204,4
	3.660,1
	31.225,7
	3.028,1
	16,9
	19,0


Ukupno planirani prinos glavnih seča iznosi 37.913,9m3, i ostvaruje se na 185,48ha. Prosečna sečiva zapremina sastojina koje su obuhvaćene planom seča iznosi 204,4 m3/ha .

U sledećoj tabeli daje se prikaz plana seča obnavljanja (glavni prinos) po vrstama drveća:

Tabela  8.3.2.-2.  -  Pregled seča obnavljanja po vrstama drveća, prosta reprodukcija 
	Vrsta drveća
	Stanje za vrste zahvaćene sečom
	 
	Prinos iz seča obnavljanja
	 
	Sortimenti
	Intenz. seča

	
	V
	Iv
	
	I
	II
	E
	I
	II
	E
	
	Teh.
	Pros.
	Otp.
	po P
	po V

	
	m3
	m3
	
	ha
	ha
	ha
	m3
	m3
	m3
	
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	 Bela Vrba  
	847,1
	13,8
	 
	 
	 
	 
	880,2
	 
	880,2
	 
	132,0
	528,1
	220,0
	 
	103,9

	 Bela Topola 
	5.463,8
	279,8
	 
	 
	 
	 
	27,1
	514,6
	541,8
	 
	173,4
	260,0
	108,4
	 
	9,9

	 I214  
	4,1
	0,4
	 
	 
	 
	 
	5,1
	 
	5,1
	 
	
	4,1
	1,0
	 
	124,4

	 OML  
	1.069,2
	33,4
	 
	 
	 
	 
	4,6
	 
	4,6
	 
	
	3,7
	0,9
	 
	0,4

	 Poljski Jasen  
	29.589,2
	149,9
	 
	 
	 
	 
	3.358,4
	1.786,5
	5.144,9
	 
	349,3
	4.281,2
	514,5
	 
	17,4

	 Lužnjak
	113.432,6
	1.978,5
	 
	 
	 
	 
	6.401,1
	3.950,9
	10.352,1
	 
	448,3
	8.868,6
	1.035,2
	 
	9,1

	 Cer
	21.118,3
	125,7
	 
	 
	 
	 
	23,5
	84,6
	108,1
	 
	
	97,2
	10,8
	 
	0,5

	 Otl  
	13.278,2
	96,0
	 
	 
	 
	 
	595,2
	708,5
	1.303,7
	 
	
	1.173,3
	130,4
	 
	9,8

	 Bagrem
	31.606,3
	1.128,9
	 
	 
	 
	 
	9.079,4
	9.929,3
	19.008,7
	 
	2.557,1
	15.501,1
	950,4
	 
	60,1

	 Američki Jasen  
	6.639,0
	47,0
	 
	 
	 
	 
	174,6
	390,3
	564,9
	 
	
	508,4
	56,5
	 
	8,5

	Svega
	
	223.047,8
	3.853,4
	 
	 
	 
	 
	20.549,2
	17.364,8
	37.913,9
	 
	3.660,1
	31.225,7
	3.028,1
	 
	17,0


U sečama obnove glavnu sečivu zapreminu čini bagrem sa 19.008,7 m3. Ukupno je za seče obnove za sve vrste planirano 37.913,9m3.
8.3.3. Određivanje prethodnog prinosa
Proredne seče se planiraju radi popravke zatečenog stanja sastojina, a sve to u funkciji trajnog i racionalnog korišćenja šumskog prostora.

Ukupna površina planirana za prorede je prikazana razvrstano po gazdinskim klasama u tabeli 8.3.3.-1., a po vrstama drveća u tabeli 8.3.3.-2. . Sve proredne seče pripadaju prostoj reprodukciji.

Tabela 8.3.3.-1.  Pregled prorednih seča po gazdinskim klasama, prosta reprodukcija 

	GK
	Stanje šuma za GK u kojima se vrše prorede
	Pov.   za pror.
	Prinos iz prorednih seča
	Sortimenti

	
	P
	V
	Iv
	
	
	Teh.
	Pros.
	Otp.

	
	ha
	m3
	m3/ha
	m3
	m3/ha
	ha
	m3
	m3/ha
	m3
	m3
	m3

	12 325
	316,04
	34.103,3
	107,9
	1.212,2
	3,8
	25,55
	297,7
	11,7
	1,7
	274,6
	21,4

	12 340
	12,84
	1.205,9
	93,9
	26,0
	2,0
	3,06
	105,7
	34,6
	
	93,8
	11,9

	12 455
	104,14
	18.780,7
	180,3
	237,2
	2,3
	31,27
	1.137,5
	36,4
	8,8
	999,2
	129,5

	12 457
	666,35
	144.457,6
	216,8
	2.009,2
	3,0
	113,33
	5.476,2
	48,3
	15,6
	4.761,4
	699,1

	12 469
	43,83
	8.495,9
	193,8
	67,8
	1,5
	18,43
	431,4
	23,4
	0,1
	380,9
	50,5

	12 483
	1,17
	19,3
	16,5
	3,3
	2,8
	1,17
	3,9
	3,3
	
	3,6
	0,3

	Ukupno
	1.144,37
	207.062,7
	180,9
	3.555,7
	3,1
	192,81
	7.452,4
	38,7
	26,2
	6.513,5
	912,7


U ovoj gazdinskoj jedinici se planira izvršenje selektivnih i sanitarnih proreda u 6 gazdinskih klasa na površini od 192,81 ha sa ukupnim prinosom 7.452,4m3. Prosečan prinos po hektaru prorednih seča iznosi 38,7 m3/ha.
Tabela 8.3.3.-2.  Pregled prorednih seča po vrstama drveća, prosta reprodukcija i ukupno

	Vrsta drveća
	Stanje za vrste obuhvaćene proredom
	 
	Prinos pror. seča
	 
	Sortimenti

	
	V
	iv
	
	
	
	Teh.
	Pros.
	Otp.

	
	m3
	m3/ha
	m3
	m3/ha
	
	m3
	
	m3
	m3
	m3

	Bela topola  
	5.463,8
	
	13,8
	
	
	152,5
	
	24.4
	97.6
	30.5

	Oml
	1.069,2
	
	33,4
	
	
	78,7
	
	0.0
	62.9
	15.7

	P. jasen
	29.718,7
	
	149,9
	
	
	1.061,0
	
	0.0
	954.9
	106.1

	Lužnjak
	113.855,7
	
	1.978,5
	
	
	4.075,4
	
	0.0
	3,566.0
	509.4

	Grab
	1.265,3
	
	4,1
	
	
	108,4
	
	0.0
	97.5
	10.8

	Cer
	21,118.3
	
	125,7
	
	
	1.024,7
	
	0.0
	871.0
	153.7

	Otl
	13.278,2
	
	96,0
	
	
	475.6
	
	0.0
	428.0
	47.6

	Bagrem 
	31.606,3
	
	1.128,9
	
	
	292,9
	
	1.8
	270.6
	20.5

	A.jasen
	6.639,0
	
	47,0
	
	
	183,3
	
	0.0
	165.0
	18.3

	Svega
	
	224.014,5
	
	3.577,3
	
	
	7.452,4
	
	26.2
	6,513.5
	912.7


Posmatrano po vrstama drveća najveći prinos iz proreda će se ostvariti od lužnjaka sa 4.075,4 m3 . Realizacija planiranog prethodnog prinosa (u odseku  - sastojini) obavezna je po površini, a po zapremini može da odstupi +/- 10%.

8.3.4. Ukupan prinos gazdinske jedinice                   

Ukupan etat koga čine glavni i proredni prinos prikazan je po gazdinskim klasama, u tabeli 8.3.4.-1., a po vrstama drveća u tabeli 8.3.4.-2.
Tabela 8.3.4.-1.  Pregled ukupnog prinosa po gazdinskim klasama, prosta reprodukcija i ukupno
	GK
	Ukupni prinos
	Sortimenti

	
	
	Tehničko
	Prostorno
	Otpad

	
	m3
	m3
	m3
	m3

	12 123
	1.005,9
	150,5
	707,8
	147,6

	12 325
	20.361,5
	2.568,7
	16.695,3
	1.097,6

	12 340
	105,7
	0,0
	93,8
	11,9

	12 451
	932,7
	132,0
	575,4
	225,3

	12 453
	5,1
	0,0
	4,1
	1,0

	12 455
	3.237,8
	143,8
	2.753,1
	341,0

	12 457
	19.282,2
	691,2
	16.525,3
	2.065,7

	12 469
	431,4
	0,1
	380,9
	50,5

	12 483
	3,9
	0,0
	3,6
	0,3

	Ukupno
	45.366,3
	3.686,3
	37.739,3
	3.940,9


Ukupan etat za ovu gazdinsku jedinicu iznosi 45.366,3m3, tj prosečno 4.536,6 m3 godišnje. Intenzitet zahvata u odnosu na trenutno postojeću zapreminu iznosi 20.1%, što je zadovoljavajući odnos obzirom na stanje šuma, osnovnu namenu i ostale funkcije šuma prisutne u ovoj gazdinskoj jedinici. Znatno veći deo planiranog etata se ostvaruje u sečama obnavljanja u odnosu na proredne seče. 

Od ukupno planiranog prinosa 8,1% će biti ostvaren u vidu tehničkog drveta, 83,2% kao prostorno drvo, dok će 8,7% činiti otpad.

Prinos je planiran u skladu sa neophodnim obimom šumsko uzgojnih radova u narednom uređajnom periodu u cilju opšte popravke stanja šuma.
Tabela 8.3.4.-2.  Pregled ukupnog prinosa po vrstama drveća, prosta reprodukcija i ukupno

	Vrsta drveća
	Ukupni prinos
	Sortimenti

	
	
	Tehničko
	Prostorno
	Otpad

	
	m3
	m3
	m3
	m3

	 Bela Vrba  
	880,2
	132,0
	528,1
	220,0

	 Bela Topola 
	694,3
	197,8
	357,6
	138,9

	 I214  
	5,1
	0,0
	4,1
	1,0

	 OML
	83,3
	0,0
	66,6
	16,6

	 Poljski Jasen  
	6.205,9
	349,3
	5.236,1
	620,6

	 Lužnjak
	14.427,5
	448,3
	12.434,6
	1.544,6

	 Grab
	108,4
	0,0
	97,5
	10,8

	 Cer
	1.132,8
	0,0
	968,2
	164,5

	 Otl  
	1.779,3
	0,0
	1.601,3
	178,0

	 Bagrem  
	19.301,6
	2.558,9
	15.771,7
	970,9

	 A.jasen
	748,2
	0,0
	673,4
	74,8

	 Svega
	45.366,3
	3.686,3
	37.739,3
	3.940,9


Kako se vidi iz prethodnog tabelarnog pregleda veči deo sečivog etata čini bagrem sa 19.301,6 m3   ili 42,5%, na drugom mestu je lužnjak sa zapreminom od 14.427,5 m3   ili 31,48, dok su ostale vrste manje zastupljene u sečivom etatu.

Seče obnavljanja su planirane po metodu umerenog sastojinskog gazdovanja gde je metod dobnih razreda regulator trajnosti prinosa. 

8.4. Odnos obima radova na gajenju šuma i obima seča šuma
Obaveza prikazivanja odnosa radova na korišćenju i gajenju šuma proističe iz člana 22, Pravilnika o sadržini osnova i programa gazdovanja, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog plana gazdovanja privatnim šumama.

Prema prethodno prikazanom sadržaju Planova gajenja šuma (po vrsti i obimu) i Planu korišćenja šuma, odnos ovih planova (obim planiranih uzgojnih radova u hektarima u odnosu na 1000 m3 bruto planiranog obima seča) je prikazan u tabeli 8.4.-1. i to posebno za radove iz proste reprodukcije i za radove iz proširene reprodukcije. Odnos obima radova i obima seča proističe iz potreba za izvršenjem svih radova i propisane tehnologije, odnosno broja navrata za pojedine vrste rada.

Tabela 8.4.-1.  Odnos obima radova na gajenju šuma i obima seča šuma
	Vrsta rada
	Planirani radovi
	U odnosu na 1000m³ etata

	
	Prosta reprod.
	Ukupno
	Prosta reprod.
	Ukupno

	
	ha
	ha
	
	

	
	
	
	45,3663m³

	
	
	
	ha
	ha

	120 sakupljanje i spaljivanje režijskog otpada
	60,69
	60,69
	1,34
	1,34

	517 uništavanje korova herbicidima
	229
	229
	5,05
	5,05

	214 razmeravanje i obeležavanje
	60,69
	60,69
	1,34
	1,34

	212 otvaranje brazde
	43,42
	43,42
	0,96
	0,96

	218 bušenje rupa mašinski (plitka sadnja)
	16,79
	16,79
	0,37
	0,37

	Vrsta rada
	Planirani radovi
	U odnosu na 1000m³ etata

	
	Prosta reprod.
	Ukupno
	Prosta reprod.
	Ukupno

	
	ha
	ha
	
	

	
	
	
	45,3663m³

	
	
	
	ha
	ha

	219 bušenje rupa mašinski (duboka sadnja)
	0,48
	0,48
	0,01
	0,01

	315 veštačko pošumljavanje setvom pod plug
	43,42
	43,42
	0,96
	0,96

	317 veštačko pošumljavanje sadnjom
	13,83
	13,83
	0,30
	0,30

	319 veštačko pošumljavanje topolom dubokom sadnjom
	0,48
	0,48
	0,01
	0,01

	320 veštačko pošumljavanje vrbom
	2,96
	2,96
	0,07
	0,07

	323 obnova topole vegetativnom putem
	4,56
	4,56
	0,10
	0,10

	328 obnova bagrema vegetativnom putem
	103,48
	103,48
	2,28
	2,28

	414 popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom
	21,1
	21,1
	0,47
	0,47

	511 osvetljavanje potmlatka ručno
	374,78
	374,78
	8,26
	8,26

	518 okopavanje i prašenje u kulturama
	139,2
	139,2
	3,07
	3,07

	520 folijarna prihrana
	383,03
	383,03
	8,44
	8,44

	521 zalivanje
	383,03
	383,03
	8,44
	8,44

	526 čišćenje u mladim prirodnim sastojinama
	137,44
	137,44
	3,03
	3,03

	527 čišćenje u mladim kulturama 
	69,82
	69,82
	1,54
	1,54

	530 međuredna obrada hemijskim sredstvima 
	422,02
	422,02
	9,30
	9,30

	539 međuredna obrada tarupiranjem
	310,06
	310,06
	6,83
	6,83

	611 zaštita šuma od biljnih bolesti
	463,94
	463,94
	10,23
	10,23

	612 zaštita šuma od entomoloskih oboljenja
	291,91
	291,91
	6,43
	6,43

	621 zaštita šuma od glodara
	245,01
	245,01
	5,40
	5,40

	622 podizanje uzgojnih ograda
	43,42
	43,42
	0,96
	0,96

	623 održavanje uzgojnih ograda
	86,84
	86,84
	1,91
	1,91


8.5. Plan izgradnje i održavanja šumskih saobraćajnica i objekata

U narednom uređajnom razdoblju ne planira se izgradnja već samo održavanje tvrdih i mekih šumskih puteva u gazdinskoj jedinici. Za naredni period se planira održavanje postojećih tvrdih šumskih puteva na dužini od 1km, kao i održavanje mekih puteva i proseka tanjiranjem na dužini od 25km.
.

8.6. Plan uređivanja šuma

Na uređivanju šuma u narednom uređajnom periodu treba obaviti sledeće poslove(
- u poslednjoj godini uređajnog razdoblja, tj. 2027.god. prikupiti terenske podatke za izradu nove osnove.

- u slučaju opredeljenja za uređivanje na tipološkoj osnovi radove na izradi nove osnove, zajedno sa geodetskim radovima i izdvajanjem tipova šuma treba početi dve godine pre isteka ove osnove za gazdovanje šumama.

Svi radovi potrebni za izradu Osnove gazdovanja šumama obaviće se u službi za planiranje gazdovanja šumama ŠG „Sombor” Sombor.

Površina planirana za izradu nove osnove je jednaka sadašnjoj površini gazdinske jedinice, odnosno 1.347,21ha.
8.7. Plan razvoja lovstva

Detaljan plan lovnog gazdovanja za lovište „Lalinske livade“ je razrađen u lovnoj osnovi. Plan razvoja lovstva u narednom uređajnom periodu sprovodiće Lovačko udruženje „Mostonga“ iz Odžaka u skladu sa planovima i smernicama razrađenim u lovnoj osnovi za lovište „Lalinske livade“.
8.8. Plan korišćenja drugih šumskih potencijala

Korišćenje ostalih šumskih proizvoda (gljiva, žaba, puževa i dr.), u okviru ŠG ”Sombor”, odnosno u ŠU „Odžaci“ nije posebno organizovano. 

Plan korišćenja ostalih šumskih proizvoda u GJ ”Branjevina ”, nije planiran te se na osnovu toga može preporučiti, da se eventualno skupljanje gljiva, puževa, lekovitog bilja, i dr. može obavljati samo po Zakonu o zaštiti životne sredine, (sl. gl. RS br. 135/04,36/09,43/11) i Naredbe o stavljanju pod kontrolu korišćenja i prometa divljih biljnih i životinjskih vrsta (sl. gl. RS br.17/99).

U gazdinskoj jedinici ”Branjevina ”, se zbog stanja sastojina i šumsko uzgojnih radova koji su započeti u proteklom uređajnom razdoblju, a i planiranih u ovom uređajnom razdoblju, plan paše ne planira tj. ispaša domaće stoke je zabranjena.

U slučaju da se sadašnje okolnosti u toku uređajnog razdoblja promene i stvore uslovi za ispašu domaće stoke, tada će se godišnjim planom paše regulisati vrsta i obim korišćenja površina za ispašu.   

8.9. Plan  kadrova
Planove gazdovanja šumama planirane ovom osnovom gazdovanja šumama nije moguće izvršiti sa postojećom kadrovskom strukturom. Za poslove na gajenju i zaštiti šuma biće angažovana privremeno-povremena radna snaga dok će na poslovima korišćenja šuma biti angažovana druga pravna lica kao usluga.  

8.10. Plan  tehničkog opremanja
Na nivou ogranka preduzeća ŠG Sombor formirana je RJ Mehanizacija sa sedištem u Apatinu koja je zadužena za tehničku podršku delovima ogranka tj. šumskim upravama. Planom tehničkog opremanja dela RJ Mehanizacija koja se nalazi u ŠU Odžaci predviđena je nabavka mehanizacije koja je planski ukalkulisana u ekonomsko finansijsku analizu Osnove gazdovanja šumama za GJ „Kamarište“ .
U vreme kada izvršenje planova u ovoj osnovi bude zahtevalo povećanu angažovanost mehanizacije biće upotrebljena mehanizacija iz RJ Mehanizacija.

9. UPUTSTVA I SMERNICE ZA REALIZACIJU PLANOVA 

Uspešnost sprovođenja planova gazdovanja šumama zavisi od niza faktora. Ti faktori su katkad objektivne a katkad subjektivne prirode. Da bi se oni na neki način izbegli, ovom osnovom propisaće se smernice za sprovođenje propisanih mera i planova gazdovanja šumama . Ovim smernicama propisaće se tehnologija rada, po svim elementima gazdovanja. Smernicama za sprovođenje propisanih mera i planova gazdovanja šumama obezbediće se maksimalno moguće unapređenje načina rada na sprovođenju predviđenih planova gazdovanja.

Radi preglednijeg sagledavanja predloženih smernica za gazdovanje šumama, sve smernice za gazdovanje šumama podeljene su po oblastima.

9.1. Smernice  za obnavljanje sastojina tvrdih lišćara

Šume tvrdih lišćara u gazdinskoj jedinici „Branjevina“ u najvećoj meri predstavljaju šume hrasta lužnjaka, kao i veštački podignute i izdanačke sastojine bagrema.

Sve  šume hrasta lužnjaka i poljskog jasena u okviru gazdinske jedinice, obnavljaju se primenom oplodnih  (postepenih) seča, koje se sa mogućim modifikacijama, po pravilu izvode u tri seka, a to su: pripremni, oplodni i završni. 

Pripremni sek oplodne seče se po pravilu izvodi dve godine pre očekivanog uroda semena glavne vrste drveća, neophodnog za nasemenjavanje zemljišta u šumama koje su obuhvaćene  procesom obnove. U pripremnoj fazi se uklanjaju prekobrojna stabla pretežno pratećih vrsta drveća,  uglavnom lakog semena koje se raznosi po sastojini i na taj način vrši prirodno pošumljavanje (u ovoj fazi u velikom broju jedinki nepoželjnih vrsta). Pored stabala lakog semena, uklanjaju se i stabla hrasta lužnjaka loših fenotipskih karakteristika i prisutna stabla cera. Radi obezbeđivanja mešovitog sastava buduće  sastojine, ostavlja se tri do pet, a po potrebi i više zrelih stabala pratećih vrsta po hektaru, ravnomerno raspoređenih po čitavoj podmladnoj površini. Na ovaj način se obezbeđuje ravnomerno zasejavanje semena ovih vrsta na podmladnim površinama, čime se obezbeđuje mešoviti sastav u pogledu vrsta drveća buduće sastojine.

Posle izvedenog pripremnog seka pristupa se pripremi terena za nasemenjavanje i razvoj ponika. Da bi se obezbedilo dobro klijanje semena i nesmetan razvoj ponika u prvoj fazi glavne, a kasnije i pratećih vrsta drveća, potrebno je izvršiti uklanjanje podstojne vegetacije na podmladnim površinama. 
Izbojci i izdanci koji se javljaju iz panjeva i žila tretiraju se u prve dve godine hemijskim sredstvima na bazi glifosata. Tretiranje izbojaka i izdanaka se vrši tokom kasnog leta i rane jeseni.
Nakon pripreme terena u godini dobrog uroda semena glavne vrste drveća vrši se kombinovano prirodno nasemenjavanje i veštačko podsejavanje žira na zemljištu podmladnih površina. Setva žira se vrši setvom žira u brazdu na onim površinama gde prirodnim putem nije obezbeđena dovoljna količina semena. Za ovu svrhu isključivo može da se koristi seme hrasta iz registrovanih semenskih sastojina i semenskih plantaža, ili drugih objekata u skladu sa Zakonom o šumskom reproduktivnom materijalu. 

Posle opadanja žira i dopunskog veštačkog podsejavanja vrši se oplodni sek, kojim se u značajnoj meri otvara šumski sklop, kako bi se stvorili povoljni uslovi svetlosti i mikroklime za dobro klijanje žira i razvoj podmlatka. Preostala stabla sastojne imaju ulogu da u određenoj meri spreče prekomerno zakorovljavanje podmladnih površina, štite ponik od prejake insolacije i zagrevanja i u slučaju nezadovoljavajućeg uspeha, osiguraju naknadno prirodno nasejavanje.

Ako se godina uroda semena pratećih vrsta podudari sa urodom semena lužnjaka, odnosno glavne vrste drveća, tada se tokom oplodnog seka uklanjaju i gotovo  sva preostala stabla pratećih vrsta, u suprotnom se uklanjaju nakon njihovog punog uroda.

Posle uspešno sprovedene obnove vrši se završni sek kojim se uklanjaju preostala stabla glavne i pratećih vrsta drveća. U cilju podrške očuvanju biodiverziteta u završnom seku se ostavljaju  tri do pet stabala glavne i pratećih vrsta po hektaru, od kojih jedno po mogućstvu treba da bude suvo ili u odmakloj fazi odumiranja, kao i odgovarajuća količina leževine koja neće ometati razvoj podmlatka.

Sastojine bagrema će se obnavljati vegetativnim putem, povređivanjem žila nakon čiste seče.
9.2. Smernice za realizaciju mera nege

Osvetljavanje podmlatka

U hrastovim šumama i mešovitim šumama hrasta (lužnjaka i cera) kao vrstama svetlosti, prve seče nege - seče osvetljavanja podmlatka, smatraju se veoma važnim, kojima je osnovni cilj da se krunama obezbedi dovoljno svetlosti. Izvode se u fazi ranog podmlatka, u starosti 4-10 godina, tj. u fazi kada se formira sklop i mlade biljke iz faze pojedinačnog života prelaze u zajednički  život.

U okviru nege hrastovog podmlatka neophodno je primeniti sledeće mere:

-
oslobađanje od korova i žbunja;

-
uklanjanje oštećenih jedinki;

-
regulisanje sastava i smeše;

-
razređivanje pregustog podmlatka;

Oslobađanje od korova i žbunja je mera kojom se, kako je već rečeno, mora podmlatku hrasta obezbediti život sa “otkrivenom glavom” što je od odlučujuće važnosti za budući razvoj sastojine. Na površinama gde je podmladak redak, veliku opasnost predstavlja bujni korov koprive, kupine, paviti i dr. koji može da uguši podmladak hrasta, pa se mora uklanjati. Istovremeno, veliku smetnju predstavljaju i druge prateće vrste ili izbojci i izdanci, koji u početku brže rastu i zasenjuju podmladak. Zato u ovoj fazi treba sasecati i eliminisati konkurente hrastovima- kitnjaku i lužnjaku (najčešće cer, lipa, grab, klen) i prevesti ih u funkciju podsticanja pravilnog razvoja,  bočnom zasenom čišćenje od donjih grana, a zasenjivanjem zemljišta održavanje vlage.

Uklanjanje oštećenih jedinki je, takođe, neophodna mera u hrastovim šumama. Izvođenjem seča obnavljanja, prilikom obaranja stabala, izvlačenja posečenog materijala, može biti oštećen veliki broj mladih individua podmlatka. Isto tako treba ukloniti i bolesne, od insekata oštećene jedinke ili od grčica i miševa oglodana stabla, kao i od drugih oštećenja.

Regulisanje sastava i smeše je jedan od veoma važnih zadataka nege hrastovog podmlatka. Naročito je u mešovitim sastojinama hrastova (lužnjak i kitnjak) i drugih vrsta neophodno sprovesti ovu meru jer se druge vrste kao  cer, lipa, grab, i u višim položajima bukva lakše obnavljaju zbog obilnijeg i češćeg plodonošenja i sitnijeg semena. Kao biološki jače vrste, posebno u ranoj mladosti,  brže rastu u visinu, guše i ometaju normalan razvoj hrastovog podmlatka pa se mora, u zavisnosti od postavljenog cilja, regulisati željena procentualna zastupljenost vrsta i tip mešovitosti. Sa biološkog aspekta, za hrastove je povoljnija stablimična mešovitost. Isto tako u tipovima šuma čistih hrastovih sastojina broj  jedinki-gustinu treba redukovanjem svesti na odgovarajuću željenu meru.

Razređivanje pregustog podmlatka spada u najvažnije poslove nege podmlatka hrasta  jer njegov razvoj u pregustom sklopu karakterišu vretenast rast i redukovane krune. Pošto u mladosti ima veoma “meku kičmu” može doći do savijanja pod pritiskom snega, a zbog nedostatka svetlosti dolazi do pojave fototropizma. S druge strane naglo, prejako i nepažljivo razređivanje sklopa uzrokuje krivljenje stabala hrasta. Da bi se ove negativne posledice izbegle postoje dva u praksi proverena načina:

- trajno održavanje umerenog (potpunog) sklopa,i

- formiranje podstojnog sprata od graba ili lipe, što omogućuje izvođenje neophodnih uzgojnih mera bez opasnosti da se sklop  prekine. Ova konstatacija, u dobroj meri, važi i za mlade lužnjakove sastojine.

Seče osvetljavanja podmlatka izvode se po poznatim principima negativne selekcije - posrednim pomaganjem najboljim stablima. Tom prilikom se identifikuju i uklanjaju ona stabla koja imaju negativne fenotipske karakteristike (rašljasta stabla, kriva, deformisana, sa previše razvijenom krunom i dr.), bolesna i oštećena stabla, izdanci i izbojci kao i stabla predrasta koja se ne mogu skladno uklopiti u mladu sastojinu. Takođe su nepoželjna i stabla kod kojih se javljaju letnji, tzv. ivandanski izbojci, jer često ne stignu da odrvene, pa ih ošteti mraz i to dovodi do pojave rašljanja na stablima.

Preporučuje  se da 2-3 godine posle izvršene prve seče osvetljavanja podmlatka, seča vrši ponovo, kada se pojavi opasnost od zagušivanja hrastovog podmlatka. Najčešće treba provesti dve seče osvetljavanja podmlatka.

Čišćenje u mladim prirodnim sastojinama i mladim kulturama

Seče čišćenja izvode se u sastojini u fazi odraslog podmlatka i ranog mladika, tj. u fazi kada se formirao sklop, pa do početka prirodnog čišćenja stabala od donjih grana, orijentaciono do starosti sastojine od 20 godina. U ovoj fazi je u hrastovim sastojinama intenzivno već započeto raslojavanje sastojine, diferenciranje i redukovanje broja stabala, tada su jasno izdiferencirana stabla u navedene tri kategorije: nadrasla (vladajuća), suvladajuća i nadvladana (potisnuta). 

Kako često nisu izvođene seče osvetljavanja podmlatka, zbog toga je intervencija (uzgajivača) neophodna da se prirodna selekcija i budući razvoj sastojine usmeri ka željenom, postavljenom, cilju. U ovoj, za budućnost najvažnijoj, razvojnoj fazi sastojine, nastavlja se sa započetim uzgojnim sečama iz prethodne faze, koje se zapravo odvijaju po istim principima, sa neophodnim korekcijama. Osnovni zadatak, težište rada je negativna selekcija, naročito ako sastojina nije ranije negovana. Predmet čišćenja su nepoželjni članovi zajednice - bilo da su nepoželjne jedinke (prerasle,oštećene, bolesne, krive, rašljaste, grmolike i sl.) ili nepoželjne vrste drveća. Posebnu pažnju treba obratiti na stabla hrasta izdanačkog porekla i stabla predrasta (posebno cera), koja se ne mogu skladno uklopiti u sastojinu i neophodno je uklanjati ih.

Regulisanje sastava i smeše je drugi zadatak, ukoliko to nije urađeno ranije. U hrastovim sastojinama je veoma važno održavanje podstojne - sporedne sastojine, radi zadržavanja vlage i povećanja kvaliteta debla, uvećanja bioekološke stabilnosti, biološke raznolikosti i funkcionalnog boniteta. Zato prilikom čišćenja, vrsta senke ili polusenke, ukoliko ne ugrožavaju hrast, ne treba sva uklanjati, već prevršavati i “držati” ih u podstojnom spratu radi obezbeđivanja bočne zasene.

Razređivanje sastojine je neophodno u gustim hrastovim populacijama kako bi se predupredile štete naročito od (vlažnog) snega, kada je deblo dugo i tanko. Zahvat se vrši u gornjem spratu sastojine. Navedeni zadaci se ne smeju ispunjavati odjednom - jednim zahvatom, jer bi zahvat bio preveliki što bi se negativno odrazilo na razvoj sastojine. Zato se čišćenje mora izvoditi  nekoliko puta, u intervalu od 3-5 godina, odnosno treba ih ponoviti 2-3 puta.

Jačina zahvata obično iznosi 15-20% po zapremini, pri čemu horizontalni sklop sastojine ne treba snižavati ispod 0,8-0,9. To znači da zahvat mora biti ravnomeran po celoj površini.

U nenegovanim sastojinama čišćenje treba vršiti češće, sa slabijim zahvatom. Tada istovremeno treba ostvariti i nerealizovane ciljeve seče osvetljavanja podmlatka, mada se to teže može postići.

U vrlo gustim sastojinama hrasta nepoželjne jedinke se seku nisko do zemlje, u ređim se prevršavaju ili seku na određenoj visini, radi održavanja sklopa pri čemu ona imaju navedenu ulogu podstojne sastojine. Treba napomenuti da su, usled otežane prohodnosti i slabe preglednosti, ovi radovi veoma otežani i skupi.

Radi smanjenja troškova nege šuma može da se, ne vrši seča nege na čitavoj podmlađenoj površini, već da se vrši njihova koncentracija na manjoj  površini - parcelici, proračunatoj i razmeštenoj na osnovu broja stabala u fazi zrelosti sastojine.  U prvoj fazi se vrši prosecanje linija (proseka) širine oko 1 m na rastojanju 10 m. U drugoj fazi se uz ivicu proseka vrši postavljanje (ograničavanje) parcelica površine 16-25 m2 (4x4 do 5x5 m), takođe sa razmakom oko 10 m. Na ovaj način se radovi  nege podmlatka vrše u proseku na oko 20% površine, dok se prostor između parcelica prepušta spontanom razvoju. Svaka parcelica praktično predstavlja jednu “proizvodnu” ćeliju koja treba da proizvede po jedno kvalitetno stablo na kraju ophodnje. 

Proredne seče - nega starijeg mladika i srednjedobne sastojine

Kada su izvođenjem prethodnih seča nege ostvareni postavljeni ciljevi, u periodu starijeg mladika počinje se sa izvođenjem prorednih seča. Tada su se već donji delovi debla očistili od grana a u sastojini je izvršeno diferenciranje stabala u navedene tri grupe. Dominantna i vladajuća stabla čine gornji sloj ili glavnu sastojinu a suvladajuća i nadvladana stabla (srednji i donji sloj) sporednu sastojinu. U tom periodu nove životne faze sastojine neophodni su i drugačiji uzgojni zahvati, pa se sa masovne nege prelazi na individualnu, odnosno vrši se pozitivna selekcija.

Glavni zadatak prve prorede je da se iz postojeće sastojine identifikuju i odaberu kandidati za stabla budućnosti, kojima se, izvođenjem seča proreda, obezbeđuje formiranje pravilne krune, debla i dobra vitalnost. Kandidati se biraju iz dominantnog sprata a njihov broj treba da iznosi 300-400 (500) po ha, ravnomerno raspoređenih po površini. Sva ostala stabla se dalje tretiraju kao pomoćna - sporedna. Proredom se tom malom broju odabranih stabala pomaže, uklanjanjem većih  konkurenata, bez obzira da li   su dobra ili loša. Na isti način se izvodi i naredna proreda, kada se opet pronalazi najbolji a uklanja jači konkurent.

U periodu srednjedobne sastojine, najkasnije do 40 (50) godine starosti od postojećih kandidata bira se i trajno obeležava oko 200 stabala budućnosti po ha. Sve buduće proredne seče vrše se u njihovu korist, pri čemu svako to stablo, po principu Šedelinove selektivne prorede, predstavlja zajedno sa okolnim stablima jednu “prorednu ćeliju”.

Stabla budućnosti, pored ostalih uslova (da su semenog porekla, zdrava, prava, da imaju simetričnu i pravilno razvijenu krunu), treba da su najmanje 10-20% viša i 30-50% deblja od ostalih stabala dominantnog sprata, i da im je koeficijent vitkosti niži od 120. Pri ovom treba imati u vidu dominantno izdanačko poreklo ovih šuma, dosadašnji uzgojni postupak te i usled toga zatečeno stanje u odnosu na ciljeve  gazdovanja šumama.

Prorede su, po pravilu, nastavak kontinuelne nege mlade sastojine i izvode se 3-4 godine posle poslednje seče čišćenja, odnosno u starosti od 20 do 30 godina.

Pošto se visokom proredom, uglavnom, seku stabla iz dominantnog sprata, jačina zahvata po pravilu ne treba da bude velika, i ranije negovanim sastojinama iznosi 15-20% po zapremini. 

Efekti izvršene prorede u hrastovim šumama osećaju se vrlo brzo, i kroz 5-8 godina sastojina se ponovo sklopi i odabrana stabla ponovo budu ometana od svojih konkurenata. Tada se izvodi naredna proreda, tako da proredni interval iznosi po pravilu u mlađem periodu 5-6 godina, a u starosti sastojine od 40 do 50 god. i starijim, 10 i više godina.
9.3. Smernice za realizaciju plana korišćenja šuma

Realizacija seča planiranih ovom osnovom gazdovanja šumama izvodiće se putem godišnjih izvođačkih projekata gazdovanja šumama. Pri tome treba voditi računa o ciljevima gazdovanja, određenom prinosu, kriterijumima sečive zrelosti, uzgojnim potrebama, kao i o rezultatima dobijenim premerom šuma. Na bazi sačinjenog plana seča, kao i prethodnog totalnog premera sastojina planiranih za seču u narednoj godini (doznake stabala), sastavlja se izvođački projekat gazdovanja šumama kao konačni planski dokument za izvođenje seča.

Seča šume će se vršiti posle odabiranja, obeležavanja i evidentiranja stabala za seču, tj. posle izvršene doznake stabala. Doznaku stabala za seču vrši stručno lice zaposleno u ŠG (Sombor(, uvažavajući odredbe člana 58, Zakona o šumama Republike Srbije. Prilikom izvođenja seča obnavljanja neophodno je ostavljati pojedinačna stabla ili grupu stabala (najmanje 5 st/ha) autohtonih vrsta dobrih estetskih vrednosti i zdravstvenog stanja kao i mrtvog drveta (leževine) – najmanje jedno stablo po hektaru. 

Zavisno od cilja gazdovanja i načina izvođenja, seče mogu biti:

- seče obnavljanja (čiste seče),

- seče obnavljanja (oplodne seče) i

- proredne  seče

Čiste seče

Obeležavanje stabala za seče obnavljanja vrši se površinski i to po graničnoj liniji koja se uključuje u površinu za čistu seču. Da bi se planirani cilljevi gazdovanja što potpunije ostvarili, a radovi izvodili efikasno, pri izvođenju seča, tamo gde je to moguće, treba nastojati da godišnje seče budu skoncentrisane radi lakše organizacije. Takođe treba nastojati da se usaglasi mesto i vreme izvođenja čistih seča i proreda, tako što će se u blizini čistih seča istovremeno izvoditi i prorede. Seče se moraju izvoditi u vreme kada nema opasnosti od naglog dolaska visokih voda, a radi efikasnije zaštite proizvedenih sortimenata za vreme poplava seče treba da napreduju u nizvodnom pravcu. Na mestima gde se vrše seče ne treba ostavljati manje neposečene površine, jer bi to izazvalo organizaciono tehničke probleme prilikom izvođenja radova u budućnosti. Prilikom izvođenja radova treba voditi računa da se oborena stabla ne ukrštaju i da visina panjeva ne prelazi 1/4 prečnika. Krojenje posečenog drveta treba prilagoditi tržišnim uslovima, tako da se postignu maksimalni finansijski efekti (veće učešće trupaca i oblog tehničkog drveta na račun ogrevnog drveta, svođenje otpada na najmanju meru). Da bi se ovi ciljevi postigli krojenje treba da izvodi stručno lice. Posle seče mora se uspostaviti šumski red shodno Pravilniku o šumskom redu. Radovi na izvlačenju sortimenata moraju biti tako organizovani da vreme od seče do izvlačenja na stovarište bude što kraće, a da drvni materijal bude smešten na pristupačnim stovarištima bezbednim od poplave.

Seče obnavljanja se izvode u zimskom periodu tj. u doba mirovanja vegetacije. Seča se izvodi motornim testerama dok je u plantažama hibridnih topola u upotrebi i harvester. Partiju sekača po pravilu čine dva sekača i jedna motorna testera. Razmak između partija sekača je dvostruka visina srednje sastojinskog stabla.

Oplodne seče

Seče obnavljanja prevashodno se rade u sastojinama hrasta lužnjaka. Obnavljanje sastojina hrasta lužnjaka ima svoje specifičnosti u odnosu na druge seče obnavljanja.

Sastojine hrasta lužnjaka pre same seče treba određenim zahvatima (tarupiranje podrasta idr.), pripremiti da bi se seča, a kasnije i samo pošumljavanje moglo izvesti na najbolji način.

Nakon pripreme sastojine, tarupiranje podrasta i dr. vrši se obeležavanje stabala za seču. U međuvremenu se konstatuje dali su stabla na površini za seču urodila i kog je inteziteta urod da bi on poslužio za kriterijum pri obeležavanju stabala za seču.

Pošto se konstatuje urod stabala na površini za seču vrši se veštačko podsejavanje na onim površinama na kojima nije bilo uroda semena hrasta lužnjaka. Na ovaj način se cela površina za seču pošumi.

Seča stabala koja se vade u prvom navratu počinje onog trenutka kada prestaje vegetacioni period, a seme sa stabala koja su urodila je opalo. Vremenski gledano ova faza u obnovi hrasta lužnjaka nastaje uglavnom u novembru mesecu. Period mirovanja vegetacije i vreme za izvođenje seča obnove je od novembra do aprila naredne godine.

Sama seča odvija se uglavnom po suvom i mraznom vremenu kada je izbegnuto maksimalno moguće oštećenje hrastovog semena ili hrastovog podmlatka. Seča se izvodi sukcesivno na celoj površini s tim da se razmak između sekača strogo poštuje da ne bih došlo do neželjenih posledica. Sortimenti koji se proizvode, strogo se od strane stručnih lica klasiraju, a sekači vode računa da obaranje stabala i slaganje ogreva bude u jednom smeru  da bi se nakon seče izvoz mogao odvijati nesmetano.

Izvoz tehničke oblovine izvodi se forvarderima, koji poseduju takve tehničke karakteristike da i pod punim opterećenjem  prave minimalna oštećenja na hrastovom semenu odnosno podmlatku. Ogrevno drvo se izvozi lakim traktorima tako da stvaraju beznačajna oštećenja na semenu i podmlatku.

Izvoz drvnih sortimenata sa sečine je strogo po suvom ili mraznom vremenu, jer su oba vrlo povoljna sa stanovišta mogućih oštećenja koja se javljaju na semenu odnosno hrastovom podmlatku od strane mašina koje izvoze drvne sortimente.

Šumski otpad koji ostaje posle izvoza drvnih sortimenata se prodaje ili se slaže u gomile koje se formoraju na panjevima posečenih stabala.

Način i izvođenja svih napred navedenih faza u sečama obnove hrastovih sastojina se strogo poštuju jer bi u protivnom sav uložen trud u podizanju mladih sastojina hrasta lužnjaka bio uzaludan.

Proredne seče

Obeležavanje stabala za proredne seče će se izvršiti stablimično. Intenzitet prorede za svaku pojedinu sastojinu i vrstu drveta biće operativno definisan osnovama gazdovanja šumama. Prilikom izvođenja proreda treba se pridržavati određene zapremine predviđene za proredu jer je navedeni procenat određen prema zapremini sastojine u vreme izrade osnove, što kod mlađih sastojina sa velikim procentom godišnjeg prirasta daje (u apsolutnom smislu vrednosti) neprecizan podatak.

Vreme izvođenja proreda po odeljenjima treba uskladiti sa izvođenjem seča obnavljanja u najbližim odsecima, kako bi upotrebljena mehanizacija bila što funkcionalnije korišćena. Seče se moraju izvoditi u vreme kada nema opasnosti od naglog dolaska visokih voda. Takođe, ako se ukaže potreba za proredama ili sanitarnim sečama (vetrolomi, vetroizvale i dr.) u nekim odeljenjima i odsecima koji nisu planirani ovom osnovom, (sastojine u kojima je usvojeno prelzano gazdovanje kao sistem gazdovanja), potrebno je i njih uraditi uz saglasnost, saradnju i nadzor šumarske inspekcije.

Prorede se izvode tokom cele godine.

Organizacija seče stabala u proredi tvrdih lišćara je dugogodišnjim usavršavanjem dovedena u takvo stanje da sekač daje maksimalne rezultate uz istovremenu maksimalnu sigurnost. Preporučena organizaciona forma sekačke partije je svedena na: 1+1 odnosno jedan motorni sekač  i jedan pomoćnik. Partija sekača u svom zaduženju ima dve motorne testere, alatke i svu zaštitnu opremu. Od motornih testera preporučuje se da ima jednu jaču za sastojine debljih dimenzija (seče u srednjodobnim sastojinama) i drugu slabiju za sastojine manjih dimenzija (seče u čišćenjima i prvim proredama).      

Sekačke linije treba da budu raspoređene na svakih 60 m i ta dužina je jednaka u proseku dvostrukoj visini stabala i ta razdaljina čini bezbedan rad sekača pri obaranju stabala. Obaranje stabala u proredi tvrdih lišćara uglavnom se odvija tako da smer oborenih stabala ne ometa kasnije izvoz drvnih sortimenata iz sastojine do stovarišta.

U proredi tvrdih lišćara kao i kod glavnih seča, krojenje (anlegovanje) debla i klasiranje drvnih sortimenata vrši stručno lice korisnika/vlasnika šume.

Prorede u mekim lišćarima rade se šematski (dijagonalna proreda) ili seča doznačenih stabala (selektivna proreda). Proizvod pri prorednoj seči mekih lišćara je celulozno drvo koje može u zavisnosti od kupca da se radi kao dugo (duga celuloza) ili metarsko (kratka celuloza). 

Tehnička oblovina i duga celuloza se slažu tako da ne smetaju  kretanju mašina koje rade na odvozu, dok se ogrevno drvo i kratka celuloza slažu u složaje visine jednog ili dva metra.

Izvoz tehničke oblovine se izvodi ekipažama ili forvarderima. Opredeljenje za jednu ili drugu mašinu zavisi od same sastojine i rasporeda stabala po jedinici površine, kao i o prečnicima i zapremini izrađenih drvnih sortimenata (trupaca). Ako je sastojina ređeg sklopa koriste se forvarderi jer je njihovo kretanje kroz te sastojine moguće i oštećenja na stablima su minimalna. U mlađim i gušćim sastojinama koriste se ekipaže za izvoz tehničke oblovine. Pri izvozu i jedne i druge mašine koriste se vlake za izlazak iz odeljenja.

9.4. Smernice za maksimalno dozvoljene štete prilikom seče, izrade i privlačenja šumskih sortimenata

Izvođenje radova seče i privlačenja, odnosno prve faze transporta vrši se na osnovu izvođačkih projekata, kojim se definiše mesto, vreme, obim i vrste radova, projektovane vlake, radna polja, tehnologija rada, mehanizacija, radna snaga i drugo.

Seča stabala se vrši nakon prethodnog izdvajanja, obeležavanja i evidentiranja stabala za seču (doznaka), koje može biti individualno (stablimično) ili površinsko.

U pogledu vremena seče razlikuje se zimska (u periodu od 01. 10. do 31. 03.) i letnja seča (u periodu od 01. 04. do 30. 09.). Završni sekovi pri obnavljanju visokih šuma vrše se isključivo zimskim sečama u cilju obezbeđivanja maksimalne zaštite podmlatka tokom seče stabala i privlačenja drvnih sortimenata.

Tehnologija seče stabala i izrade šumskih sortimenata mora da se primenjuje na način kojim se u najvećoj mogućoj meri izbegavaju štete na šumskim sortimentima, šumskim sastojinama, zemljištu, vodotocima i drugom. Izbegavanje šteta se vrši izborom odgovarajuće tehnologije rada izvođačkim planom i propisivanjem vremena i metoda seče (sortimentna ili deblovna), kao i drugih neophodnih tehničkih elemenata značajnih za smanjivanje šteta.

Maksimalno dozvoljene štete na sastojini u pripremnom i oplodnom seku oplodnih i prorednim sečama, koje se ispoljavaju prelomima debala i debljih grana, ne smeju biti učinjene na više od 5%  preostalih stabala u satojini, odnosno 3% rubnih stabala u slučajevima čistih seča.  Naknadnom doznakom se jako oštećena stabla obeležavaju za seču i evidentiraju u doznačnu knjigu, posle čega se uklanjaju iz sastojine.

U fazi obaranja stabala ne sme doći do raspucavanja i preloma debala na više od 5% oborenih stabala. Ukoliko se tokom seče pojavi veći obim šteta, poslovođa seče obustavlja dalje izvođenje radova. Pored poslovođe, kontrolu radova i izdavanje naloga o njihovom obustavljanju ili nastavljanju vrše nadležni referenti iz šumskih uprava i šumskih gazdinstava ili njima nadređeni rukovodioci.

Krojenje debala za izradu drvnih sortimenata vrše šumarski tehničari na poslovima korišćenja šuma, sa položenim stručnim ispitom.

Posle izvršenih poslova seče i izrade drvnih sortimenata, vrši se zaprimanje radova putem zapisnika u kojima se pored izvršenih radova, evidentiraju zapaženi nedostaci, neizvršeni poslovi i prisutne štete, sa nalogom otklanjanja istih u zadatim rokovima.

Izvoz šumskih sortimenata (prva faza transporta) vrši se isključivo obeleženim vlakama, koje su po pravilu širirine 3 metra. Vlake se projektuju i ucrtavaju na karti izvođačkog projekta, a namenjene su kretanju mehanizacije tokom prve faze transporta šumskih sortimenata sa sečine do stovatišta ili izvoznog puta.

Tokom planiranja i projektovanja traktorskih vlaka moraju se poštovati sledeći principi i pravila:

Za pravce vlaka prioritetno se koriste, ukoliko postoje, već postojeće vlake koje su izgrađene tokom ranijih radova. 

U uslovima gazdinske jedinice „Branjevina“ vlake se po pravilu projektuju u pravilnim geometrijskim oblicima.

Na vlažnom i močvarnom zemljištu vlake se po potrebi stabilizuju, granama, fašinama ili drvenim talpama.

Privlačenje sortimenata do vlaka se vrši na način koji obezbeđuje najmanje moguće oštećivanje zemljišta, vode i vegetacije uz poštovanje sledećih pravila:

Nakon formiranja tovara šumskih sortimenata u radnom polju, vozila se najkraćom putanjom kreću do najbliže vlake, a dalje isključivo vlakama do stovarišta ili izvoznog puta.

Privlačenje sortimenata u sečinama gde se sprovodi obnavljanje šuma (podmladne povšine), vrši se po pravilu tokom zimskog perioda po snežnom pokrivaču ili smrznutom zemljištu.

U slučajevima obilnih padavina i visoke vlažnosti zemljišta kada tokom prevoza mogu da nastanu značajne štete na zemljištu radnih polja i transportnih vlaka, obustavlja se privlačenje šumskih sortimenata.

Prevoz sortimenata se obustavlja u slučajevima da se na radnim poljima i vlakama pojave ulegnuća zemljišta (kolotrag) od transpornih sredstava, dubine veće od 40 santimetara. 

Sva oštećenja zemljišta u vidu ulegnuća dubljih od 20 cantimetara moraju se sanirati po okončanju prevoza ručnim alatom ili mehanizovano pomoću tanjirača i druge mehanizacije.

Neposredni nadzor nad privlačenjem šumskih sortimenata vrši poslovođa korišćenja šuma (šumarski tehničar sa položenim stručnim ispitom). 

U slučaju potrebe mogu se propisati i druge mere zaštite šuma, sortimenata, vode, vegetacije, zemljišta i drugog.

9.5. Smernice za realizaciju plana zaštite šuma

Osnovni zadatak zaštite šuma je da se u što većoj meri eliminišu štetni faktori. Radi uspešnog sprovođenja postavljenih ciljeva gazdovanja i potrebnih mera zaštite šuma, utvrđuju se smernice za sprovođenje planiranih radova i zadataka.

611-Zaštita šuma od biljnih bolesti - Zaštita šuma od biljnih bolesti nije novijeg datuma ali se primena zaštite od biljnih bolesti u sastojinama tvrdih i mekih lišćara primenjuje od skora. Usavršavanjem hemijskih sredstava u ovoj oblasti i potreba za očuvanjem mladih sastojina, u prvim godinama starosti, aktivirala je upotrebu ove vrste zaštite kao redovan vid mere zaštite u novo obnovljenim mladim sastojinama. Proizvodnjom nove generacije atomizera, koja je prilagodjena za rad u šumi stvorili su se uslovi za nesmetano obavljanje zaštite mladih sastojina po potrebi. Preparati koji se upotrebljavaju u zaštiti sastojina od biljnih bolesti su različiti kako po efikasnosti, vremenu dejstva, načinu upotrebe a vrlo često i po ceni. Na osnovu svih  navedenih parametara preporučuje se izbor preparata u zavisnosti od vremena napada biljnih bolesti, jačine napada, vrste biljne bolesti i dr. Ovaj vid rada je planiran u sastojinama hrasta lužnjaka, poljskog jasena, euroameričke topole  i vrbe četiri puta u toku uređajnog perioda ukoliko ovaj vid zaštite bude neophodan.  

612-Zaštita šuma od entomoloških oboljenja - Zaštita šuma od entomoloških oboljenja je planirana da se vrši dva puta u toku uređajnog perioda. Ovaj vid rada je planiran u svim mladim sastojinama hrasta lužnjaka, poljskog jasena, euroameričke topole i vrbe.  
621-Zaštita sastojina od glodara- Zaštita od glodara je neophodna u prvim godinama starosti mladih sastojina hrasta lužnjaka i poljskog jasena. U momentu nedostatka hrane, razni glodari (miševi,voluharuce i dr.), oštećuju korenje mladih biljaka u novoj sastojini  koje kasnije izaziva sušenje istih. Da bi se smanjio broj glodara na optimalnu brojnost kod koje ne dolazi do pojave oštećenja na mladim biljkama, primenjuje se uništavanje (trovanje) glodara otrovnim mamcima. Mamci se postavljaju u rupe ili u specijalne cevi tako da su fizički nedostupne ostalim toplokrvnim životinjama i pticama. Ova mera zaštite mladih biljaka je pod posebnom kontrolom šumarskih stručnjaka tokom cele godine. 

Zaštita sastojina od glodara je planirana u dva navrata i to u prve dve godine a ukoliko bude neophodno ova mera zaštite šuma će se sprovoditi i više puta.

622,623-Podizanje i održavanje uzgojnih ograda - Preventivne mere zaštite šuma od divljači sastoje se u regulisanju broja i vrste divljači, dodatnoj ishrani o čemu se stara korisnik lovišta kroz svoje redovne aktivnosti. Osim toga kod obnove mladih sastojina u granicama lovišta je neophodno podizanje uzgojnih ograda oko novopodignutih sastojina.

Ova mera zaštite je planirana u jednom navratu.

Zaštita šuma od čoveka - Dobro organizovana čuvarska služba u šumi i efikasna kontrola prometa drveta u saradnji sa službenicima MUP-a je najvažnija mera zaštite šuma od čoveka. Štete od čoveka se svode na bespravnu seču, a ređe na oštećivanje mladih sastojina. Da bi se ove štete što više eliminisale potrebno je preduzeti sledeće mere:

· efikasnost i brojnost čuvarske službe držati na potrebnom nivou;

· okolnom stanovništvu omogućiti sakupljanje otpadaka i kupovinu ogrevnog drveta;

· na vidnim mestima istaći upozorenje o potrebi čuvanja mladih zasada od oštećivanja;

· povećati saradnju sa lokalnim organima unutrašnjih poslova;

· hvatanje i utuživanje  počinilaca šumskih krađa;

Zaštita šuma od abiotskih faktora - U ovim šumama najveće abiotske štete može izazvati vetar. Zaštitne mere od vetra sastoje se u pravilnom izvođenju proreda po vremenu, prostoru i intenzitetu. 

9.6. Uputstvo za izradu godišnjeg plana i izvođačkog projekta gazdovanja šumama 

Sprovođenje osnova obezbeđuje se godišnjim planom gazdovanja šumama (u daljem tekstu godišnji plan). Njime se detaljno razrađuju radovi po pojedinim sastojinama utvrđeni u ovoj osnovi za gazdovanje šumama. Sastavni deo godišnjeg plana je izvođački projekat gazdovanja šumama (u daljem tekstu izvođački projekat). Izvođačkim projektom se usklađuje tehnologija po fazama radova na gajenju, zaštiti i korišćenju šuma. Osnovna jedinica za koju se izrađuje izvođački projekat je odeljenje. Izvođački projekat sastoji se iz tekstualnog dela, tabelarnog dela i skica. 

Tekstualni deo izvođačkog projekta sastoji se iz opisa staništa i sastojina, obrazloženja opšteg i etapnog uzgojnog cilja, prikaza rasporeda  izvođenja radova na gajenju šuma i načina izvođenja tih radova, te prikaza tehnologije i organizacije rada na seči, izradi i privlačenju drvnih sortimenata.

Tabelarni deo sadrži podatke o površini, vrsti i obimu radova na gajenju i korišćenju šuma, količini, vrsti i starosti sadnog materijala, radnoj snazi, mehanizaciji i drugim sredstvima rada i materijalu potrebnom za izvođenje pripremnih i glavnih radova na gajenju i korišćenju šuma.

Izvođački projekti rade se na obrascima br.19-26 koji su propisani Pravilnikom, arhiviraju se i trajno čuvaju. Izvođački projekat donosi se najkasnije do 31.oktobra, a godišnji plan do 30, novembra, za radove koji će da se izvode u narednoj godini. Izvođački projekat mora biti u skladu sa osnovom. Korisnik šuma je dužan da u izvođačkom projektu evidentira izvršene radove u toku godine na zaštiti, gajenju i seči šuma po njegovom izvršenju, a najkasnije do 28. februara naredne godine.

U izvođački projekat prilažu se skice 1: 10.000 sa ucrtanim izvoznim putevima, stovarištima, vlakama, i td. 

Detaljnija uputstva za izradu izvođačkog projekta gazdovanja šumom, data su u Pravilniku o sadržini osnova i programa gazdovanja šumama, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog godišnjeg plana gazdovanja privatnim šumama ( sl.gl.RS br. 122/03).

9.7. Uputstvo za vođenje evidencija gazdovanja šumama
Korisnik šuma je dužan prema članu 34. Zakona o šumama, da u osnovi gazdovanja i izvođačkom projektu evidentira izvršene radove na zaštiti, gajenju i seči šuma.

Radovi izvršeni u toku godine evidentiraju se najkasnije do 28. februara naredne godine. Evidentiraju se provereni podaci o izvršenim uzgojnim radovima, sečama po vrstama drveća, izgrađenim šumskim saobraćajnicama i ostalim objektima i iskorišćenim drugim šumskim proizvodima. Evidentiranje izvršenih radova na seči i gajenju šuma vrši se na obrascima "Plan gajenja šuma - Evidencija izvršenih radova na gajenju šuma", "Plan seča obnavljanja (jednodobne šume) - Evidencija izvršenih seča" i "Plan prorednih seča - Evidencija izvršenih seča". Izvršeni radovi se šematski prikazuju na privrednim kartama sa naznakom površine, količine i godine izvršenja radova. Evidentiranje radova izvršenih u toku godine vrši se po sastojinama, odeljenjima i gazdinskim klasama. 

Količina posečenog drveta unosi se iz doznačnih knjiga. Prsni prečnici doznačenih stabala mere se sa tačnošću 1 cm i unose u doznačnu knjigu. Zapremina u doznačnim knjigama obračunava se po istim zapreminskim tablicama (tarifama) po kojima je bila obračunata zapremina u OGŠ. U sastojinama u kojima se vrši proreda, a prilikom izrade OGŠ nisu bile premerene zbog malog prečnika koristi se tarifni niz iz odseka sa najpribližnijim podacima u vreme izrade osnove.

Ostvareni prinos razvrstava se na glavni (redovni, vanredni i slučajni) i prethodni (redovni i slučajni) prinos, a prema sortimentnoj strukturi na tehničko, jamsko, celulozno i ogrevno drvo.

Glavni prinos obuhvata posečenu drvnu zapreminu stabala po planu seča obnavljanja šuma, drvnu zapreminu slučajnih prinosa - stabla posečena u sastojinama dva najstarija dobna razreda kod odabrane ophodnje, drvnu zapreminu stabala posečenih čistom sečom u izdanačkim šumama u cilju obnavljanja.

Prethodni prinos obuhvata posečenu drvnu zapreminu stabala koja je predviđena planom prorednih seča i slučajne prinose u sastojinama koje su planirane za proredne seče.

Redovni prinos obuhvata posečenu drvnu zapreminu stabala koja je predviđena planom prorednih seča (redovan prethodni) i planom seča obnavljanja šuma (redovan glavni).

Vanredni prinos obuhvata posečenu drvnu zapreminu stabala sa površina koje će se koristiti za druge svrhe osim za proizvodnju drveta (put, dalekovod, gasovod, naftovod i dr.) (vanredni glavni).

Slučajni prinos obuhvata posečenu zapreminu stabala koja nije predviđena za seče planom seča obnavljanja (slučajni glavni) i planom prorednih seča (slučajni prethodni), a potreba za njihovom sečom je slučajnog karaktera i rezultat je elementarnih nepogoda ili drugih nepredvidivih okolnosti.

Pored izvršenih radova evidentiraju se i drugi podaci i pojave od značaja za gazdovanje šumama u posebnom prilogu - "Šumska hronika" kao što su:

· promena u posedovnim odnosima;

· veće šumske štete od elementarnih nepogoda;

· štete od biljnih bolesti i štetočina;

· pojave ranih i kasnih mrazeva;

· početak vegetacionog perioda i dr.

9.8. Uslovi zaštite prirode
1. Za šume koje, prema Pravilniku o kriterijumima za izdvajanje tipova staništa, o tipovima staništa, osetljivim, ugroženim, retkim i za zaštitu prioritetnim tipovima staništa i o merama zaštite za njihovo očuvanje („Službeni glasnik RS“, br. 35/2010), predstavljaju prioritetna staništa, planirati mere neophodne za njihovo očuvanje. U skladu sa citiranim Pravilnikom, u gazdovanju ovim šumama treba primeniti sledeće mere zaštite:
a) Očuvati što prirodniji sastav i strukturu šuma, sa učešćem starih i suvih stabala (ležećih i dubećih), a naročito stabala sa dupljama;

b) Prilikom izvođenja završnog seka većih šumskih površina, gde god je to moguće i prikladno, ostaviti manje neposečene površine;

c) Očuvati u najvećoj meri rubove šuma;

d) Ne koristiti genetski modifikovane organizme;

e) Upravljanje tipovima šumskih staništa sprovoditi shodno načelima sertifikacije šuma.

2. Na osnovu člana 74. Zakona o zaštiti prirode, radi zaštite staništa strogo zaštićenih vrsta:
a) Planirati i sprovesti zabranu seče stabla na kome se nalazi gnezdo strogo zaštićene vrste orla belorepana (Haliaeetus albicilla), kao i zabranu odvijanja bilo kakvih drugih aktivnosti u krugu poluprečnika od 200 m oko gnezda ove vrste u periodu gnežđenja (od 1. januara do 30. juna). Van navedenog perioda (od 1. jula do 31. decembra), nije dozvoljena seča obnove u krugu poluprečnika od 100 metara oko predmetnog gnezda. Predmetna gnezda nalaze se na sledećim geografskim koordinatama: odeljenje 5c -  45 28 12,7 SGŠ; 19 11 12,02 IGD (7358643-5037795) i odeljenje 20f - 45 26 46,08 SGŠ; 19 11 01,04 IGD (7358344-5035117).
b) Mera iz tačke 2a ovog rešenja odnosi se i na ostala gnezda ove strogo zaštićene vrste koja budu pronađena u periodu važenja predmetne osnove na drugim lokalitetima u okviru iste gazdinske jedinice.
c) Planirati i sprovesti zabranu seče stabala sa gnezdima strogo zaštićenih vrsta crne rode (Ciconia nigra), crne lunje (Milvus migrans) i osičara (Pernis apivorus),  zaštićene vrste orla belorepana (Haliaeetus albicilla) i sve aktivnosti u krugu poluprečnika od 100 m oko gnezda navedenih vrsta u periodu gnežđenja, odnosno od 15. marta do 15. jula. Van navedenog perioda (od 16. jula do 14. marta) nije dozvoljena seča obnove u krugu poluprečnika od 100 metara oko predmetnih gnezda;

d) Planirati i sprovesti zabranu seče stabala sa gnezdima strogo zaštićenih vrsta mišara (Buteo buteo) i šumske sove (Strix aluco - uključujući i gnezda koja se nalaze u kućicana za ptice) i sve aktivnosti u krugu poluprečnika od 50 m oko gnezda navedenih vrsta u periodu gnežđenja, odnosno od 15. marta do 15. jula. 

e) Prilikom izvođenja seča na području predmetne gazdinske jedinice, izostaviti stabla sa dupljama, stabla na kojima se nalaze kućice/kutije za gnežđenje ptica i stabla u čijim se krošnjama nalaze vidljiva gnezda strogo zaštićenih i zaštićenih vrsta ptica;
f) Ne planirati seču starih stabala i grupa stabala bele topole (Populus alba), crne topole (Populus nigra), hrasta lužnjaka (Quercus robur) i poljskog jasena (Fraxinus angustifolia) preostalih u zasadima euroameričkih topola i sastojinama alohtonih vrsta. Devitalizovana stable crne topole (Populus nigra) obnoviti izdanačkim putem.
g) Zabranjeno je isušivanje i pošumljavanje svih parcela u katastarskim kategorijama „bare“ i “trstici i močvare“;

h) Ne planirati presecanje migratornih koridora strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva, izgradnjom mostova i prelaza preko vodenih objekata. Na šumskim komunikacijama koje presecaju bare i vodotoke odgovarajućim tehničkim rešenjima (propustima i sl.) omogućiti prolaz migratornim vrstama;

i) Prilikom izvođenja sanitarnih i prorednih seča ostaviti 20 – 30 m3/ha mrtvog drveta, odnosno 3 – 8% mrtvog drveta (ležavine i dubećih stabala) od ukupne drvne mase, u različitim fazama razgradnje i heterogene debljinske strukture;

j) Zabranjeno je pošumljavanje livada i pašnjaka ukoliko se predmetnom osnovom planira pošumljavanje čistina na kojima prethodno nije bila šuma(poljoprivrednog i šumskog zemljišta), neophodno je od ovog zavoda pribaviti posebne uslove.

k) Očuvati prirodnu mozaičnost šumskih, livadskih i vodenih površina.

3. Ne unosti biljne vrste koje se ponašaju invazivno u Panonskom biogeografskom regionu.
4. U primeni hemijskih sredstava za zaštitu bilja, odnosno negu šuma, moraju se preduzeti organizacione i tehničke mere zaštite zemljišta i voda kojima će se obezbediti očuvanje prirodnih vrednosti područja (npr. zabrana ispiranja ambalaže od sredstava zaštite i mehanizacije u zoni hidrološkog uticaja na prirodna/poluprirodna staništa, sprečavanje zagađenja voda putem aerosola i sl.).
5. U poglavlje „Uputstva i smernice za realizaciju planova“ ugraditi mere iz ovih uslova koje nije moguće direktno ugraditi u odgovarajuće planove.
6. Podnosilac zahteva je dužan da radove i aktivnosti izvede u svemu u skladu sa uslovima iz prethodnih tačaka ovog rešenja.
7. Ukoliko podnosilac zahteva u roku od dve godine od dana dostavljanja akta ne otpočne radove i aktivnosti za koje je akt o uslovima zaštite prirode izdat, dužan je da pribavi novi akt. Takođe, ukoliko dođe do izmena zahtevom navedenih aktivnosti, ili promene lokacije/područja, nosilac aktivnosti dužan je da podnese Pokrajinskom zavodu za zaštitu prirode nov zahtev za izdavanje akta o uslovima zaštite prirode.
8. Ovo rešenje ne oslobađa obaveze podnosioca zahteva da pribavi i druge uslove, dozvole i saglasnosti predviđene pozitivnim propisima.

Obrazloženje
JP „Vojvodinašume“, obratilo se Pokrajinskom Zavodu za zaštitu prirode zahtevom za izdavanje uslova zaštite prirode pod brojem 1416/2017, za izradu Osnove.
Na osnovu uvida u dostavljenu dokumentaciju i dokumentaciju ovog Zavoda, konstatovano je da Osnova mora biti usaglašena sa sledećim propisima:

· Prostorni plan Republike Srbije („Službeni glasnik Republike Srbije'', broj 88/2010);

· Zakon o zaštiti prirode („Službeni glasnik Republike Srbije'', broj 36/2009, 88/2010, 91/2010 i 14/2016);

· Zakon o potvrđivanju Konvencije o biološkoj raznovrsnosti („Sl.list SRJ, Međunarodni ugovori'', br.11/2001); 

· Zakon o potvrđivanju Konvencije o očuvanju evropske divlje flore i faune i prirodnih staništa („Sl. glasnik RS - Međunarodni ugovori", br. 102/2007); 

· Uredba o ekološkoj mreži  („Sl. Glasnik RS“ br. 102/2010);
· Pravilnik o kriterijumima za izdvajanje tipova staništa, o tipovima staništa, osetljivim, ugroženim, retkim i za zaštitu prioritetnim tipovima staništa i o merama zaštite za njihovo očuvanje (Službeni glasnik RS 35/2010). 

· Pravilnik o proglašenju i zaštiti zaštićenih i strogo zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva („Službeni glasnik Republike Srbije'', broj 5/2010); 

· Pravilnik o specijalnim tehničko-tehnološkim rešenjima koja omogućavaju nesmetanu i sigurnu komunikaciju divljih životinja ("Službeni glasniku RS", br. 72/2010). 
Obaveza izdavanja i ugrađivanja uslova zaštite prirode u šumske osnove utvrđena je članom 9. Zakona o zaštiti prirode. Prema članu 18. Zakona o zaštiti prirode „...radi obogaćivanja biološke i predeone raznovrsnosti u gazdovanju šumama postupa se na način da se u najvećoj meri očuvaju šumske čistine (livade, pašnjaci i drugo) i šumski rubovi. Prema članu 71. citiranog Zakona, povoljno stanje divljih vrsta obezbeđuje se zaštitom njihovih staništa, a na osnovu člana 72, „očuvanje divljih vrsta i njihovih staništa sastavni je deo mera i uslova zaštite prirode iz člana 9 ovog zakona“. Članom 74. Zakona o zaštiti prirode, propisane su mere zaštite strogo zaštićenih vrsta. Vrste koje su strogo zaštićene u Srbiji a gnezde se u predmetnoj gazdinskoj jedinici su: crna roda (Ciconia nigra), orao belorepan (Haliaeetus albicilla), zlatna vuga (Oriolus oriolus), obična kukavica (Cuculus canorus), crna lunja (Milvus migrans). Njihova zaštita se sprovodi zabranom uništavanja i preduzimanja svih aktivnosti kojima može da bude ugrožena sama vrsta i njeno stanište (Pravilnik o proglašenju i zaštiti strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva, „Sl. glasnik RS“ br. 5/2010). Na osnovu člana 74. Zakona o zaštiti prirode („Sl. glasnik RS“ br. 36/2009, 88/2010, 91/2010 i 14/2016), zabranjeno je korišćenje, uništavanje i preduzimanje drugih aktivnosti kojima bi se mogle ugroziti strogo zaštićene vrste životinja i njihova staništa. Zabranjeno je, između ostalog, i oštećivati ili uništavati njihova gnezda i legla, kao i područja njihovog razmnožavanja, uznemiravati ih, naročito u vreme razmnožavanja i podizanja mladih. 

Pošumljavanje zabarenih staništa je zabranjeno na osnovu Uredbe o ekološkoj mreži („Sl. glasnik RS“ br. 102/2010; član 3, tačka 8), sastavni su deo ekološke mreže, kao staništa divljih vrsta utvrđenih u skladu sa Pravilnikom o proglašenju i zaštiti strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva („Sl. Glasnik RS“ br. 5/2010). Grafički prikaz preklapanja delova šumskih odseka i poligona ekološke mreže Srbije nalazi se u prilogu ovog rešenja. Na osnovu člana 5. Uredbe o ekološkoj mreži, mrežom se upravlja na način koji obezbeđuje očuvanje povoljnog stanja osetljivih, retkih, ugroženih i tipova staništa od posebnog značaja za očuvanje i populacija strogo zaštićenih i zaštićenih divljih vrsta od nacionalnog i međunarodnog značaja, kao i očuvanje i unapređenje funkcionalne povezanosti njenih delova. Na osnovu člana 6. Uredbe, zaštita ekološke mreže obezbeđuje se, između ostalog, sprovođenjem mera zaštite propisanih u Prilogu 3. Uredbe. Prilog 3. Uredbe, između ostalog, zabranjuje „uništavanje i narušavanje staništa, kao i uništavanje i uzmeniravanje divljih vrsta“, kao i „promenu namene površina pod prirodnom i poluprirodnom vegetacijom (livade, pašnjaci, tršćaci, itd)“. Pošumljavanje na livadskim staništima (uključujući i livade koje se mozaično nalaze raspoređene unutar odseka sa prirodnim šumama vrba i topola), nepovratno se menjaju karakteristike otvorenog staništa, površinski sloj zemljišta se obrađuje i uzurpira, a livadska vegetacija zamenjuje sadnicama između kojih se postepeno razvija ruderalna vegetacija. Izmenjena vegetacija onemogućava reprodukciju strogo zaštićenih vrsta, naročito biljaka i ptica (uništavanje i narušavanje staništa), a drugim strogo zaštićenim vrstama, zbog promenjenog hemizma zemljišta izazvanog prilivom velike biomase, stanište postaje nepogodno za boravak i biva napušteno. Predmetnim radovima, koji uključuju: kretanje mehanizacije tokom obrade tla, dovoza sadnica, sadnje i tretmana sadnica, kao i kretanjem ljudi, dolazi do uzmeniravanja i uništavanja divljih vrsta na predmetnim lokalitetima. Pošumljavanje na barskim staništima (uključujući i bare koje se mozaično nalaze raspoređene unutar odseka sa prirodnim šumama vrba i topola), neposredno se narušava i menja karakter staništa, vegetacija i svi biotički uslovi neophodni za gnežđenje, ishranu i  migraciju strogo zaštićenih vrsta ptica, odnosno uslovi za reprodukciju strogo zaštićenih vrsta biljaka. Negativni efekti naročito su izraženi tokom poplava, kada pošumljene bare postaju nepogodne za gnežđenje i reprodukciju vrsta ptica otvorenih područja. Reka Dunav kao međunarodni ekološki koridor, predstavlja deo Ekološke mreže Srbije, na koji se nadovezuju koridori od regionalnog  i lokalnog značaja. Ekološki koridori su neophodni za razmenu genetskog materijala između razdvojenih i udaljenih staništa i od ključnog su značaja za očuvanje biološke raznovrsnosti. Da bi ispunili svoju funkciju ovi koridori moraju zadržati kontinuitet autohtone vegetacije. Osim samog vodotoka Dunava, deo Ekološke mreže predstavljaju i kompleksi blisko-prirodnih staništa sa mrtvajama. 
Područje Gazdinske jedinice se preklapa sa poligonima Ekološke mreže Srbije koji su staništa strogo zaštićenih i zaštićenih vrsta od nacionalnog značaja i to poligon ODA04b (Gornja šuma): Artmisia santonicum subsp. santonicum, Arum orientale subsp. Orientale, Carex stenophylla, Eleocharis uniglumis, Galatella cana, Limonium gmelinii subsp. gmelinii, Orchis morio subsp. morio, Pseucedanum officinale subsp. officinale, Pholiurus pannonicus, Ranunculus lateriflorus, Scillia autumnalis subsp autumnalis, Bombina bombina, Bufo bufo, Emys orbicularis, Lacerta viridis, Natrix tessellata, Rana ridibunda, Zamenis longissima, Pieris brassicae, Formica pratensis, poligonom ODA07a (Branjevina): Ciconia nigra, Cuculus canorus, Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Dryocopus martius, Ficedula albicollis, Haliaeetus albicilla, Oriolus oriolus, poligonom ODA07c (Karavukovačka šuma): Ciconia nigra, Cuculus canorus, Lacerta viridis, Oriolus oriolus) i poligonom ODA07e (Listopadna šuma kod Karavukova): Ciconia nigra, Cuculus canorus, Lacerta viridis, Oriolus oriolus).
Predmetna GJ se preklapa sa poligonima ekološke mreže Srbije ODA04b, ODA07a, ODA07c i ODA07e koje se nalaze na obuhvatu područja predloženog za zaštitu “Slatine donje Mostonge” a prema “Srednjeročni program zaštite prirodnih dobara za period 2011-2020”, koji ima saglasnost Vlade Autonomne Pokrajine Vojvodine (Odluka o davanju saglasnosti na Srednjeročni program  zaštite prirodnih dobara Pokrajinskog zavoda za zaštitu prirode za period 2011-2020, broj 023-2/11 od 5.04.2011.), kao I saglasnosti Vlade Republike Srbije (Rešenje o davanju saglasnosti na Srednjeročni program zaštite prirodnih dobara Pokrajinskog zavoda za zaštitu prirode za period 2011-2020, “Sl. Glasnik RS” br. 54/2011). Sa tim u skladu aktivnosti na zaštiti ovog područja su stavljene u “Program zaštite prirodnih dobara za 2017. godinu” i sprovode se u 2017. i 2018. Godini.

Osim Zakona o zaštiti prirode sa podzakonskim aktima, na područje gazdinske jedinice odnose se odredbe ratifikovanih međunarodnih sporazuma (konvencija), kojima se obezbeđuje očuvanje prirodnih vrednosti na celokupnom prostoru Republike Srbije. Od posebnog su značaja Konvencija o biološkoj raznovrsnosti (CBD - Zakon o potvrđivanju Konvencije o biološkoj raznovrsnosti „Sl.list SRJ, Međunarodni ugovori'', br.11/2001), i Konvencija o očuvanju evropske divlje flore i faune i prirodnih staništa (Zakon o potvrđivanju Konvencije o očuvanju evropske divlje flore i faune i prirodnih staništa „Sl. glasnik RS - Međunarodni ugovori", br. 102/2007 od 7.11.2007. godine). Članom 5, stav 7 Zakona o zaštiti prirode izraženo je načelo neposredne primene međunarodnih zakona. Sa aspekta gazdovanja šumama, Konvencija o biološkoj raznovrsnosti sadrži nekoliko važnih zadataka: zaštitu biodiverziteta van granica zaštićenih područja (merama održivog upravljanja i korišćenja prirodnih resursa) i sprečavanje širenja ili po potrebi uništavanje invazivnih vrsta. U skladu sa ovom Konvencijom u obavezi smo da sprečavamo širenje ili po potrebi preduzimamo mere za uništavanje invazivnih vrsta. Njihovo spontano širenje ne samo da ugrožava prirodnu vegetaciju, nego znatno povećava i troškove nege šuma i održavanja zelenih površina. Na tipovima staništa zastupljenim na predmetnom području, koje se nalazi unutar Panonskog biogeografskog regiona, invazivnost pokazuju sledeće biljne vrste: jasenolisni javor (Acer negundo), kiselo drvo (Ailanthus altissima), bagremac (Amorpha fruticosa), zapadni koprivić (Celtis occidentalis), pensilvanski dlakavi jasen (Fraxinus pennsylvanica), gledičija (Gleditchia triachantos), živa ograda (Lycium halimifolium), kasna sremza (Prunus serotina), japanska falopa (Reynouria syn. Falopia japonica), sibirski brest (Ulmus pumila), petolisni bršljan (Parthenocissus inserta), cigansko perje (Asclepias syriaca), a na pojedinim staništima i bagrem (Robinia pseudoacacia). Očuvanje genetskog fonda šumskog drveća, kao jedan od ciljeva i obaveza u gazdovanju šumama, predstavlja temelj očuvanja biološke raznovrsnosti i adaptibilnosti šumskih ekosistema u uslovima stanišnih/klimatskih promena, a time i principa održivog gazdovanja šumama. Pojedine vrste drveća, kao što je domaća crna topola (Populus nigra), krajnje su ugrožene konverzijom prirodnih šuma u plantaže mekih lišćara. Prilikom sprovođenja mera nege i obnove potrebno je sačuvati, odnosno obnoviti stabla ovih vrsta, a razvoj vegetacije usmeravati u pravcu formiranja mešovitih zajednica u skladu sa tipološkom pripadnošću sastojine. 

Na osnovu Zakona o potvrđivanju Konvencije o očuvanju evropske divlje flore i faune i prirodnih staništa („Službeni glasnik RS - Međunarodni ugovori“, br. 102/2007 od 7.11.2007. godine), u politici planiranja i razvojnoj politici, u obavezi smo uzeli u obzir očuvanje divlje flore i faune (Član 3.), posvetiti posebnu pažnju zaštiti oblasti koje su od značaja za migratorne vrste navedene u Dodacima II i III (Član 4.) i poštovati zabranu namernog oštećivanja ili uništavanja mesta za razmnožavanje ili odmor vrstama navedenih u Dodatku II (Član 6). Na spiskovima ove konvencije se nalazi veći broj vrsta čiji opstanak zavisi od očuvanosti plavnog područja, naročito livadske i barske vegetacije. Stanje populacija svih prisutnih vrsta vodozemaca i gmizavaca u direktnoj je vezi sa stanjem akvatičnih i terestričnih biotopa koji su im neophodni za odvijanje životnih ciklusa. Plitka, barska i močvarna, staništa su, zbog svoje submerzne i emerzne vegetacije, povoljnija kao stanište vodozemaca i gmizavaca, od velikih, otvorenih vodenih površina. Prisutnost vode i odgovarajuće vegetacije su osnovni kvaliteti bara i močvara kao staništa za polaganje jaja, razvoj jaja, život larvi (punoglavaca) i metamorfozu. Takođe, vodena vegetacija je i odlično mesto za lov ili zaklon od predatora. Privremeni karakter bara i močvara, odnosno njihovo isušivanje tokom letnjeg perioda je značajno kao prirodni mehanizam za sprečavanje naseljavanja predatorskih vrsta riba. Otvorena vodena staništa sa stalnim nivoom vode su, za razliku od bara i močvara, povoljna za naseljavanje alohtonih predatorskih vrsta riba koje imaju nepovoljan uticaj na populacionu strukturu vodozemaca.
Svi planirani radovi ovom OSNOVOM se moraju sprovoditi u skladu sa prethodno iznetim uslovima čak i ako u tabelarnom i tekstualnom delu plana stoji drugačije zbog programskih rešenja u obradi podataka.

10. EKONOMSKO FINANSIJSKA ANALIZA



Ekonomsko finasijska analiza gazdovanja šumama usklađuje obim radova na gajenju i zaštiti šuma, vidove korišćenja šuma i usklađuje iznose i izvore sredstava za izvršenje radova predviđenih osnovama gazdovanja šumama.

Ukupna prodajna vrednost drvnih i drugih proizvoda, utvrđena je na osnovu važećeg cenovnika, a troškovi šumsko-uzgojnih radova utvrđeni su na osnovu kalkulacija urađenih u  Šumskom gazdinstvu “Sombor”.

10.1. Vrednost šuma i šumskog zemljišta
Vrednost šuma i šumskog zemljišta za gazdinsku jedinicu „Branjevina “, vršena je na osnovu podataka zapremine drvne mase gazdinske jedinice, vrednosti mladih šuma koja je proizišla iz cene koštanja podizanja po jednom hektaru kao i tržišne vrednosti šumskog zemljišta.

Vrednost šuma i šumskog zemljišta kao osnovnog sredstva obavezna je da se proceni na početku svake godine i za svaku gazdinsku jedinicu. Urađena procena vrednosti šuma važeća je na dan 31.12.2017. god., a obračunata je prema jedinstvenoj metodologiji koja se primenjuje u ŠG ''Sombor'', a dobija se iz  jedinične cene drvene mase na panju, jedinične cene mladih zasada po hektaru, i cene šumskog zemljišta po hektaru. Na osnovu ovih vrednosti dobijena je ukupna vrednost šuma i šumskog zemljišta koja iznosi  1.330.709.298 dinara.
Tabela br. 10.1.-1. Vrednost mladih sastojina na dan 31.12.2017. godine

	Vrsta drveta
	Poreklo sastojine
	Dobni razred
	Površina
	Troškovi osnivanja zasada
	Vrednost

	
	
	
	ha
	din/ha
	din

	Poljski jasen
	Visoka šuma 
	I
	3,22
	15.380
	49.524

	Bagrem
	Izdanačka šuma
	I
	47,78
	15.380
	734.856

	Lužnjak
	Veštački podignuta sastojina
	I
	123,01
	214.399
	26.373.221

	Poljski jasen
	Veštački podignuta sastojina
	I
	21,29
	214.399
	4.564.555

	Bela topola
	Veštački podignuta sastojina
	I
	1,04
	129.086
	134.249

	
	
	31.856.405


Tabela br. 10.1.-2. Vrednost šuma na dan 31.12.2017. godine                                                         din.

	Ukupna vrednost premerenih sastojina
	
	1.145.899.363

	Ukupna vrednost mladih šuma prečnika manjeg od 5 cm
	+
	31.856.405

	Ukupni troškovi korišćenja šuma
	-
	131.307.780

	Ukupna vrednost zemljišta
	+
	284.261.310

	 Svega
	
	1.330.709.298


10.2. Vrsta i obim planiranih radova

10.2.1. Sortimentna struktura sečive zapremine

Sortimentna struktura prinosa prikazana je u tabeli 10.2.1.-1.
Tabela br.10.2.1.-1. Sortimentna struktura sečive zapremine, prosta reprodukcija                                                                                                                                                                                                               

	Vrsta drveta
	Bruto prinos
	Otpad
	Neto prinos
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	F
	I klasa
	II klasa
	III klasa
	K
	Kol.
	Rudno

(16-25)
	Rudno

(9-15)
	TT

(>9m)
	TT

(6-9m)
	Svega teh.
	Prostorno

	 Bela Vrba  
	880,2
	220,0
	660,1
	
	
	132,0
	
	
	
	
	
	
	
	132,0
	528,1

	 Bela Topola 
	694,3
	138,9
	555,4
	
	86,7
	111,1
	
	
	
	
	
	
	
	197,8
	357,6

	 I214  
	5,1
	1,0
	4,1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4,1

	 OML  
	83,3
	16,7
	66,6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	66,6

	 Poljski Jasen  
	6.205,9
	620,6
	5.585,3
	
	242,3
	32,8
	
	74,1
	
	
	
	
	
	349,3
	5.236,1

	 Lužnjak
	14.427,5
	1.544,6
	12.882,8
	3,6
	253,9
	80,9
	41,4
	68,5
	
	
	
	
	
	448,3
	12.434,6

	 Grab
	108,4
	10,8
	97,5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	97,5

	 Cer
	1.132,7
	164,5
	968,2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	968,2

	 Otl  
	1.779,3
	177,9
	1.601,4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.601,4

	 Bagrem  
	19.301,6
	970,9
	18.330,6
	
	548,4
	409,4
	
	
	688,8
	614,2
	121,1
	9,0
	168,0
	2.558,9
	15.771,7

	Američki Jasen  
	748,2
	74,8
	673,3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	673,3

	Svega
	45.366,3
	3.940,8
	41.425,5
	3,6
	1.131,3
	766,1
	41,4
	142,7
	688,8
	614,2
	121,1
	9,0
	168,0
	3.686,3
	37.739,2


Planom proreda i seča obnavljanja šuma, određena je bruto sečiva zapremina u ovoj gazdinskoj jedinici  koja iznosi 45.366,3m3, od čega je sve u prostoj reprodukciji.

Struktura sečivog etata urađena je na bazi prošlogodišnjeg prosečnog ostvarenog, kako glavnog tako i prorednog prinosa na nivou gazdinske jedinice.

10.2.2. Vrsta i obim planiranih radova na gajenju i zaštiti šuma

U tabeli 10.2.2.-1. prikazan je obim planiranih radova na gajenju i zaštiti šuma u prostoj reprodukciji (ukupno).

Tabela br.10.2.2.-1. Vrsta i obim planiranih radova na gajenju i zaštiti šuma

	Vrsta rada
	Prosta reprodukcija
	Ukupno

	
	ha
	ha

	120 sakupljanje i spaljivanje režijskog otpada
	60,69
	60,69

	517 uništavanje korova herbicidima
	229,00
	229,00

	214 razmeravanje i obeležavanje
	60,69
	60,69

	212 otvaranje brazde
	43,42
	43,42

	218 bušenje rupa mašinski (plitka sadnja)
	16,79
	16,79

	219 bušenje rupa mašinski (duboka sadnja)
	0,48
	0,48

	315 veštačko pošumljavanje setvom pod plug
	43,42
	43,42

	317 veštačko pošumljavanje sadnjom
	13,83
	13,83

	319 veštačko pošumljavanje topolom dubokom sadnjom
	0,48
	0,48

	320 veštačko pošumljavanje vrbom
	2,96
	2,96

	323 obnova topole vegetativnom putem
	4,56
	4,56

	Vrsta rada
	Prosta reprodukcija
	Ukupno

	
	ha
	ha

	328 obnova bagrema vegetativnom putem
	103,48
	103,48

	414 popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom
	21,10
	21,10

	511 osvetljavanje potmlatka ručno
	374,78
	374,78

	518 okopavanje i prašenje u kulturama
	139,20
	139,20

	520 folijarna prihrana
	383,03
	383,03

	521 zalivanje
	383,03
	383,03

	526 čišćenje u mladim prirodnim sastojinama
	137,44
	137,44

	527 čišćenje u mladim kulturama 
	69,82
	69,82

	530 međuredna obrada hemijskim sredstvima 
	422,02
	422,02

	539 međuredna obrada tarupiranjem
	310,06
	310,06

	611 zaštita šuma od biljnih bolesti
	463,94
	463,94

	612 zaštita šuma od entomoloskih oboljenja
	291,91
	291,91

	621 zaštita šuma od glodara
	245,01
	245,01

	622 podizanje uzgojnih ograda
	43,42
	43,42

	623 održavanje uzgojnih ograda
	86,84
	86,84


10.2.3. Vrsta i obim planiranih radova na izgradnji saobraćajnica i tehničkog opremanja 

U narednom uređajnom razdoblju planira se održavanje tvrdih i mekih puteva u GJ“ Branjevina “  i to 1000m tvrdih i 25.000 m tanjiranje mekih puteva – proseka.
Planom tehničkog opremanja RJ Mehanizacija koja je fizički stacionirana u ŠU „Odžaci“predviđena je nabavka dva srednja traktora koja su finansijski planirana pri izradi osnove gazdovanja šumama za GJ „Kamarište“.
10.2.4. Vrsta i obim planiranih radova na uređivanju šuma
Sledeće uređivanje šuma ove gazdinske jedinice planira se u poslednjoj godini važenja ove Osnove gazdovanja šumama, na površini od 1.347,21 ha. 

10.3. Formiranje prihoda
10.3.1. Prihod od prodaje drveta
Cena pri kalkulaciji prihoda uzete su po važećem cenovniku drvnih sortimemenata br. 2583/XVIII-8-1 od 20.06.2017. godine, čiji je deo prikazan u tabeli 10.3.1.-1.
Tabela br.10.3.1.-1. Jedinične cene drvnih sortimenata

	Vrsta drveta
	Jedinične cene (din/m³)

	
	F
	I klasa
	II klasa
	III klasa
	K
	Kol.
	Rudno 

(16-24)
	Rudno

(9-15)
	TT

(>9m)
	TT

(6-9m)
	Prostorno

	 Bela Vrba  
	
	
	3.435,00
	
	
	
	
	
	
	
	1.187,00

	 Bela Topola 
	
	3.963,00
	3.435,00
	
	
	
	
	
	
	
	1.187,00

	 I214  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.187,00

	 OML  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.187,00

	 Poljski Jasen  
	
	14.205,00
	8.522,00
	
	17.758,00
	
	
	
	
	
	2.098,00

	 Lužnjak
	53.618,00
	17.758,00
	12.784,00
	9.232,00
	21.310,00
	
	
	
	
	
	2.098,00

	 Grab
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.098,00

	 Cer
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.098,00

	 Otl  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.098,00

	 Bagrem  
	
	9.277,00
	7.136,00
	
	
	5.947,00
	5.284,00
	4.889,00
	11.898,00
	10.576,00
	2.098,00

	Američki Jasen  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.098,00


Ukupni prihod od prodaje drveta ostvaruje se iz proste reprodukcije, prikazan je u tabeli 10.3.1.-2.
Tabela br.10.3.1.-2. Prihod od prodaje drveta, prosta reprodukcije i ukupno
	Vrsta drveta
	Prihod od prodaje drveta (dinara)
	Ukupni prihod (dinara)

	
	F
	I klasa
	II klasa
	III klasa
	K
	Kol.
	Rudno

(16-25)
	Rudno

(9-15)
	TT

(>9m)
	TT

(6-9m)
	Prostorno
	Za 10 godina
	Godišnje

	 Bela Vrba  
	 
	 
	453.420
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	626.855
	1.080.275
	108.027

	 Bela Topola 
	 
	343.592
	381.629
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	424.471
	1.149.692
	114.969

	 I214  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4.867
	4.867
	487

	 OML  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	79.054
	79.054
	7.905

	 Poljski Jasen  
	 
	3.441.872
	279.522
	 
	1.315.868
	 
	 
	 
	 
	 
	10.985.338
	16.022.599
	1.602.260

	 Lužnjak
	193.025
	4.508.756
	1.034.226
	382.205
	1.459.735
	 
	 
	 
	 
	 
	26.087.791
	33.665.737
	3.366.574

	 Grab
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	204.555
	204.555
	20.456

	 Cer
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.031.284
	2.031.284
	203.128

	 Otl  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.359.737
	3.359.737
	335.974

	 Bagrem  
	 
	5.087.507
	2.921.478
	 
	 
	4.096.294
	3.245.433
	592.058
	107.082
	1.776.768
	33.089.027
	50.915.646
	5.091.565

	A. Jasen  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.412.583
	1.412.583
	141.258

	Svega
	193.025
	13.381.727
	5.070.274
	382.205
	2.775.603
	4.096.294
	3.245.433
	592.058
	107.082
	1.776.768
	78.305.561
	109.926.029
	10.992.603


10.3.2. Sredstva za reprodukciju šuma

Sredstva za reprodukciju šuma su obračunata u iznosu 25% na ostvarenu cenu prodatog drveta, te iznose 27.487.507 dinara za 10 godina, ili 2.748.151 dinara godišnje.
10.3.3. Ukupan prihod
Ukupni prihod se sastoji iz sledećih stavki:

	
	
	
	
	

	PROSTA REPRODUKCIJA
	
	
	
	

	Prihod od prodaje drveta
	109.926.029
	din za 10 god., ili
	10.992.603
	din godišnje

	Prihod od bioloških investicija
	27.481.507
	din za 10 god., ili
	2.748.151
	din godišnje

	Ukupan prihod
	137.407.536
	din za 10 god., ili
	13.740.754
	din godišnje

	UKUPNO
	
	
	
	

	Prihod od prodaje drveta
	109.926.029
	din za 10 god., ili
	10.992.603
	din godišnje

	Prihod od bioloških investicija
	27.481.507
	din za 10 god., ili
	2.748.151
	din godišnje

	Ukupan prihod
	137.407.536
	din za 10 god., ili
	13.740.754
	din godišnje


10.,4. Troškovi proizvodnje

Pri formiranju ukupne vrednosti troškova korišćene su planske cene koštanja izvođenja pojedinih radova za 2018. godinu.

10.4.1. Troškovi proizvodnje drvnih sortimenata
Troškovi proizvodnje drvnih sortimenata su prikazani u tabeli 10.4.1.-1.
Tabela br.10.4.1.-1. Troškovi proizvodnje drvnih sortimenata
	 
	Troškovi proizvodnje uslugom ukupno
	 

	
	Tehničko drvo
	Prostorno drvo
	Ukupno 10 god
	Godišnje

	m3
	3.686,3
	37.739,2
	41.425,5
	4.142,5

	din/m3
	670
	670
	
	

	din
	2.469.821
	25.285.264
	27.755.085
	2.775.508


10.4.2 Troškovi radova na gajenju i zaštiti šuma

Troškovi uzgojnih radova i radova na zaštiti šuma dati su u tabeli 10.4.2.-1.
#Tabela br.10.4.2.-1. Troškovi radova na gajenju i zaštiti šuma
	Vrsta uzgojnog rada
	Prosta reprodukcija
	Svega (dinara)

	
	ha
	din/ha
	din
	za 10 god
	godišnje

	120 sakupljanje i spaljivanje režijskog otpada
	60,69
	49.241
	49.241
	2.988.436
	2.988.436

	517 uništavanje korova herbicidima
	229,00
	6.171
	6.171
	1.413.159
	1.413.159

	214 razmeravanje i obeležavanje
	60,69
	8.400
	8.400
	509.796
	509.796

	212 otvaranje brazde
	43,42
	7.030
	7.030
	305.243
	305.243

	218 bušenje rupa mašinski (plitka sadnja)
	16,79
	38.467
	38.467
	645.861
	645.861

	219 bušenje rupa mašinski (duboka sadnja)
	0,48
	9.608
	9.608
	4.612
	4.612

	315 veštačko pošumljavanje setvom pod plug
	43,42
	102.512
	102.512
	4.451.071
	4.451.071

	317 veštačko pošumljavanje sadnjom
	13,83
	102.087
	102.087
	1.411.863
	1.411.863

	319 veštačko pošumljavanje topolom dubokom sadnjom
	0,48
	32.978
	32.978
	15.829
	15.829

	320 veštačko pošumljavanje vrbom
	2,96
	32.978
	32.978
	97.615
	97.615

	323 obnova topole vegetativnom putem
	4,56
	15.380
	15.380
	70.133
	70.133

	328 obnova bagrema vegetativnom putem
	103,48
	15.380
	15.380
	1.591.522
	1.591.522

	414 popunjavanje veštački podignutih kultura sadnjom
	21,10
	115.486
	115.486
	2.436.755
	2.436.755

	511 osvetljavanje potmlatka ručno
	374,78
	19.899
	19.899
	7.457.747
	7.457.747

	518 okopavanje i prašenje u kulturama
	139,20
	11.911
	11.911
	1.658.011
	1.658.011

	520 folijarna prihrana
	383,03
	2.939
	2.939
	1.125.725
	1.125.725

	521 zalivanje
	383,03
	22.015
	22.015
	8.432.405
	8.432.405

	526 čišćenje u mladim prirodnim sastojinama
	137,44
	18.600
	18.600
	2.556.384
	2.556.384

	527 čišćenje u mladim kulturama 
	69,82
	18.600
	18.600
	1.298.652
	1.298.652

	530 međuredna obrada hemijskim sredstvima 
	422,02
	5.228
	5.228
	2.206.321
	2.206.321

	539 međuredna obrada tarupiranjem
	310,06
	7.509
	7.509
	2.328.241
	2.328.241

	611 zaštita šuma od biljnih bolesti
	463,94
	6.526
	6.526
	3.027.672
	3.027.672

	612 zaštita šuma od entomoloskih oboljenja
	291,91
	5.450
	5.450
	1.590.910
	1.590.910

	621 zaštita šuma od glodara
	245,01
	53.440
	53.440
	13.093.334
	13.093.334

	622 podizanje uzgojnih ograda
	43,42
	57.386
	57.386
	2.491.700
	2.491.700

	623 održavanje uzgojnih ograda
	86,84
	695
	695
	60.354
	60.354

	Ukupno
	
	
	 
	63.269.351
	63.269.351


10.4.3. Troškovi izgradnje i održavanja saobraćajnica i tehničkog opremanja

U narednom uređajnom razdoblju je planirano održavanje tvrdih šumskih puteva u dužini od 1000m. Troškovi održavanja tvrdih puteva iznose  1 km x 100.000 din/km = 100.000 dinara za 10 godina. Osim održavanja tvrdih puteva u narednom uređajnom razdoblju planirano je i održavanje mekih puteva tanjiranjem u dužini od 25 km. Troškovi tanjiranja mekih puteva iznose 25 km x 1321 din/km, što iznosi 33.025,00 dinara, sve u prostoj reprodukciji.

            Tabela br.10.4.3. Troškovi izgradnje i održavanja saobraćajnica i tehničkog opremanja

	Vrsta troškova
	Prosta reprodukcija

	
	za 10 godina din.
	godišnje din.

	Troškovi održavanja saobraćajnica
	133.025
	13.302

	Ukupno :
	133.025
	13.302


10.4.4. Troškovi uređivanja šuma

Troškovi uređivanja šuma za naredno uređivanje izračunati su na bazi kalkulacije planske službe ŠG ’’Sombor’’, utrošenih sredstava za  uređivanje šuma koje se radilo 2016. godine.  

Na osnovu kalkulacija troškovi uređivanja šuma u narednom uređajnom razdoblju iznose:

1347,21 ha x 1.030 din/ha = 1.387.626 dinara za 10 godina ili 138.763 dinara prosečno godišnje.

10.4.5. Sredstva za reprodukciju šuma
Sredstva za reprodukciju šuma su obračunata u iznosu 25% na ostvarenu cenu prodatog drveta, te iznose 27.481.507 dinara za 10 godina, ili 2.748.151 dinara godišnje za prostu reprodukciju i ukupno.

10.4.6. Naknada za korišćenje šuma i šumskog zemljišta


Prema zakonu o šumama, naknada za korišćenje šuma i šumskog zemljišta iznosi 3% od ukupnog godišnjeg prihoda ostvarenog gazdovanjem šumama. Obzirom da se najveći deo prihoda ostvaruje od prodaje drveta i da ostale prihode nije moguće u ovom momentu proceniti, za ovu priliku je uzeto samo 3% prihoda od prodatog drveta što za navedene količine iznosi 3.297.781 dinara za 10 godina, ili 329.778 dinara godišnje iz proste reprodukcije i ukupno.

10.4.7. Ukupni troškovi
.

Tabela br.10.4.7.-1. Ukupni troškovi u dinarima                                                                                                                                         

	PROSTA REPRODUKCIJA
	 
	 
	                      za 10godina
	 
	            godišnje
	 

	Troškovi proizvodnje sortimenata
	 
	    
	                 27.755.085
	
	      2.775.508
	

	Troškovi gajenja i zaštite šuma
	 
	 
	63.269.351
	
	6.326.935
	

	Sredstva za reprodukciju šuma
	25
	%
	27.481.507
	 
	2.748.151
	

	Naknada za korišćenje šuma i šumskog zemljišta
	3
	%
	3.297.781
	 
	329.778
	

	Uređivanje šuma
	 
	 
	1.387.626
	 
	138.763
	

	Troškovi izgradnje saobraćajnica i tehničkog opremanja
	 
	 
	133.025
	 
	13.302
	

	Ukupno troškovi   
	
	 
	123.324.375
	 
	12.332.438
	


10.5. Bilans sredstava

                       Ukupni bilans sredstava za prostu reprodukciju prikazano je u tabeli 10.5.-1.
Tabela br.10.5.-1. Bilans sredstava

	 
	Za 10 godina
	Godišnje

	
	Prosta reprod.
	Svega
	Prosta reprod.
	Svega

	Ukupan prihod
	(din)
	137.407.536
	1437.407.536
	13.740.754
	13.740.754

	Ukupni troškovi
	(din)
	123.324.375
	123.324.375
	12.332.438
	12.332.438

	
	
	14.083.160
	14.083.160
	1.408.316
	1.408.316


Ukupno gledano finasijski efekat izvršenja radova je pozitivan i iznosi 14.083.160dinara za 10 godina, ili prosečno 1.408.316 dinara godišnje.

10.6. Izvori sredstava
Izvori sredstava za kalkulaciju prihoda i rashoda ove osnove su od prodaje drveta i iz drugih izvora.

Obzirom da je bilans sredstava pozitivan, tj. da se obavljanjem radova planiranih u ovoj gazdinskoj jedinici ostvaruje dobit, znači da se svi planirani radovi mogu uraditi iz sopstvenih sredstava. 

11. OČEKIVANI REZULTATI U GAZDOVANJU ŠUMAMA NA KRAJU UREĐAJNOG PERIODA
U okviru ovog poglavlja predočiće se očekivani rezultati na kraju uređanog perioda 2018. – 2027. godine a u skladu sa stanjem sastojina gazdinske jedinice ”Branjevina ”, i planovima gazdovanja. Na kraju uređajnog perioda očekuje se sledeće:

· Uspostavljanje optimalnih stanja sastojina prema postignutom stepenu izgrađenosti sastojina i planiranom dinamikom u skladu sa definisanim funkcijama i osnovnim namenama.

· Deo prezrelih i zrelih sastojine ukloniće se sečama obnavljanja a izvođenjem uzgojnih seča – proreda unaprediće se stanje sastojina i prinosne odnosno vrednosne mogućnosti.
· Unaprediće se ukupno stanje sastojina sa stabilnom strukturnom izgrađenošću i većom otpornosti na brojne nagativne uticaje abiotičkog i biotičkog porekla.
· Zaštita šuma podići će se na viši nivo sprovođenjem planiranih preventivnih i represivnih mera od svih oblika negativnog delovanja.
· Očekuju se veći efekti u vršenju osnovnih, opšte korisnih i drugih usaglašavajućih funkcija i namena.
Većina navedenih, očekivanih efekata gazdovanja u ovoj gazdinskoj jedinici u narednom uređajnom razdoblju će se ostvariti, dok su neki efekti takvog karaktera da će se produžiti i u sledeća uređajna razdoblja.

12. NAČIN IZRADE OSNOVE 

12.1. Vreme i način prikupljanja terenskih podataka
12.1.1. Geodetski radovi
Predmet priprema u ovom uređivanju je bilo evidentiranje svih promena  površina u gazdinskoj jedinici. Unutrašnja podela na odeljenja je zadržana prema prethodnom stanju osim što su novododeljene površine u KO Lalić svrstane u novo 28. odeljenje. Osim toga došlo je do promene u rasporedu pojedinih odseka, zbog seča obnavljanja ili pošumljavanja čistina. Izdvajanje odseka je vršeno na aviosnimcima i na terenu a računanje površina GIS tehnologijom i usklađivanjem sa katastarskim stanjem.

12.1.2. Taksacioni radovi
Podaci su prikupljani i kodirani prema jedinstvenom informacionom sistemu o šumama Srbije.

Prečnici stabala su mereni elektronskim prečnicama. Visine su merene elektronskim visinomerom na detaljnim primernim površinama, a kod totalnog premera je izmeren dovoljan broj visina za sve vrste i debljinske stepene. Tekući zapreminski prirast je obračunat na bazi procenta prirasta. Kod sastojina u poslednjem dobnom razredu i u onim slučajevima kada su sastojine male površine da bi intenzitet delimičnog premera prešao 30%, pristupilo se totalnom premeru. 

Premer je vršen u svim sastojinama koje su prešle taksacionu granicu od 5 cm za izdanačke šume i 10cm za visoke i veštački podignute sastojine. Broj primernih površina je određivan za svaki odsek posebno i zavisi od niza faktora, a pre svega od stepena homogenosti sastojine, tako da intenzitet premera zadovoljava uslove tačnosti premera.

Terenski podaci su prikupljani u toku 2017. godine. Ovaj posao je urađen u sopstvenoj režiji, a delom uz angažovanje povremenih radnika ( šumarskih radnika). 

12.2. Obrada podataka
Obrada prikupljenih podataka je vršena u direkciji Šumskog gazdinstva „Sombor“. Podaci su obrađivani na računaru po programu koji se koristi na nivou JP „Vojvodinašume“ Petrovaradin.

Za obračun zapremina su korišćene tarifne tablice koje su priložene u ovoj osnovi na kraju tekstualnog dela i njihova primena je obavezna kod realizacije ove osnove.

12.3. Izrada karata
Izrada karata je vršena u direkciji Šumskog gazdinstva ’’Sombor“.

Sve karte su izrađene na osnovu postojeće osnovne i katastarske karte ove gazdinske jedinice. Avio snimci su georeferencirani i digitalizovani u GIS programu i izrađene su karte. Karta je povezana sa bazom podataka i urađene su odgovarajuće tematske karte.
Sve karte su štampane u kolor štampi na ploteru ŠG „Sombor“.
12.4. Izrada tekstualnog dela
Izrada tekstualnog i tabelarnog dela OGŠ za gazdinsku jedinicu “Branjevina ”, urađen je u ŠG ’’Sombor’’.

12.5. Zapisnik sa preliminarnog sastanka radi verifikacije stanja i predloga planova 

Nakon prikupljanja i obrade podataka taksacije za GJ ” Branjevina ” , tokom 2017. godine, održani su u ŠU „Odžaci“ preliminarni sastanci u vezi verifikacije stanja i predloga planova za ovu osnovu.

12.6. Učesnici izrade osnove
Svi poslovi na izradi ove osnove (priprema skica, izrada karata, kalkulacija premera, premer sastojina, kontrola premera, obrada podataka i pisanje tekstualnog dela osnove) su izvršeni u Šumskom gazdinstvu  ’’Sombor“. 

Priprema skica i izrada karata:

· Siniša Golub, dipl.ing.šumarstva,
· Levente Čapo, dipl.ing.šumarstva,

· Predrag Stanković, dipl.ing.šumarstva.
Premer sastojina:

· Siniša Golub, dipl.ing.šumarstva,
· Levente Čapo, dipl.ing.šumarstva,
· Darko Krsmanović, šum. tehn.
Kontrola premera, obrada podataka i pisanje osnove gazdovanja šumama:

· Siniša Golub, dipl.ing.šumarstva 

13. ZAVRŠNE ODREDBE

Osnova gazdovanja šuma za gazdinsku jedinicu “Branjevina” urađena je na osnovu “Pravilnika o sadržini osnova i programa gazdovanja šumama, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog godišnjeg plana gazdovanja privatnim šumama”(sl.gl.RS br.122/03).

Svi radovi koji se budu radili u ovim šumama moraju se evidentirati u osnovi gazdovanja šumama. Doznaka stabala za seču (odabiranje stabala pri prorednoj seči) može se vršiti samo u toku vegetacionog perioda. Seče prorede mogu se vršiti u toku čitave godine. Seče obnove (glavne seče) vršiti u doba mirovanja vegetacije (zimski period).

Ako se za vreme važenja Osnove gazdovanja za gazdinsku jedinicu “Branjevina” izmene okolnosti na kojima se zasnivaju pojedine odredbe ove osnove, potrebno je izvršiti izmene i dopune na način predviđen Zakonom o šumama i  Pravilnikom o sadržini osnova i programa gazdovanja, godišnjeg izvođačkog plana i privremenog plana gazdovanja privatnim šumama (Sl. gl. RS br.122/03).

Ova osnova je urađena u 3 primerka, a njeni sastavni delovi su:

1. Tekstualni deo

2. Tabelarni deo i prilozi:

· iskaz površina,

· opis sastojina,

· tabela o razmeru dobnih razreda,

· tabela o razmeru debljinskih razreda,

· plan gajenja šuma,

· plan seča obnavljanja,

· plan prorednih seča,

· tarifni nizovi,

3. Karte:

· pregledna karta razmere 1 : 50.000

· osnovna karta razmere 1 : 10.000

· sastojinska karta razmere 1 : 10.000

· karta gazdinskih klasa razmere 1 : 10.000

· karta namene površina razmere 1 : 10.000

· privredna karta razmere  1 : 10.000

· karta premera šuma razmere 1 : 10.000

Važnost ove osnove je od 01.01.2018. do 31.12.2027. godine
	Projektant
	
	ZASTUPNIK OGRANKA ŠG“SOMBOR” SOMBOR

	__________________________
	
	__________________________

	Siniša Golub, dipl.inž.šum.
	
	Srđan Peurača, mast.inž.šum.



                                                                                                                                                Sombor, 2017. god.
14. VRSTA DRVEĆA I TARIFE
	Šifra
	Vrsta drveća
	Tarifa
	
	Šifra
	Vrsta drveća
	Tarifa

	
	
	
	
	
	
	

	11
	Bela Vrba
	34
	
	43
	Grab
	14

	23
	BelaTopola
	33
	
	44
	Cer
	19

	30
	I-214
	31
	
	51
	Otl
	21

	40
	OML
	33
	
	75
	Bagrem
	28

	41
	Poljski Jasen
	13
	
	76
	Crni Orah
	21

	42
	Lužnjak
	11
	
	77
	Američki jasen
	14


15. ŠUMSKA HRONIKA
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21. OPŠTI OPIS GEOGRAFSKIH, POSEDOVNIH I PRIVREDNIH PRILIKA


21. 1. Topografske prilike


21. 1. 1. Geografski položaj gazdinske jedinice


21. 1. 2. Granice


21. 1. 3. Površina


31. 2. Imovinsko – pravno stanje


31. 2. 1. Biografski podaci


31. 2. 2. Posedovno stanje


61.3. Poređenje površina u osnovi sa katastarskim česticama


71.4.Opšte privredne prilike


71.5. Ekonomske i kulturne prilike


71.6. Organizacija i materijalna opremljenost šumske uprave


81.7. Dosadašnji zahtevi prema šumama gazdinske jedinice i način korišćenja šumskih resursa


81.8.Mogućnost plasmana šumskih proizvoda


92. BIOEKOLOŠKA OSNOVA GAZDOVANJA ŠUMAMA


92. 1. Reljef i geomorfološke karakteristike


92. 2. Geološka podloga i tipovi zemljišta


92. 3. Hidrografske karakteristike


92. 4. Klimatski uslovi


102.4.1. Temperatura vazduha


102.4.2. Padavine
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112.4.4. Vlažnost vazduha


112.4.5. Oblačnost i osunčavanje


112.4.6. Vetar


112.4.7. Ocena stanišnih i klimatskih uslova za razvoj vegetacije


122. 5. Opšte karakteristike šumskih ekosistema


123. UTVRĐENE FUNKCIJE ŠUMA - NAMENE


123. 1. Osnovne postavke i kriterijumi pri prostorno-funkcionalnom reoniranju šuma i šumskih staništa


123. 2. Funkcije šuma i namena površina


133. 3. Gazdinske klase i njihovo formiranje


134. STANJE ŠUMA I ŠUMSKIH STANIŠTA


134.1. Stanje šuma po opštinama


144.2. Stanje šuma po nameni


144.3. Stanje šuma po gazdinskim klasama


154.4. Stanje šuma po poreklu i očuvanosti


174.5. Stanje šuma po smesi


184.6. Stanje šuma po vrstama drveća


194.7. Stanje šuma po debljinskoj strukturi


204.8. Stanje šuma po starosti


244.9. Stanje veštački podignutih sastojina


254.10. Zdravstveno stanje i ugroženost šuma od štetnih uticaja


254.11. Stanje neobraslih površina


264.12. Stanje semenske i rasadničke proizvodnje


264.13. Stanje fonda divljači


275. STANJE ŠUMSKIH SAOBRAĆAJNICA
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346.2.4. Dosadašnji radovi na izgradnji i održavanju saobraćajnica


346.2.5. Dosadašnji radovi na korišćenju drugih šumskih potencijala


346.3. Opšti osvrt na dosadašnje gazdovanje
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347.1. Mogućnost, stepen i dinamika unapređenja stanja i funkcija šuma


357.2. Opšti ciljevi gazdovanja


367.3. Posebni ciljevi gazdovanja


367.3.1. Biološko-uzgojni ciljevi


367.3.2. Proizvodni ciljevi


367.3.3. Tehničko-organizacioni ciljevi


377.3.4. Opšte korisni ciljevi


377. 4. Mere za postizanje ciljeva gazdovanja šumama


377.4.1. Uzgojne mere


387.4.2. Uređajne mere


398.1. Plan gajenja šuma


398.1.1.  Plan obnavljanja i podizanja novih šuma


418.1.2. Plan nege šuma


428.1.3. Plan popunjavanja


438.1.4. Plan semenske i rasadničke proizvodnje


438.2. Plan zaštite i čuvanja šuma
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448.2.3. Plan zaštite šuma od divljači
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458.2.5. Plan zaštite šuma od požara


458.3. Plan korišćenja šuma
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488.3.2. Određivanje glavnog prinosa


498.3.3. Određivanje prethodnog prinosa


508.3.4. Ukupan prinos gazdinske jedinice


518.4. Odnos obima radova na gajenju šuma i obima seča šuma


528.5. Plan izgradnje i održavanja šumskih saobraćajnica i objekata


528.6. Plan uređivanja šuma


538.7. Plan razvoja lovstva


538.8. Plan korišćenja drugih šumskih potencijala


538.9. Plan  kadrova


538.10. Plan  tehničkog opremanja


539. UPUTSTVA I SMERNICE ZA REALIZACIJU PLANOVA


539.1. Smernice  za obnavljanje sastojina tvrdih lišćara


549.2. Smernice za realizaciju mera nege


569.3. Smernice za realizaciju plana korišćenja šuma


589.4. Smernice za maksimalno dozvoljene štete prilikom seče, izrade i privlačenja šumskih sortimenata


599.5. Smernice za realizaciju plana zaštite šuma


609.6. Uputstvo za izradu godišnjeg plana i izvođačkog projekta gazdovanja šumama


609.7. Uputstvo za vođenje evidencija gazdovanja šumama


619.8. Uslovi zaštite prirode


6410. EKONOMSKO FINANSIJSKA ANALIZA


6410.1. Vrednost šuma i šumskog zemljišta


6510.2. Vrsta i obim planiranih radova


6510.2.1. Sortimentna struktura sečive zapremine


6510.2.2. Vrsta i obim planiranih radova na gajenju i zaštiti šuma


6610.2.3. Vrsta i obim planiranih radova na izgradnji saobraćajnica i tehničkog opremanja


6610.2.4. Vrsta i obim planiranih radova na uređivanju šuma


6710.3. Formiranje prihoda


6710.3.1. Prihod od prodaje drveta


6810.3.2. Sredstva za reprodukciju šuma


6810.3.3. Ukupan prihod


6810.,4. Troškovi proizvodnje


6810.4.1. Troškovi proizvodnje drvnih sortimenata


6910.4.2 Troškovi radova na gajenju i zaštiti šuma


6910.4.3. Troškovi izgradnje i održavanja saobraćajnica i tehničkog opremanja
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7110.6. Izvori sredstava


7111. OČEKIVANI REZULTATI U GAZDOVANJU ŠUMAMA NA KRAJU UREĐAJNOG PERIODA


7212. NAČIN IZRADE OSNOVE


7212.1. Vreme i način prikupljanja terenskih podataka
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7212.1.2. Taksacioni radovi


7212.2. Obrada podataka
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7413. ZAVRŠNE ODREDBE
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7615. ŠUMSKA HRONIKA




PAGE  
36
Osnova gazdovanja šumama za GJ "Branjevina"

_1573895305.xls
Chart1

		I(1-20)

		II(21-40)

		III(41-60)

		IV(61-80)

		V(81-100)

		VI(101-120)

		VII(121-140)

		VIII(141>)



An=116.48 ha

god.

ha

GK sa širinom dobnog razreda 20 godina

138.65

13.82

106.49

113.62

209.8

72.65

43.87

0



Sheet1

				I(1-20)		II(21-40)		III(41-60)		IV(61-80)		V(81-100)		VI(101-120)		VII(121-140)		VIII(141>)

				138.65		13.82		106.49		113.62		209.80		72.65		43.87		0






_1578134812.xls
Chart1

		I(1-10)

		II(11-20)

		III(21-30)

		IV(31-40)

		V(41-50)

		VI(51-60)

		VII(61-70)

		VIII(71>)



An=20.86 ha

god.

ha

GK sa širinom dobnog razreda 10 godina

25.95

16.71

0

18.7

10.68

45.91

43.61

5.29



Sheet1

				I(1-10)		II(11-20)		III(21-30)		IV(31-40)		V(41-50)		VI(51-60)		VII(61-70)		VIII(71>)

				25.95		16.71		0		18.7		10.68		45.91		43.61		5.29






_1573894014.xls
Chart1

		I(1-5)

		II(6-10)

		III(11-15)

		IV(16-20)

		V(21-25)

		VI(26-30)

		VII(31-35)

		VIII(36>)



An=57.37 ha

god.

ha

GK sa širinom dobnog razreda 5 godina

31.66

45.54

30.67

1.92

50.57

49.92

82.89

51.07



Sheet1

				I(1-5)		II(6-10)		III(11-15)		IV(16-20)		V(21-25)		VI(26-30)		VII(31-35)		VIII(36>)

				31.66		45.54		30.67		1.92		50.57		49.92		82.89		51.07






